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Rok XXV

Niemcy a Polska
U. Granica polsko • niemiecka, 

jej geneza i znaczenie
Jedni z dobrą wiarą, inni bez niej, 

Niemcy patrzą na dzisiejszą granicę 
polsko - niemiecką, jako na coś mon
strualnego, coś, co jest pogwałceniem 
praw żywego narodu, ma się rozumieć, 
niemieckiego. Idą nawet dalej: robią 
taką minę, jakby nie mogli zrozumieć, 
skąd politykom, decydującym o losach 
świata po wielkiej wojnie, mogło przyjść 
do głowy podobne rozstrzygnięcie 
kwestji.

Temu niezawodnie ja osobiście za
wdzięczam wysokie nieraz opinje, które 
czytam o sobie w publikacjach politycz
nych niemieckich: nie chcąc przyznać, 
że takie rozstrzygnięcie kwestji polskiej 
było całkiem naturalne, chcąc jaknaj- 
bardziej wzmocnić w czytelnikach prze
konanie, że było ono sztuczne, pisarze 
niemieccy twierdzą, że osiągnięte zosta
ło tylko dzięki niesłychanie upartej 
i przebiegłej polityce polskiej, która 
państwom zachodnim narzuciła swoje 
nieprawowite dążenia.

Przemawia tu psychologia politycz
na, która wybujała w Niemczech po Se- 
danie, psychologja ostatnich dwóch po
koleń niemieckich. Upokorzywszy Fran
cję, podyktowawszy jej pokój zwycięz
ców, Niemcy szybko rozwinęli w swoim 
narodzie sposób myślenia, według któ
rego wszystko, co się sprzeciwia ich in
teresom, celom i planom, jest nieprawo
wite, nie ma racji bytu. Może to jest 
i dogodna psychologja dla zwycięzców, 
którym się nic nie zdoła oprzeć; ale prze
cie pod koniec pięćdziesięciolecia, które 
nastąpiło po Sedanie, zaszedł ważny 
fakt, który powinien był oddziałać na 
zmianę tej psychologji, mianowicie, klę
ska Niemiec w wojnie z Francją i jej 
sojusznikami....

Gdlyby Aljanci patrzyli byli na wojnę 
tak, jak Niemcy w 1870—71 roku, byłaby 
się ona zakończyła nie na zachodniej 
granicy Niemiec, ale w Berlinie. Gzy 
Niemcy sądzą, że wtedy, dyktując pokój 
zwycięzców, baki, jaki Bismarck dykto
wał Francji, pozostawiliby oni Prusy 
Wschodnie, jako prowincję państwa nie
mieckiego?. ...

Traktat wersalski budowano na za
sadzie sprawiedliwości i na prawie na
rodów do stanowienia o swoim losie. 
Starano się granice państw uczynić 
zgodnemi z granicami narodów. Przy 
rozgraniczaniu Polski i Niemiec rewi
dowano gminę za gminą na podstawie 
cyfr urzędowych pruskich, a gdy na tej 
Podstawie wykreślono limję graniczną, 
potem jeszcze ogromnie ją zmieniono 
na korzyść Niemiec pod) naciskiem i na 
skutek machinacyj pierwszego delegata 
Anglji, jej premjera, Lloyda George‘a. 
który interesy Niemiec wziął był w 
szczególną swoją opiekę.

Konsekwentne zastosowanie zasady, 
na której oparto Traktat wersalski, na 
niejednym punkcie znacznieby zmieni
ło linję graniczną między Polską a 
Niemcami, ale wszędzie na korzyść Pol
ski. Jeżeli Niemcy chcą tej rewizji, to 
Widocznie chcą samą zasadę »rewido
wać.

Czecie nie będą dziś dowodzili, że

Otwarcie nowego Sejmu
Incydent » kwest ją przewodnictwa — Zajścia na posiedzeniu

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) 
Wśród wielkiego napięcia i zapełnio
nej galerji odbyło się w południe o- 
twarcie Sejmu. Przed posiedzeniem 
został na Zamek powołany prezes 
„Wyzwolenia“ Maksymiljan Malinow
ski, któremu ze starszeństwa zapropo
nował Prezydent Rzplitej tymczasowe 
przewodnictwo. P. Malinowski nie 
przyjął tej propozycji, nie chcąc go
dzić się na warunki ewentualnego u- 
suwania silę demonstrantów. Wobec 
tego postanowiono powierzyć prze
wodnictwo Andrzejowi Lubomirskie
mu z B. B.

Przed posiedzeniem obradowały 
rozmaite kluby, które ustaliły taktykę. 
Ukonstytuował się klub Ch. D., wybie
rając prezesem pos’a Ponikowskiego, 
a wiceprezesami posłów Bittnera, 
Tempkę i Bryłę.

Prezydent Rzplitej udziału w otwar
ciu Sejmu nie wziął.

O godz. .12,10 na salę wszedł pre- 
mjer Sławek i zaczął z trybuny mar
szałkowskiej odczytywać orędzie. Ła
wy poselskie P. P. S., „Wyzwolenia“ i 
Stronnictwa Chłopskiego a następnie 
Ukraińców, Żydów i Niemców, były 
puste. Gdy p. Sławek zaczął odczyty
wać od słów: „W imieniu p. Prezyden
ta Rzeczypospolitej“, z ław komuni
stycznych rozległy się różne okrzyki.

Premjer Sławek: Proszę się uspo
koić!

Posłowie z klubu B. B. powstali z 
miejsc i zaczęli oklaskiwać. Posłowie 
komunistyczni dalej demonstrowali. 
Min. Składkowski posunął się do pre
mjera Sławka, który dał mu znak gło
wę. Tymczasem na salę weszła straż 
marszałkowska i zaczęła usuwać 
trzech posłów komunistycznych. W 
tym momencie podszedł z ław B. B. 
poseł Łazarski i jednego z komuni
stów uderzył.

Gdy usunięto komunistów, premjer 
Sławek odczytał orędzie. W pewnem 
miejscu komunistyczny poseł z Grupy 
Samopomocy Skaczow zawołał: Precz 
z rzędem dyktatury faszystowskiej! 
Niech żyje rzęd chłopsko - robotniczy!

Marszałkiem Sejmu wybrano Świtalskiego 
czasu na odpowiedź,..,

Pół godziny

Warszawa, 9. 12. (Tel. wł.) O 
godz. 2 ogłoszono wynik głosowania 
na marszałka. 238 głosów otrzymał 
Kazimierz Świtalski, 62 głosy Ale
ksander Zwierzyński, 107 kartek od
dano białych.

Marszałkiem został wybrany Kazi

Sprawa długów przedwojennych
Wiedeń, 9. 12. (PAT) Dzienniki przez wierzycieli odrzucona. W Pary- 

wiedeńskie donoszę z Paryża: Konie- żu uważają za prawdopodobne, że 
rencja dla długów przedwojennych od- państwa, które ratyfikowały uchwałę 
bywać się będzie conajmniej przez ty- październikową, wprowadzę ją w ży- 
dzień. Propozycja węgierska co do cie, podczas gdy Węgrom przyznane 
kilkuletniego prowizorjum została będzie jednoroczne prowizorjum.

zwane przez nich „korytarzem“ Pomo
rze, wysunięte na pierwsze miejsce 
wśród ich pretensyj, jest ziemią nie
miecką. Nie mówimy tu‘o statystyce ję
zykowej, bo ta nie podlegała nigdy, a 
tern mniej podlegać może dziś dyskusji. 
Mówimy o woli i aspiracjach ludności 
Za kim głosowała ta ziemia w ostatnich 
wyborach?.... Nie za listą rządową — 
takie głosowania można urządzać — ale 
w ogromnej większości za zwalcząnem 
przez rząd stronnictwem narodowem, 
tern właśnie, które w czasie wojny głów
ce swoje wysiłki »wróciło na odzyska

P. premjer Sławek: Proszę się uspo
koić, bo każę pana wyprowadzić. Na 
salę wszedł p. Składkowski z kilku 
policjantami, ale spostrzegł, że komu
nistów już niema i wycofał policjan
tów.

Premjer skończył orędzie Prezy
denta wezwaniem do przewodnictwa 
posła Andrzeja Lubomirskiego, który, 
objęwszy przewodnictwo, powołał naj
młodszych posłów Konstantego Paca 
(Str. Chłopskie) i Zbigniewa Stypuł- 
kowskiego (Str. Narodowe) na sekre
tarzy. Następnie sekretarz Pac odczy
tywał spis posłów, którzy składali ślu
bowanie. Ślubowanie przecięgnęło się 
bardzo długo i było przez przewodni- 
częcego prowadzone bardzo leniwie i 
nieudolnie.

W momencie, gdy Lubomirski ob- 
jęł przewodnictwo, na salę weszli na
przód posłowie z „Wyzwolenia“, po
tem z Stronnictwa Chłopskiego z cho
rym prezesem Dębskim na czele, 
wreszcie P. P. S-owcy, wśród których 
był Barlicki, ogromnie zsiwiały i o- 
puchnięty, oraz Lieberman, który rów
nież jest siwy, opuchnięty i szalenie 
postarzały. Chwilę tylko byli obecni 
poseł Daszyński, który podobnie jak i 
p. Lieberman po złożeniu ślubowania 
wyszedł z sali, obaj bowiem sę chorzy.

Gdy wywoływano nazwiska rozmai
tych posłów, z ław wołano: W więzie
niu!

O godz. 1 marszałek zarządził wybór 
marszałka Sejmu. Klub narodowy od- 
daje swoje kątki na Aleksandra Zwie
rzyńskiego. Na ławach lewicy rozdano 
kartki z napisem: „9 września“, w 
środku wielkim tłustym drukiem: 
„Brześć, pod spodem: „9 grudnia“. Po
seł Zaremba podszedł z temi kartkami 
ku ławom B. B. i rzucił im plik kartek

Poszczególne kluby poselskie zajęły 
swoje miejsca w następującym porząd
ku: po prawej stronie Klub Narodowy, 
dalej Ukraińcy, Niemcy i Żydzi, B. B, 
Ch. D., N P. R., P. S. L. „Piast“, Stron
nictwo Chłopskie, „Wyzwolenie" i P. P 
S., z tyłu zasiedli komuniści. (w)

mierz Świtalski. P. Lubomirski za
pytał się p. Świtalskiego, czy przyj
muje wybór, na co ten poprosił o pół 
godziny czasu dla dania odpowiedzi. 
Wobec tego zarządzono natychmiast 
półgodzinną przerwę. (w)

nie Pomorza dla Polski. ,1 najjednoli- 
ciej właśnie stanęła za tym obozem i je
go polityką ludność brzegu morskiego 
okręg kaszubski.

Jeżeli tedy Pomorze jest nietylko po
nad wszelką wątpliwość ziemią polską, 
ale, narówni z Poznańskiem, ożywioną 
najmocniejszym narodowym duchem, 
to zasada, którą Niemcy mogą wysunąć, 
żądając przyłączenia tej ziemi do Nie
miec, nie może być tą zasadą, na której 
budowano traktat wersalski.

Mogą oni uzasadniać swe żądanie 
tylko w jeden sposób, mianowicie, że

oni, Niemcy, chcą mieć tę ziemię, że 
uważają posiadanie jej za konieczne dla 
swoich celów i dalszych planów. Ależ 
traktat wersalski nie był podpisywany 
po ich zwycięstwie, bo tylko wtedy taki 
argument miałby znaczenie. Zwyciężo
ny ma jeden tylko ratunek: odwoływać 
się do sprawiedliwości W tym zaś wy
padku sprawiedliwość przeciw nim 
przemawia.

I to nietylko sprawiedliwość w sto
sunku do tej ziemi, która jest polską, 
i która chce być polską. Z pretensyj nie
mieckich przeziera inna, stokroć wię
ksza krzywda.

Obszar, na którym w ciągu swych 
dziejów wyrósł i zorganizował się naród 
polski, obejmuje przedewszystkiem 
ogromną część dorzecza Odry, całe do
rzecze Wisły i część dorzecza Niemna —> 
trzech rzek, wpadających do Bałtyku. 
Dawne podboje marchji Cesarstwa oraz 
idąca za niemi germanizacja i koloniza
cja. późniejsze podboje Zakonu i dzia
łalność Hanzy sprawiły, że ujścia Odry 
i Niemna dostały się w ręce niemieckie. 
Jedynie ujście Wisły pozostało w rękach 
polskich i sąsiadująca z niem część brze
gu bałtyckiego ocalała przed germani
zacją. Rozbiór Polski i tę ziemię polską 
nad Bałtykiem wraz z ujściem głównej 
rzeki polskiej oddał w ręce niemieckie. 
Odzyskaliśmy ją w części przez odbudo
wanie Polski po wojnie światowej, a z 
nią podstawę istotnej niezawisłości po
litycznej i gospodarczej.

Pretensje niemieckie do Pomorza, 
to nie są pretensje do takiej, czy innej 
ilości kilometrów kwadratowych ziemi 
polskiej; to zamach na całą Polskę, na 
jej niezawisłość polityczną i gospodar
czą. W imię czego chcą Niemcy ten po
tężny cios wymierzyć narodowości i 
państwu polskiemu? W imię tego, żeby 
jakaś tam głupia prowincja wschodnio- 
pruska miała dogodniejszą komunika
cję ze swą metropolją niemiecką?... Ta
kim strasznym kosztem, taką potworną 
krzywdą polską miałby kyć kupiony ta
ki drobiazg dla Niemców?... Przecie to 
rzeczy tak niewspółmierne, że aż prowa
dzące do śmieszności.

Lepiej odrazu przyznać się, o co w 
istocie rzeczy chodzi. Pomorze, a na
stępnie inne ziemie byłego zaboru pru
skiego potrzebne są Niemcom, jako pod
stawa do opanowania całej Polski, do 
zniszczenia jej niezawisłości, a w dal
szym ciągu do zniszczenia jej sił naro
dowych.

Państwo polskie stoi Niemcom na 
drodze w najważniejszem miejscu. Tego 
się nie mówi, ale to się powszechnie ro
zumie, iż dla przyszłej wielkości i potęgi 
Niemiec, trzeba, ażeby one, a nie kto 
inny, były zachodnim sąsiadem Rosji, 
Są pewni, że to im pozwoli położyć rękę 
na życie gospodarcze Rosji, a zarazem 
zbliży ich do terenu kwestji ukraińskiej, 
odgrywającej w ich planach pierwszo
rzędną rolę. Włączenie zaś obszaru dzi
siejszej Rosji do imperjum gospodar
czego niemieckiego dałoby im w ich 
przekonaniu taką pozycję, że niktby me 
śmiał im się przeciwstawić, nie baliby 
się nikogo.

Dawniej mówili „prócz Pana Boga" 
— dziś i tego nie powiedzą.

Roman Dmowski.
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Wojewódzki zjazd delegatów 
Narodowych Komitetów Wyborczych 

i kół Stronnictwa Narodowego
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

na sali p. Jarockiego zjazd około dwu
stu przedstawicieli Narodowych Komi
tetów Wyborczych oraz kół Stronnictwa 
Narodowego w województwie poznań- 
skiem. Obrady poprzedziło nabożeń
stwo w kościele św. Wojciecha, odpra
wione przez ks. prał Prądzyńskiego, 
który też w podniosłych słowach zwró 
cił się do przybyłych na zjazd, by całą 
swą pracę budowali na zasadzie moral
nej. na szlachetnej woli, na sile charak
teru.

Zjazd zagaił komisarz wyborczy na 
województwo poznańskie, senator dr 
M Seyda, podkreślając wśród gorących 
oklasków zebranych wielkie wartości 
moralne, polityczne i organizacyjne, ja
kie obóz narodow-y zdobył zwycięsko w 
minionych wyborach w narzuconych 
mu warunkach walki, jakich Polska do
tąd jeszcze nie znała. Wartości te mo
ralne, polityczne i organizacyjne komi
sarz wyborczy złożył w ręce prezesa za
rządu wojewódzkiego, senatora dr 
Meissnera, wyrażając przekonanie, że 
ten wielki kapitał narodowy będzie w 
ręku Stronnictwa Narodowego trwale 
rósł i powiedizie obóz narodowy do osta
tecznego zwycięstwa.

Dr. Meissner złożył podziękowanie 
gorące komisarzowi wyborczemu dr 
Seydzie i jego zastępcy posłowi Kawec
kiemu. a dalej wszystkim działaczom i 
działaczkom narodowym, podkreślając 
zasługi Młodych O. W. P.; poświęcił 
serdeczne słowa nieobecnemu p. Ale
ksandrowi Dębskiemu, doniedawna 
■więźniowi brzeskiemu, i powitał posłów 
narodowych z marszałkiem Trąmpczyń- 
skim na czele. Zebranie wznosiło entu
zjastyczne okrzyki i powtórzyło je, gdy 
na salę wszedł poseł Lewandowski, wy
puszczony niedawno z więzienia śled
czego w Gnieźnie.

Szczegółowy referat o całokształcie 
naszej akcji wyborczej przedstawił po
seł Kawecki. Ze względu na doniosłość 
tego referatu, podamy go osobno w 
dosłownem brzmieniu.

Wobec tego, że referat w pełni wy
czerpał temat ku całkowitemu zadowo
leniu zebrania, dyskusja była krótka 
Głos zabrali pp. dr. Białasik z Pleszewa 
i p. Peczke z Międzychodu, obrazując 
niesłychane nadużycia w tamtych po
wiatach. P. Pawlicki z Borku prosił, by 
pamiętano w pracach organizacyjnych 
o małych miastach.

Następnie zjazd jednomyślnie uchwa
lił następujące wnioski organizacyjne, 
przedstawione przez posła Kaweckiego:

1. Wybory ostatnie do Sejmu i Se
natu wykazały wielki wzrost wpływów 
Stronnitcwa Narodowego, przyczem 
wzrost ten szczególniej się zaznaczył w 
przyroście głosów na listę narodową 
nr. 4 na wsi.

To narzuca nam obowiązek zajęcia 
się pracą po wsiach, i to będlzie można 
uczynić przez stworzenie nowych kół po 
wsiach i przez oddanie opieki nad roz- 
wojem tych kół najbliższym miastom,

2. Żeby praca Stronnictwa terytorial
nie objęła wszystkie zakątki wojewódz
twa, należy bezwzględnie dążyć do za
łożenia kół i w tych miastach, w których 
jeszcze kól niema. W miastach, w któ
rych są Narodowe Komitety Wyborcze, 
a niema kół Stronnictwa Nar. — Komi
tety te winny się przy likwidacji zreor
ganizować w koła S. N.

3. Zarządy kół S. N. w miastach po
wiatowych wraz z przedstawicielami 
kół S. N. z powiatu — stanowią tymcza
sowe zarządy powiatowe S. N. do czasu 
zorganizowania sieci kół w powiecie, 
poczem nastąpić winno zwołanie zjazdu 
powiatowego — w celu wybrania stałe
go zarządu powiatowego.

4. Tymczasowe zarządy powiatowe 
winny w zimie, najpóźniej do dnia i-go 
kwietnia 1931 r., zwołać zjazdy powiato
we. W zebraniach tych, obok przedsta
wicieli kół S. N., winni wziąć udział 
radni narodowcy w radach gminnych, 
w radach miejskich i sejmiku, oraz mę
żowie zaufania z tych miejscowości, 
gdzie kół S. N. niema.

5. Wszystkie koła miejskie winny 
powołać w swojem łonie wydziały dla 
pracy wiejskiej i wydziały te zajmą się 
organizacją kół wiejskich w okolicy i 
czuwać będą, by co pewien czas z rejonu 
okolicznego zwoływane były zjazdy rol
ników,' na zebrania polityczne, a to w ce
lu utrzymania łączności wsi z miastem 
i w celu oddziaływania i urabiania opi- 
nji w duchu narodowym wśród ludno
ści wiejskiej

6. W celu ożywienia i wzmocnienia 
działalności kół S. N, winni być do 
Stronnictwa powołani ci wszyscy, któ
rzy w akcji wyborczej brali czynny u- 
dział i którzy wykazali, że mają charak
ter polityczny i odwagę cywilną.

7. W celu szerszego oddziaływania 
kół S. N. na bieg życia publicznego w 
danern środowisku należy przy zarzą
dach kół powołać wydziały, jak kupiec
ki, rzemieślniczy, robotniczy,, kobiecy, 
samorządowy, wiejski itd., a to w myśl 
statutu Stronnictwa Narodowego.

8. Tymczasowe zarządy powiatowe i 
zarządy kół w miastach dopilnują, by 
we wszystkich radach miejskich istnia
ły Kluby Narodowo Gospodarcze, przy
czem przewodniczący tych klubów 
wchodzą z urzędu do zarządu miejsco
wego koła, jako kierownicy wydziałów 
samorządowych przy zarządzie danego 
koła.

Po uchwaleniu tych wniosków poseł 
prof. Dąbrowski mówił o Brześciu, któ
ry do głębi wstrząsnąć musi narodem i 
który nakłada nań wielkie obowiązki 
moralne.

Następnie inż. Godlewski zreferował 
sprawę finansową. Centrala poznańska 
wydała zaledwie około 30 tys. złotych, 
na co brak jeszcze pokrycia w wysokości 
blisko 3 tys. zł. Szereg miast zgłosił swą 
pomoc. Okręgi otrzymały od centrali 
wszystkie druki darmo, same pokrywa
jąc wewnętrzne koszta, które również 
były skromne. Zebranie wyraziło uzna
nie, że tak oszczędnie gospodarzono mi
mo bardzo intensywnej pracy agitacyj
nej. Stało się to możliwe w znacznej 
mierze dzięki „Drukarni Polskiej“ ( ,Ku- 
rjer Pozn.“ i „Orędownik Wlkp."). któ
ra na zupełnie wyjątkowych warunkach 
wykonała i rozesłała wszystkie masowe

Lista narodowa
te wyborach do Sejmu r. 1930 w niestawieniu « r. 1028

Dla każdego okręgu podana jest 
ilość głosów z wyborów 16 listopada 
1930, w nawiasie ilość głosów z 4 mar
ca 1928, wysokość przybytku lub ubyt
ku głosów, ilość uzyskanych manda
tów w r. 1930 i w nawiasie w r. 1928.

Okręg 1. Warszawa m.: 82101 (98128 
z Chrz. Dem., która obecnie osobno 
miała 13 962 gł), 3 m. (3 i 4-ty Ch. D.).

2. Warszawa wieś: 27165 (24158) 
+ 3 001, m. 1 (1).

3. Siedlce: 41 145 (28 527) + 12 618, 
m. 1 (2).

4. Ostrów Maz.: 58 572 (41174)
+ 17 282, m, 2 (1).

5. Białystok: głosowano na listę nr. 
19 (Ch. D.).

6. Grodno: głosowano na listę nr. 19 
(Ch. D.).

7. Łomża: 76 893 (35964) + 40 929, 
m. 3 (1).

8. Ciechanów: 60 751 (33 845) +
26 905, m. 3 (1).

9. Płock: lista nr. 4 unieważniona.
10. Włocławek: 21 384 (lista wspól

na z Ch. D. 22 073), m. 1 (Ch. D. 1).
11. Łowicz: 25 784 (18108) + 7 674, 

m. 1 (1).
12. Błonie: 36 959 (25 677) + 11282, 

m. 1 (1).
13. Łódź m.: 6 559 (lista wspólna z 

Ch. D. 19 523), m. 0 (Ch. D. bez m and.).
14. Łódź wieś: 28 997 (21050) + 

7947, m. 1 (1).
15. Konin: 36 999 (20 519) + 16 480, 

m. 1 (1).
16. Kalisż, gdzie lista 7 była unie

ważniona: 53 444 (18 900) + 34 544, m, 
4 (0).

17. Częstochowa: 15 500 (lista wspól
na z Ch. D. 31 685), m. 0 (1 Ch. D.).

18. Piotrków: 28 549 (16 107) +
12 442, m. 1 (0).

19. Radom: 41171 (18 270) + 22 901, 
m. 1 (1).

20. Kielce: 28 301 (21764) + 6 537, 
m. 1 (1).

21. Będzin: 11 055 (12 619) — 1 504, 
m. 0. (0).

22. Sandomierz: 18 919 (15 361) + 
3 558, m. 0 (0); wyboty z r. 1928 zosta
ły unieważnione, w uzupełniających 
wyborach lista nr. 24 otrzymała 1 man
dat.

23. Iłża: 20 857 (5828) + 15 029, m.
0 (0). i *

24. Łuków: lista 4 unieważniona, 
głosowano na listę nr. 19 (Ch. D ), któ
ra otrzymała 2 mandaty.

25. Biała Pódl.: 41 240 (26 575) + 
14 665, m. 2 (1).

26 Lublin: 31233 (16 322) + 14 911,
m. 1 ¿ty

druki. Dyrektorowi „Drukarni Pol
skiej", p. Pawłowskiemu, wyrażono go
rącą podziękę.

Na wniosek red. Piotrowskiego w 
imieniu komisji rewizyjnej zebranie 
przyjęło referat skarbowy do wiado
mości.

W dyskusji ogólnej zwrócono z kilku 
stron uwagę na konieczność podkreśle
nia jak największej wewnętrznej soli
darności obozu narodowego we wszyst
kich dziedzinach życia i zajmowania 
właściwej postawy towarzyskiej wobec 
„sanatorów“. zarówno wobec tych, co 
bezpośrednio dopuszczają się gwałtów 
i hańbią imię Polski, jak i wobec tych, 
którzy to tolerują i sobą pokrywają.

Dr. Stanisław Celichowski apelował 
do zebranych. b.y do komisji prawniczej 
przy zarządzie wojewódzkim nadsyłali 
materjaly. dotyczące nadużyć wybór 
czych. a także szkód, wyrządzonych oby
watelom przez nadużycia i gwałty. Ko
misja bada materjaly, udziela rad 
względnie skierowuje sprawy na właści
we tory. Zebranie przyjęło to z żywem 
zadowoleniem.

Senator dr. Seyda stwierdził, jako 
rzecz samo się przez się rozumiejącą, że 
polityka Stronnictwa Narodowego pój
dzie nadal dotycbczasowerni torami Od
rzucając targi i fałszywe kompromisy, 
służyć będziemy twardo czystym i ro
zumnym zasadom naszego programu 
Kto się do nich w takiej czy innej spra
wie przychyli, z tym w danej kwestji 
drogi nasze się zejdą To wszystko. Na 
żadne łataniny, na żadne sztukowanie 
spraw nie pójdziemy. Pójdziemy nadal 
mocno prostą, programową, moralną 
drogą. Tego wymaga od nas uświado
miona opinja narodowa. Zebranie z 
wielkim zapałem zsolidaryzowało się z 
tern stanowiskiem.

Senator dr. Meissner zakończył ze
branie silnem wezwaniem do dalszej 
pracy i walki, co przyniesie zbawienie 
ojczyźnie Wzniesiono okrzyki na cześć 
Rzeczypospolitej i wolnego narodu pol
skiego.

Po zjeździe odbył się wspólny obiad 
w serdecznej atmosferze koleżeńskiej.

27. Zamość: 11652 (7 539) + 4113, 
m. 0 (0).

28. Krasnystaw: lista nr. 4 unie
ważniona.

29. Tczew: 68 200 (39 810) + 28 390, 
m. 3 (2).

30. Grudziądz: 41 016 (25 972) +
15 044. m. 1 (1).

. 31. Toruń: 55 828 (35 267) + 20 561, 
m. 2 (1).

32. Bydgoszcz: 51 693 (27 911) + 
23 782, m. 2 (1).

33. Gniezno: 45 596 (23 962) + 21634, 
m. 2 (1).

34. Poznań miasto: 63 775 (37 357) 
+ 26 418, m. 3 (2).

35. Poznań wieś: 43 645 (19 680) 
+ 23 965, m. 2 (1).

36. Szamotuły: 55 809 (22 375) + 
33 434, m. 2 (1).

37. Ostrów Pozn.: 43961 (20133) + 
23 822, m. 2 (1).

38. 39, 40. (Śląsk): listy Korfantego.
Z dalszych okręgów, t j. Małopolski

i kresów wschodnich:
42. Kraków wieś, gdzie lista 7 była 

unieważniona: 40 809 (10 545) + 30 264, 
m. 1 (0).

43. Wadowice i 44 Nowy Sącz: lista 
4 unieważniona.

47. Rzeszów, gdzie lista 7 była unie
ważniona: €5 214 (11261) t 53 953 
m. 2 (0).

50. Lwów m.: 12 922 (13 829) + 907, 
m. 0 (1).

63. Wilno: 20 831 (20 089) + 742, 
m. 1 (0).

Protesty wyborcze do Sądu Naj
wyższego wnosi się ze strony listy nr. 
4 w okręgach:

9 Płock, 24. Łuków. 28. Krasnystaw. 
43. Wadowice, 44. Nowy Sącz, gdzie 
listy nr. 4 były unieważnione.

3. Siedlce, 19. Radom, 26. Lublin, 
gdzie do uzyskania drugiego mandatu 
według komisji okręgowej brakło nie
wielkiej ilości głosów, kilkadziesiąt 
lub paręset, a obliczania obwodowe 
stwierdziły uprzednio,kilka Względnie 
kilkanaście tysięcy głosów więcej.

22. Sandomierz, 23. Iłża. 48. Prze
myśl. 50. Lwów, gdzie mandatu nie u- 
zyskapo z przyczyn, o których mówią 
dokupienty, zawarte w protestach.

IX. Kongres przeciwalkoholowy 
w Wilnie.

Wilno, 9. 12. (Teł. wł.) Pod prze
wodnictwem prof. Gantkowskiego obra
duje w Wilnie IX. Kongres przeciwal
koholowy przy udziale około 300 uczest
ników z kraju i zagranicy,

Przedłużenie
usuwalności sędziów

Pierwszym krokiem nowego mini
stra sprawiedliwości — jak donosi 
„ABC" — ma być wniesienie do sejmu 
wniosku o przedłużenie na rok dekretu 
p. Prezydenta Rzplitej o usuwalności 
sędziów. Dekret ten, jak wiadomo, wy
gasa dnia 1. stycznia 1931 r. a w sto
sunku do całego szeregu kategoryj sę
dziów już wygasł.

W ten sposób stabilizacja stosun
ków w sądownictwie zostałaby znowu 
odłożona na rok i minister posiadałby 
nieograniczone prawo przenoszenia i 
dymisjonowania sędziów. Jakie to po
ciąga za sobą konsekwencje praktycz
ne nie trzeba wyjaśniać, gdyż sprawę 
tę prasa wyczerpująco omawiała za 
czasów stosowania tego dekretu przez 
ministra Cara.

Usuwalność sędziów, którą pragnie 
przeprowadzić w Sejmie min. Micha
łowski, ma dotyczyć sędziów zarówno 
apelacyjnych jak i okręgowych oraz 
powiatowych.

Dwie fotograf]e
„Robotnik“ zamieszcza dwie fołogra- 

fje posła Liebermana: jedną zprzed 
Brześcia, drugą po Brześciu. Na drugiej 
poseł Lieberman robi wrażenie schorza
łego, zgrzybiałego starca.

Protest
Bolesława Limanowskiego

„Robotnik“ donosi w numerze 382:
„Bolesław Limanowski nadesłał nam 

list, w którym oświadcza, iż otrzymał 
zawiadomienie o odznaczeniu go Krzy
żem Niepodległości; Bolesław Limanow
ski uznał, że odznaczenia tego w warun
kach obecnych przyjąć nie może.

„Miał przed sobą dwie drogi: albo 
nie odpowiedzieć na zawiadomienie i 
tym sposobem milcząco niejako stwier; 
dzić swój protest przeciwko systemowi 
i jego postępkom; albo też wyjaśnić pu
blicznie powody swojej decyzji. Bole
sław Limanowski wybrał drogę drugą; 
droga pierwsza byłaby tchórzostwem.

„Nestor socjalizmu polskiego wybrał 
drogę, protestu publicznego, Rozstrzy
gnęły o jego postanowieniu trzy fakty: 
1) Brześć; 2) sposób przeprowadzenia 
wyborów; 3) bierność części społeczeń
stwa. , ,

„Bolesław Limanowski w tych wa
runkach protestuje głośno przeciwko^od- 
znaczeniu go przez obóz pomajowy.

„Dosłownego tekstu listu Bolesławą 
Limanowskiego nie podajemy ze wzglę
du na cenzurę.“

W ścisłej tajemnicy...
Sędzia Demant na Śląsku.

Sosnowiec, 7. 12. (Tel. wł.) 
Przed dwoma dniami bawił w Sosnow
cu sędzia do spraw szczególnego zna
czenia p. Demant. Przez dwa dni sędzia 
Demant bawił również w Katowicacn, 
gdzie konferował z prokuratorem le
karskim. „Pobyt sędziego Demanta w Sosnow
cu i Katowicach okryty byt ścisłą ta
jemnicą.

Święto t t
politechniki warszawskiej

Warszawa, 9. 12. (Teł. wł.) O- 
negdaj odbyło się w Warwa*»« 
roczne święto politechniki. W 
czystości wzięli udział m. m. '
kardynał Kakowski, min. 
ćji Kühn, prezydent m. Warszawy m
Slomiński. azPo przemówieniach rektora or 
przedstawiciela młodzieży akadeI?‘ ' 
kiej. nastąpił główny punkt urM-y 
stości, a mianowicie wręczenie . 
plomu doktora nauk technicznych* 
noris causa p. Bohdanowi hr. 
Czapskiemu ze Smogulca (Wie k P 
ska.

Katastrofa lotnicza w Szanghaju
Londyn, 9. 12. (Tel. wł.) Kata

strofa lotnicza wydarzyła się wecirug 
doniesień z Szanghaju w dniu wczo
rajszym w tamtejszym porcie lotni
czym. Samolot pocztowy, kursujący 
na linji Szangbai—Nanking zawad«» 
krótko po starcie o maszt jednej 
dżonek chińskich, znajdujących się w 
porcie, i rozbił się. Obaj piloci, iea.e 
Amerykanin i jeden Chińczyk Poal 
śli śmierć. Z pasażerów zabitą zostaia 
pewna Rosjanka. Pozostali pięciu, 
tern komendant garnizonu w Szaijc* 
haju generał Hsiung-Hing-Hsiu 
nieśli ciężkie obrażenia.
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Sen. Barthou zrezygnował 
rząd tworzy Laval

Paryż, 9. 12. (Tel. wł.) Sen. Bar
thou złożył misję tworzenia gabinetu. 
Przyczynę, jego niepowodzenia jest 
nieprzejednane stanowisko radykal
nych socjalistów, odmawiających 
współpracy z grupę Marina.

Prezydent zlecił wczoraj rano mi
sję tworzenia gabinetu ministrowi 
pracy w ostatnim rzędzie Tardieu, 
Piotrowi Laval..

Jak donoszę „Echo de Paris" i 
„Matin“, rozmowy Lavala nad sfor
mułowaniem nowego gabinetu sę na 
pomyślnej drodze i zostanę niebawem 
ukończone. Jak stwierdza „Echo de 
Paris', Laval zapewnił sobie już 
współpracę Brianda, Barthou, Tar
dieu i Maginot'a. W dniu dzisiejszym 
rokowania będę prowadzone nadal i

Komedjancki proces w Moskwie 
skończył się

Kara śmierci d’a Pamzina i towarzyszy zmieniona na karć 
ciężkiego więzienia

Moskwa, 9. 12. (Tel. wł.) Wczo
raj zapadł wyrok w procesie t. zw. 
„partji przemysłowej". Wyrok skazu
je pięciu oskarżonych, a mianowicie: 
Ramzina, Kalinkowa, Laryczewa, 
Czarnowskiego i Fedotowa na karę 
śmierci przez rozstrzelanie i konfiska
tę majątków. ’Trzech pozostałych o- 
skarżonych t. j. Kuprianowa, Oczki- 
no i Sytnina na 10 lat ciężkiego wię
zienia i konfiskatę majątku. Oskarże
ni przyjęli wyrok spokojnie.

Sala, wypełniona przeważnie mło
dzieżą komunistyczną, przyjęła wyrok 
burzę oklasków.

Moskwa, 9. 2. (PAT). Centralny

Konflikt między dwoma niemieckiemi 
ministerstwami

na tle wyświetlania filmu
Berlin, 9. 12. (PAT.) Wedle do

niesień prasy dzisiejszej, na tle spra
wy wyświetlania w Berlinie filmu „Na 
zachodzie bez zmian“ powstał konflikt 
między urzędem spraw zagr. Rzeszy a 
Reichswehrę. Niem. urząd spraw zagr. 
postanowił nie występować przeciw 
temu filmowi, nie opartemu na żad- 
nem pogwałceniu interesów narodo
wych i nie pozostającemu w żadnej 
sprzeczności z zasadniczem stanowi
skiem niemieckiej polityki, min. 
Reichswehry natomiast zaprotestowa

Polska reprezentacja 
na uniwersytecie kowieńskim

Wybory do ogólnostudenckiej reprezentacji wykazują 
wzrost sil Polaków

li o wn o, 9. 12. (PAT). Na uniwer
sytecie kowieńskim odbyły się wybo
ry do ogólnostudenckiej reprezentacji, 
przyczem lista polska uzyskała 148 
głosów i 2 mandaty. W latach poprzed
nich Polacy mieli: w r. 1927 — 113 gło
sów i dwa mandaty oraz w r. 1928 — 
136 głosów i 3 mandaty, w r. 1929 zaś 
udziału w wyborach nie brali. Utrata 
jednego mandatu w roku bieżącym tłu
maczy się znacznym wzrostem ogóinej 
liczby głosujących.

Godnym natomiast podkreślenia

Stosunki litewsko-niemieckie
w oświetleniu b. ministra spraw zagr. Galvanauskasa

Berlin, 9. 12. (PAT) Prasa nie
miecka podaje w streszczeniu odczyt, 
wygłoszony przez byłego litewskiego 
ministra spraw zagranicznych Gal- 
wąnauskasa. Prelegent między inne- 
mi podkreślił, że Litwa stać musi na 
straży swej samodzielności politycz
nej. Wielkim błędem ze strony Wol- 
demarasa było podpisanie protokółu, 
w którym rząd litewski zobowiązał się 
wogóle prowadzić z Niemcami per
traktacje w sprawie Kłajpedy. Niem
cy, opierając się na tej umowie, rosz
czą sobie obecnie różne pretensje. 
»■Stronnictwa większości w sejmie 
Wajpedzkim, oświadczył prelegent, 
Pracują według dyrektyw konsula ge
neralnego Niemiec, zaś prasa niemiec
ka posuwa się tak daleko, iż poucza 
rząd litewski kogo zamianować ma

jeżeli nie zajdą nieprzewidziane oko
liczności zostaną ukończone z wyni
kiem pomyślnym

Paryż, 9. 12. (PAT) Grupa unji 
republikańsko-demokratycznej na ze
braniu, które odbyło się wczoraj wie
czorem, postanowiła nie uchwalać 
żadnej rezolucji, aby nie krępować ro
kowań Lavala. Grupa wypowiedziała 
się jednomyślnie za tem, iż winna być 
reprezentowana oficjalnie i w odpo
wiednim stosunku w nowym gabine
cie, zaś gdyby Tardieu i członkowie 
grupy politycznych tego samego od
cienia, co unja republikańsko-demo- 
kratyczna, wchodzili w rachubę przy 
tworzeniu rządu, grupa Marina roz
ważałaby możliwość układu.

Komitet wykonawczy Z. S. R. R., 
zmienił Ramzinowi, Czarnowskiemu, 
Kalinkikowi, Lariezewowi i Fedeto- 
wowi karę śmierci na karę 10 lat wię
zienia, Oczkinowi zaś, Sytninowi i 
Kuprianowi zmniejszył karę 10 lat 
więzienia do 8 lat więzienia.

Londyn, 9. 12. (Tel. wł.) Prasa 
angielska surowo potępia wyrok w 
procesie Ramzina, wyrażając przeko
nanie. że proces ten był wyrazem nie
nawiści Rosji do zagranicy. Głów
nym celem jego było wyszukanie ko
złów ofiarnych za załamanie się pro
gramu pięcioletniego.

„Na zachodzie bez zmsan“
lo przeciw takiemu orzeczeniu urzę
du spraw zagr., domagając się wyda
nia zakazu wyświetlania filmu Re- 
marque'a, rzekomo obrażającego siły 
zbrojne Rzeszy i poczucie narodowe 
ogółu. Niezwykła zaciętość kampanji 
prasowej, prowadzonej przez organa 
zbliżone do Reichswehry wskazuje 
jednak — jak Pisze „Montag Morgen" 
— na głębsze, inne jak sama sprawa 
filmu, podłoże tej rozbieżności zdań 
między urzędem spraw zagranicznych 
a Reichswehrą.

jest fakt, iż pomimo ostrego kursu 
przeciwpolskiego na Litwie, ilość gło
sów, oddawanych na listę polską, stale 
zwiększa,się, co jest dowodem spręży
stości organizacji* i wysokiego stopnia 
wyrobienia obywatelskiego wśród aka
demików Polaków w Kownie. W roku 
bieżącym z listy polskiej zostali wy
brani pp. A Bojko, prezes Związku 
Polskiej Młodzieży Akademickiej Li
twy, i St. Bukowski, prezes Zjednocze
nia Polaków Studentów Uniwersytetu 
im. Witolda Wielkiego w Kownie.

gubernatorem Kłajpedy. Dojdzie 
wkońcu do tego, że Niemcy będą dyk
towały Litwie, jakich ma sobie ona 
dobierać ministrów.“

Wzamian za ustępstwa, przyznane 
Niemcom, Litwa nie uzyskała żadnych 
rekompensat. Stosunki łitewsko-nie- 
mieckie ograniczają się wyłącznie do 
normalnej wymiany towarów. Za każ
dą sztukę trzody chlewnej, importo
wanej z Litwy, Niemcy żądają od niej 
zrzeczenia się pewnej części jfcj suwe
renności. Tego rodzaju taktyka dopro
wadzić może do tego, iż Litwa wraz 
ze swoim importem trzody chlewnej 
odda się zupełnie w ręce Niemiec. Je
żeli pewne koła litewskie nakazują u- 
nikać starcia z Niemcami, jest to błę
dem, ponieważ wcześniej czy później 
konflikt z Niemcami jest nieuniknio

ny. Niemcy bowiem dążyć będą 
wszystkiemi sposobami do urzeczy
wistnienia swej polityki rewizjoni
stycznej. Odczyt swój zakończył prele
gent apelem do młodzieży litewskiej, 
ażeby nie bagatelizowała sobie tego 
niebezpieczeństwa.

Zagadkowa śmierć sekretarza amba
sady sowieckiej w Rzymie

Rzym, 9. 12. (PAT) Prasa rzym
ska zamieszcza jedynie płatny nekro
log, nadesłany przez ambasadę sowiec
ką, a zawiadamiający o śmierci pierw
szego sekretarza ambasady i konsula 
Sowietów Eugenjusza Lewina. Śmierć 
miała miejsce w lokalu ambasady i w 
dalszym ciągu obiegają pogłoski, że 
było to samobójstwo.

Uroczystość 10-!ecia 
Państw. Konserwatorjum 
Muzycznego w Poznaniu
W niedzielę odbyła się piękna uro

czystość łO-lecia Państw. Konserwato- 
rjum Muzycznego w Poznaniu. Obszer
niejszy opis całej uroczystości ze wzglę
du na nawał materjału politycznego od
kładamy do numeru jutrzejszego.

Nawrócenie się wybitnego dziennikarza 
hinduskiego

(KAP) Donoszą z Madras, że dnia 17 
listopada r. b. został przyjęty do Kościoła 
katolickiego b. wyznawca dziennika „Alla- 
habat Independent“ oraz pisma Ghandie- 
go „Young India“. Aktu przyjęcia doko
nał arcybiskup Ivanios, który niedawno 
sam porzucił sektę jakobitów i na mocy 
dekretu Ojca św. zachował godność arcy
biskupa.

Nawrócenie się owego dziennikarza jest 
w związku z ruchem wśród wspomnia
nych sekciarzy hinduskich, ruchem, któ
remu impuls nadał arcybiskup Ivanios, 
„Newman jakobitów", i który ma na celu 
powrót oderwanych chrześcijan do Kościo
ła katolickieego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.923 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marę* niem. w dewizach 212.35 
do 212.65 zł, gotówką 21195 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.85 zł do 
173.11 zł, gotówką 172.81 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe*

w Poznaniu
Poznań, 9. 12. 1930 r.

W a r u n k i : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr (118,2 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.l: 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr (113,1 
f w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 f. w. h.l 

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Żyto . .  .............................. 18,00 - 18.60
Usposobienie słabe.

Pszenica................................... 23,25— 24,75
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . . 20,00 — 21,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 25,00— 27,0t,
Usposobienie spokojne.

Owies........................................ 18,76— 20,00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia wł. work. 65% 31,50
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł. work. 44,00— 47,00 
Usposobienie słabsze.

Otręby żytnie ...... U,25— 12,25
Otręby pszenne.............................. 13,00— 14,00
Otręby pszenne (grube) . , 14,50— 15,50
Rzepak........................................ 41,00— 43,00
Groch Victoria......................... 27,00— 32,00
Ziemniaki jadalne .... 2,00— 2,30

Ogólne usposobienie słabe.
Uwagi: Obroty na odmiennych wa

runkach 15 tonn owsa, jęczmienia. 
Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Sytuacja na rynku zbożowym w dal

szym ciągu bez zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 12. 1930 r. 

Na dzisiejszem zebraniu giełdowem nie
zaszła żadna zmiana.

Z papierów państwowych płacono za
5 proc. poż. konwersyjną 49.50 proc, oraz 
za pożyczkę inwestycyjną 97 proc., zaś 
premjówki dolarowe były w oddaniu po 
53.— (za sztukę pięciodolarową). Z pa
pierów lokacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, 
obniżył się kurs 8 proc, listów dolarowych 
starych, które oddawano po 90,75 proc, 
(przy dewizie 890), natomiast utrzymały 
się 6 proc, listy żytnie, za które płacono 
17,75 (za 1 ctr. mtr.) i 4 proc, listy zastaw
ne konwertowane, które poszukiwano po 
40 proc.

Akcje bankowe bez notowania. Z akcyj 
przemysłowych robiono tranzakcje Herz-
feldem po 27.— i Lubaniem po 5tt.—»

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjną 49.50 % P- , 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kr.dyt.

90%% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem, Kredyt 

40.- % P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,75 Pb 
5% Pożyczka premjowa serja II 53.— O.

% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 97.— Pi
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Herzfeld-Victorius I—II em. zł. 27.— "R
I.ubań - Wronki I—IV em. 50.— -r 

Tendencja bez zmiany

GIEŁDA WARSZAWSKF
z dnia 9. 12. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.89%, sp.: 8.91%,; 

kup.:, 8.87%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
124,67 124.98 124 36
359.25 360.15 358 35
173.25 173.68 172.82

43,34 43.45 43 23
8,915 8.935 8,895

8,924 8,944 8.904
35,(6 35 15 34.97
26,46 26,? 2 26,40

172,92 173.35 172.45
125,5* 125,85 125,27
46.76 46,88 46,64

212.88

Belgja 
Holandja 
Gdańsk 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje

4% poż. inwest. . . ... .
4% inw seryjne sztuki . .
5% poż. premj. doi. . , . >
3% poż. bud.
5% poż. konw. ..ii. M

10% poż. kol............................. l05'C° 104'0°
Akcje w złotych:

99,00
103,75
56,50
50,00
50 25

156,50—166,00 
0,00— 70.00 
0,00— 92.00 

34,50- 34.25 
0,00— 23.00 
0.00— lO.OO 

14,00— 13.50
108,00—106,00

Bank Polski , .....
Bank Zachidni... i i 
Sole Potasowe
W. T. F. Cukru .ii-.
Lilpop ....... i i
Modrzejów . . . i b s 
Starachowice . • s s ?
Haberbusch ...iii 

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Z papierów państwowych słabsza in
westycyjna, sztuki zwykłe, pozatem utrzy
mana budowlana, sztuki seryjne inwesty
cyjnej, dolarówka mocniejsza. Również 
mocniejsza 5 proc. poż. konw. Listy za
stawne niejednolite, akcje słabsze. Z ban
kowych Bank Polski słabszy, Zachodni 
utrzvmanv Sole Potasowe utrzymane, Cu- 
kier" słabszy. Z metalurgicznych wszystkie 
słabsze, ze spożywczych Haberbusch słab
szy.

PŁODY ROLNIDZE
1 000 kgZboża i nasiona oleiste za 

reszta za 100 kg
Berlin, 9. 12. 1930 r,

Pszenica ma.ch. 75— 76 kg 
Tendencia spokojna

Pszenica jara 76—77 kg. .
Tendencja spokoina

Pszenica jara 78—79 kg. .
Tendencja spokojna.

Żyto march. 70—71 kg .
Tendencia mocna

żyto march. . . 71-72 
Tendencia mocna.

Żyto z okolic Warty i Noteci 
71—72 kg. parytet cif Ber-
lin kup...................................... 0,00- 171 00
Tendencja mocna-

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania......................... 202.00 220,00
Tendencja spokojna

Jęczmień pastewny i prze 
myślowy
Tendencja spokojna.

Owies march, od st.. załad 
Tendencja stała

Mąka pszenna......................... 29 00—36 75
Tendencja stała.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencia mocniejsza.

Ospa pszenna . .
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia ....
Tendencia spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch jadalny . , .
Groch pastewny .
Peluszka . . . . «
Bób polny . . . «
Wyka.........................
Makuch rzepakowy .
Ma uch lniany , .
Wytłoki suche paryt
Śrót Soya.........................
Słoma żytnia pras drut 
Słoma pszenna pras drut 
Słoma żytnia dl wiąz.
Słoma żytnia pras sznur 
Słoma psz pras, sznur.
Sieczka . .
Siano zwykłe handlowe 
Siano dobre 1 pokos .
Tymoteusz luźny 
Siano koniczynowe II pokos 
Siano Mielitz luźne Warta)
Siano Mielitz luźne iHavel)

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania „łotcgo w Berlinie

z dnia 9. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.825—47.025 
Noty wielkie ....... 46,75-4745

246 00—247.( 0 

249.00 —250,00 

257,00—258,00 

1550C—15600

kg 157.00—158,00

190,00- 194.00 

139.00—144,00

23,75—26 85 

10,15 K'49 

9.00— 9.50

24 00—31.00 
23,00—25.00 
19,00—21,00 
20,00—21.00 
17.00—18.09 
18 00—2100
9.30— 10 tO

15,2 )—15.50
5.50- 5.90

13 60-13 80
0,70- 0,80
0.60-
0,80-
0,76-
0,65—
1.50-
1.30—
1,80—
2.85—
2,60—
1,60—
1.20-

Berlin

0,70 
1,00 
0.85 
0,75 
1.60 
1,(0 
2.30 
3,15 
3,00 
1 80 
1,60
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IV pierwszych
lO-c'n latach 

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła

godnego
MYDŁA 

DLA DZIECI

NK521

NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele k'opotów o zochcw nie dobrei 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal

nie dla wrażliwej skóry dziecka. 
Cena: Zł. 1.50

Tw 631

Przed namydleniem należy twarz natrzeć

KBEPÍEPl NIVEA
jednakże lekko, by nie utrudniać tworzenia się piany. Łatwo 
się wtedy przekonać, że nawet codzienne golenie nie szkodzi 
skórze. Unika się bowiem zaczerwienienia skóry i bolesnych 
wyprysków, a skóra twarzy otrzyma wygląd świeży, pielęgno
wany i młodociany. Kremu Nivea nie można niczem za tą
pie, tenże bowiem tylko zawiera Euceryt, pielęgnu ący skórę, 

a na tern właśnie polega jego skuteczność.
Pudełka po tł. o.40 do 2.00 l Tubki cynowe po eł. 1-33 t 1,13 

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

W przededniu Sejmu
(Oa własnego korespondenta
Warszawa, 8. grudnia.

Poniedziałek, lubo był dniem wiel
kiego święta, był równocześnie żywym 
dniem politycznym, a to wskutek 
zbliżania się otwarcia sesji parlamen
tarnej.

Obrady toczyły się i w rządzie I w 
parlamencie. W rządzie, zwłaszcza na 
Zamku, ustalono ostatecznie tekst o- 
rędzia, jakie ma premjer w imieniu p. 
Prezydenta odczytać. Kwestja, czy p. 
Prezydent przyjdzie na otwarcie, zo
stała przesądzona w sensie negatyw
nym. Rząd stawi się in corpore.

W parlamencie obradowało kilka 
klubów.

Klub Narodowy
odbył kilkugodzinne, inauguracyjne 
posiedzenie. Uczestniczyło w niem 65 
posłów i senatorów. Obrady zagaił pre
zes Stronnictwa Narodowego sen. Bar
toszewicz, poczem dokonano wyborów. 
Prezesem 64 głosami został wybrany 
prof. Roman Rybarski, prezes klubu w 
sejmie poprzednim. Do prezydjum zo
stali powołani pp.: prezes Stronnictwa 
sen. Bartoszewicz oraz sen. dr. Marjan 
Seydia i dr. Stan. Głąbiński; z po
słów zaś pp.: Seweryn Czetwertyński, 
Stanisław Jasiukowicz. Stanisław Ry- 
mar, Stanisław Stroński, Piotr Sztur- 
mowski. Wojciech Trąmpczyński. Ka
rol Wierczak, Bohdan Winiarski i 
Aleksander Zwierzyński. Omówiono 
ekolei sytuację polityczną, m. in. sprawę 
wniosków co do Brześcia i nadużyć wy
borczych. Na wicemarszałka Sejmu po
stanowiono wysunąć kandydaturę posła 
ks. Seweryna Czetwertyńskiego. Celem 
ustalenia spraw bieżących zwołano po
siedzenie na wtorek, 9 bm.. godz. 11-ta 
zrań a.

Przed posiedzeniem inauguracyjnem 
Klubu Narodowego członkowie tegoż 
klubu byli obecni na nabożeństwie, od- 
prawionem w kościele Zbawiciela na 
intencję prac Klubu przez b. członka 
Klubu ks. dr. Marcelego Nowakowskie
go, który przemówił od ołtarza.

Klub Piasta
odbył narady czysto informacyjne. 
Trwały one kilka godzin, nie doprowa
dziły jednak do żadnych decyzyj. Zda- 
je się, że przyczyną niepowzięcia decy
zyj więżących był brak odpowiedzi ód

„Kurjera Poznańskiego“)
p. Witosa co do przyjęcia decydują
cych postanowień.

P. P. S.
budziła duże zaciekawienie. Witano 
tam owacyjnie pos. Barlickiego. który 
zjawił się wśród przyjaciół politycz
nych po więzieniu brzeskiem. Postano
wiono wysłać depesze do pp. Mastka i 
Liebermana; ten ostatni bawi w Otwoc
ku na kuracji.

Przy wyborach władz p. Daszyń
ski nie przyjął proponowanego mu 
stanowiska prezesa klubu. Wobec tego 
prezesem wybrano jednomyślnie pre
zesa klubu w dawnym Sejmie p Miecz. 
Niedziałkowskiego, wiceprezesami pp. 
pos. Liebermana i sen. dr. Kopcińskiego, 
sekretarzami pp. Ciołkosza i Czapiń
skiego, a skarbnikiem pos. Z. Piotrow
skiego.

Utrzymanie tych samych władz 
parlamentarnych, co w Sd)mie po
przednim. tłumaczono jako utrzyma
nie ciągłości pracy i linji politycznej.

Ukraińcy
przyjęli taktykę tymczasowości. W 
niedzielę wypuszczono z więzienia 
dwu ich posłów: Kuzyka i Jaworskie
go; pozostało ich jeszcze w więzieniu 
trzech, a mianowicie Dymitr Lewicki, 
dr. Makaruszka i Kochan Dlatego też 
klub postanowił przeprowadzić wybo
ry czasowe. Przewodnictwo oddano 
tymczasowo w ręce najstarszego sen. 
Horbaczewskiego, a polityką klubu bę
dzie kierowała komisja parlamentarna 
z trzech, mianowicie pp.: Haluszczyń- 
skiego, Łuckiego i Zahajkiewicza W 
kołach politycznych widziano w tym 
składzie reprezentantów kierunku 
„kompromisowego“, szukającego spo
sobów porozumienia’z rządem, czego 
ilustracją na terenie prasowym są o- 
statnie wystąpienia ukrainofilskiego 
“Diła“. Chodzi o „peredyszkę“ i prze
trwanie. (x)

Zarząd Klubu N. P. R.
Wars za wa, 9. 12. (Tel. wł.). Na 

posiedzeniu Klubu N. P. R. wybrano 
prezesem posła Jana Faustyniaka, wi
ceprezesem Adama Chądzyńskiego a 
sekretarzem Wojciecha Pawlaka, (w)

Echa nominacji gabinetu
.{Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Warszawa, 5 grudnia.

Nowy gabinet i jego skiad osobowy 
był wielką sensacją dla kół politycz
nych i gospodarczych stolicy. Takiego 
rozwiązania przesilenia nie spodziewa
no się. Koła opozycyjne zdają sobie 
sprawę, że kwestja osób nie odgrywa 
znaczniejszej roli, gdyż system pozo- 
staje niezmieniony. Zaskoczone były 
przedewszystkiem koła, stojące bliżej 
rządu, zwłaszcza zaś tzw. sfery gospo
darcze. Ze mogły być zaskoczone, wi
dać z tego, iż np. jeden z czołowych 
przedstawicieli kół gospodarczych, 
osobistość bardzo wpływowa, dowie
dział się o zmianach w ministerjum 
przemysłu i handlu dopiero post fac- 
tum.

Komentarze niektórych dzienników 
„sanacyjnych“ są tak charakterystycz
ne, iż godzi się je zapisać.

„Kurjer Czerwony“ tak pisze o min. 
Michałowskim:

„P. Michałowski cieszy się opinją

w sferach sądowych jako jeden z naj
bardziej energicznych prokuratorów, 
nieuznających kompromisu. Zazna
czył się przedewszystkiem ujęciem roli 
prokuratury jako organu władzy pań
stwowej. Stał zawsze na stanowisku, 
że zbytni sentymentalizm w traktowa
niu wystąpień antypaństwowych jest 
szkodliwy i sprzeczny z rolą prokura
tury, wyznaczonej jej przez prawo. 
Jest zdecydowanym wrogiem talmu- 
dycznej formałistyki prawniczej.“

„Przegląd Wieczorny“ pisze o min. 
Pry storze:

„P. Prystor poznał przemysł z Jego 
strony żywej siły fizycznej, mianowi
cie od strony organizacyj robotni
czych. Obecnie ma go poznać od stro
ny interesów pracodawców. Pik. Pry
stor zarządzał persorialjami w wojsku, 
przeprowadzając dużo zmian osobo
wych, powołany został potem do mini
sterjum pracy, gdzie przeprowadzał

gruntowne reformy w kasach chorych. 
Mówią, że w ministerjum przemysłu 
i handlu niezbędne są pewnego rodza
ju reorganizacje w układzie technicz
nym urzędów ministerjalnycb i zmia
ny niektórych ludzi.

To bardzo jasno wyjaśnia zadania, 
jakie ma przed sobą do spełnienia mi
nister Prystor jako szef resortu prze
mysłu i handlu. Trzeba jeszcze dodać, 
że naogól w tej dziedzinie wielkich 
zmian w dobie pomajowej nie dokony
wano“.

Jeszcze jedna cytata.
„Przegląd Wieczorny“ o ministrze 

Kozłowskim:

„Pos. dr. Leon Kozłowski wykłada 
na uniwersytecie lwowskim archeolo- 
gję. Niewątpliwie kwestja reformy 
rolnej i podziału ziemi należy do za
mierzchłych czasów..."

Takie ilustracje zmian w rządzie, 
poczynione na lamach prasy puł
kownikowskiej, są znamieniem czasu 
i dokumentem.

Z innych stron ciekawie oświetlają 
usunięcie p. Kwiatkowskiego:

Jak wiadomo, należał on do orga
nizatorów Związku Zarzewiaków, do 
którego należy również dr. Górecki. 
Usiłował on z zespołami dawnych 
działaczy organizacyj przedwojennych 
młodzieży stworzyć samodzielne śro
dowisko. Tedy współdziałał z zespo
łem Filaretów (dawna organizacja po- 
stępowo-socjalistyczna) oraz z Zjedno
czeniem Pracy Wsi i Miast. Ambicją 
tych grup było wytworzenie w łonie 
tzw. „obozu rewolucji majowej“ środo
wiska przeciwstawiającego się grupie 
pułkownikowskiej. Starano się w tym 
duchu oddziaływać właśnie za pośred
nictwem p. Kwiatkowskiego na czyn
niki wysoko postawione. Teraz zaś 
była konsekwencja ze strony przeciw
nej.

Inni znów twierdzą, że w braku sił 
fachowych gospodarczych na terenie 
Sejmu cofnięto p. Kwiatkowskiego 
wyłącznie na teren sejmowy, by mieć 
przeciwwagę znawcom spraw gospo
darczych, zwłaszcza z kół Stronnictwa 
Narodowego, (w)

Na polach bitwy
pod Arras

11 szkieletów z czasów 
wojny światowej.

Paryż, 9. 12. (Tel. wł.). Na polach 
bitew wojny światowej w okolicy Arras 
znaleziono przy pracach wodociągo
wych 11 szkieletów ludzkich. Po roz
poznaniu okazało się, że są trupy 7 żoł
nierzy niemieckich i czterech francu
skich, poległych na wojnie światowej. 
Szkielety po wygrzebaniu z ziemi zło
żono w trumnach i pochowano na po
bliskim cmentarzu. Nazwiska oczywi
ście stwierdzić się nie dało. Ile to ta
kich „nieznanych“ żołnierzy kryją je
szcze pola bitew!

Katar, 
niemiły goU

jest słusznie przedmiotem 
obaw, gdyż prowadzi 
często do poważnych 
chorób. Z tego powodu 
wskazanem jest, aby już 
przy najmniejszych o- 
znakach kataru, a również 
każdego innego zazię- 
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l ia. zażywał natyi 
miast oryginalne tabletki 
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Można łatwo pozbyć się 
planty na kapeluszu

przez zastosowanie no
wego produktu chemicz
nego pod nazwą NIEMA
PLAM.
NIEMAPLAM wywabia 
wszelkie plamy i czyści 
wszystko.

Do nabycia wszędzie.

Wyrób Towarzystwa 
STANDARU NOBEL 

w FOLSCJB S. A.

NIEMAPLAM
nw

WODAKOLOŃSKA 
MAJOLA

I
ŻĄDAĆ WSZEOZIt

DOSKONAŁA
|L- J ORZEŹWIAJĄCA

CINZANO

SWTATOWEJ
«5LAWY

ERMOUTH
IEN REPB THEODOI? ETTI & V/ BER6EL, KRAKÓW

Tw 69?

EPIDEMJA GRYPY objęła całą Polską 
Fatalne obecnie pogody są jej potężnym 
sprzymierzeńcem. Grypa grozi dziś każ
demu. Środkiem wypróbowanym, zapo
biegającym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie się lokują zarazki grypy, 
anginy, dyfterji, szkarlatyny, odry jest 
Paramint Erbc. Zażywaj wszędzie, gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia, tabletki 
Paramint, które według dzisiejszego sia
nu wiedzy najlepiej chronią przed zaka
żeniem. Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup 
natychmiast w najbliższej aptece lub dro- 
gerji tabletki Paramint Erbe.
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Litwinow w Medj*olanie —
Ruszdi-bej w Rzymie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, 4 grudnia.

Wpotkanie Grandiego z Litwinowem 
w Medjolanie, przyjazd Ruszdi-beja do 
Rzymu, równoczesna niemal wizyta 
Bethlena w Berlinie — wszystkie te 
fakty, jakkolwiek niewspółmierne, 
podniosły w prasie całego świata ist
ną. kurzawę pogłosek i komentarzy, z 
poza której wyłonił się na horyzoncie 
blok włosko-niemiecko-sowiecki. Otóż 
nie trzeba stwierdzać, że takiego bloku 
narazie niema. Na utworzenie go je
szcze nie pora, ale są. predyspozycje. 
Nie pozwala nań sytuacja międzynaro
dowa, w jakiej znajdują się dziś Niem
cy, ich stosunek do Francji z jednej, a 
do Włoch ^drugiej strony, nie mówiąc 
już o stosunku Niemiec do Anglji i do 
Stanów Zjednoczonych.

Zadaniem i staraniem nowego am
basadora niemieckiego w Rzymie, von 
Schuberta będzie zacieśnić stosunki 
włosko-niemieckie przy zachowaniu 
całej ostrożności i elastyczności ru
chów, nie angażując się ponad potrze
bę. W Berlinie wiedzą, że Rzym gotów 
jest wiele w tej chwili uczynić, by to 
zbliżenie ułatwić. Zresztą, bez marko
wania łączności, współpraca Włoch, 
Niemiec i Rosji rozwija się w Gene
wie w wielu kwestjach, a przede- 
wszystkiem w zasadniczej sprawie, ja
ką jest rozbrojenie i ona to stanowiła 
treść dyskusji politycznej w spotkaniu 
medjoiańskiem między Grandim a Lit
winowem, obok wzajemnych stosun
ków handlowo-ekonomicznych. W każ
dym, razie solidarność włosko-sowiec- 
ko-niemiecka napotkała w komisji roz
brojenia na stanowczy 1 zasłużony 
opór Francji, Anglji i co najważniejsze 
Stanów Zjednoczonych.

Zjazd medjolański przyszedł do 
skutku z inicjatywy włoskiej. Na ze
wnątrz miał on większe znaczenie po
lityczne dla Sowietów jak dla Włoch, 
z uwagi na złe stosunki Moskwy z 
Francją, Anglją j Stanami Zjedn.; oraz 
z uwagi na pogłoski o zaburzeniach 
wewnętrznych. Rzym niewątpliwie od
da, tu Sowietom przysługę i wzmocnił 
ich stanowisko, nie bez nadziei otrzy
mania ekwiwalentu natury ekonomicz
nej. Tę stronę stosunków włosko-so- 
wieckich omówiłem szczegółowo w ko
respondencji z dnia 28 października; tu 
wystarczy dodać, że Włochom w tej 
chwili więcej, jak kiedykolwiek, zależy 
na imporcie po dobrych cenach z Ro
sji surowców, a eksporcie do Rosji pro
duktów własnego przemysłu.

Włochy starają się pokazać, że nie 
są odosobnione a na wielu punktach 
są czynnikiem kierującym i opierają 
się o państwa, które projekt Brianda 
wyrzucił z Paneuropy: Turcję i Rosję. 
Najwyraźniej też wszystkie ostatnie 
posunięcia Rzymu miały na celu prze
ciwstawić się zarówno pomienionemu 
projektowi, jak wszelkiej inicjatywie 
francuskiej. Trzeba mieć to na uwadze, 
że każda akcja francuska spotykać się 
będzie stale z przeciwdziałaniem wło
skiem. Niemałą Tolę odgrywa tu poli
tyka prestiżowa. Chodzi o to, by — jak 
się tu pisze — wybić z głowy Francji 
jej pretensję do monopolu kierownic
twa sprawami europejskiemi i poka
zać, że taki naród, takie mocarstwo, 
jak Włochy, ma swą własną niezależ
ną politykę, swoje własne aspiracje i 
nie ma zamiaru obracać się w kole dy
rektyw Paryża.

A dalej, Włochy nie zdoławszy skło-

Dalsze protesty przeciw wyborom
Stronnictwo Narodowe wniosło protesty w kilkunastu 

okręgach wyborczych
Do okręgowej komisji wyborczej w 

Radomiu wpłynęły dwa protesty wy
borcze przeciw wyborom do Sejmu w 
okręgu nr. 19. Protesty wnieśli pełno
mocnicy list nr. 4 i nr. 7.

. W okręgu wyborczym nr. 22 (Sando
mierz) wniesiony został do Sądu Naj
wyższego, za pośrednictwem przewo
dniczącego okręgowej komisji wybor
czej w Sandomierzu protest wyborców 
bsty nr. 4 przeciwko wyborom do Sej
mu. W proteście tym podane są fakty 
niedozwolonej agitacji w lokalach wy
borczych, wydzierania wyborcom kar
tek do głosowania z 4-ką, straszenia 
wyborców, oraz przekroczeń organów 
wyborczych i władz administracyjnych 
przeciwko art. 73 i 74 ordynacji wy
borczej.

Przewodniczący okręgowej komisji 
wyborczej nr. 49 w śe m horze — opu

nić Francji na konferencji londyńskiej 
i później do przyjęcia zasady parytetu 
flotowego, przeszły na całej linji do 
zmobilizowania wszystkich państw 
niezadowolonych z traktatów i podnio
sły bezwzględnie hasło ich rewizji, 
stawszy się w tym względzie łączni
kiem i pomostem pomiędzy północą i 
wschodem. Położenie ekonomiczne 
Włoch jest tego rodzaju, iż nie mogą 
one nie dążyć do rozbrojenia względnie 
ograniczenia zbrojeń. Położenie ich de
mograficzne zaś, stały przyrost ludno
ści, daje im automatyczną przewagę 
nad Francją a wspaniały rozkwit 
marynarki handlowej zapewnia kon
trolę życiodajnych arteryj handlo
wych na morzu Śródziemnem Wogóle. 
o ile Francja na morzu Śródziemnem 
stale się cofa, o tyle Włochy stale po
stępują. Parytet flot wojennych leży 
więc przedewszystkiem w interesie po
kojowego, biologicznego rozwoju 
Włoch, bo z miejsca zapewniłby im 
wyższość nad Francją.

Wizyta Ruszdi-beja w Rzymie jest 
ukoronowaniem zręcznej, a skutecznej 
akcji Mussoliniego, trwającej od r. 
1928, mającej na celu zabezpieczenie 
sobie podstaw we wschodniej części 
morza Śródziemnego, by tern niezależ- 
niej ingerować w sprawach środkowej 
Europy. Po podpisaniu włosko-turec- 
kiego traktatu przyjaźni z dnia 30 ma
ja 1928 r. i włosko-greckiego z 23 wrze
śnia tegoż roku, Mussolini oddziaływał 
w Angorze i w Atenach (przypominam 
podróże Grandiego do Angory i do 
Aten jeszcze jako wiceministra i „alter 
ego“ wodza faszyzmu w 1928 r.) na wy
równanie wzajemnych bardzo głębo
kich uraz i różnic. Rzym ma więc wy
bitny udział w dojściu do skutku poro
zumienia grecko-tureckiego w trakta
cie z dnia 12 czerwca 1930 r. Przyznał 
to zarówno Venizelos, jak Ruszdi-bej 
zaraz po zawarciu pomienionego trak
tatu.

Mussolini jeden z pierwszych zdał 
sobie sprawę, że Turcja po rewolucji 
Kemąla przestała być sferą wpływów 
europejskich i terenem eksploatacyj
nym, że trzeba zarzucić dawną przed
wojenną taktykę postępowania z Tur
kami, zrezygnować z dawnych zamia
rów włoskich w Azji Mniejszej, a zdo
być zaufanie nowej Turcji Kemala i 
odzyskać tym sposobem dla handlu i 
przemysłu włoskiego rynek turecki. 
Rezultatem tej trzyletniej akcji dyplo
matycznej jest porozumienie włosko- 
turecko-greckie co do ściślejszej współ
pracy tych trzech państw we wschod
niej części morza Śródziemnego. Po
zwala ono Włochom tem skuteczniej 
współpracować ekonomicznie z Sowie
tami na morzu Czarnem i zapewnia im 
silną podstawę w ich polityce środko- 
wo-europejskiej. Mussolini ubiegł pod 
wielu względami Brianda, bo przede
wszystkiem ma za sobą tych, których 
projekt Paneuropy wykluczył i rozpo
czął już współpracę ekonomiczną na 
południowym wschodzie, która, jak 
wiadomo, stanowi jedną z przesłanek 
projektu Paneuropy. Dla polityki pol
skiej decydującym jednak jest fakt, że 
wszystkie te zjazdy, wizyty i posunię
cia mają jeden cel wspólny t. j. obale
nie klauzul militarnych i terytorial
nych Traktatów, o które opiera się o- 
becny stan rzeczy w Europie. Gdzie 
jest i co czyni nasza dyplomacja?

S. M.

blikował obwieszczenie, że przeciw wy
nikom wyborów do Sejmu w tym okrę
gu zgłoszono trzy protesty wyborcze.

Przeciwko wyborom do Sejmu we 
Lwowie (okręg nr. 50) wniesione zo
stały trzy protesty, m. in. Stronnictwa 
Narodowego. Również przeciwko wy
borom w okręgu Lwów-powiat (okręg 
nr. 51) wniesione zostały 3 protesty.

Ogółem ze strony Stronnictwa Na
rodowego wniesione zostały protesty 
przeciw wyborom w kilkunastu okrę
gach.

Centrolew, według dotychczasowych 
doniesień, wniósł protesty przeciw wy
borom do Sejmu w okręgach: nr. 2 
(Warszawa - wieś), nr. 24 (Łuków), nr. 
26 (Lublin), nr. 42 (Kraków Podmiejski), 
nr. 43 (Wadowice), nr. 44 (Nowy Sącz), 
nr. 50 (Lwów miasto), nr. 63 (Wilno), nr. 
64 (Święciany),

Tak dbają
o autorytet sądów?

W „Gazecie Zachodniej“ ukazała się 
notatka o aresztowaniu dwóch urzędni
ków Straży Granicznej i nauczyciela 
przez sąd) powiatowy w Międzychodzie 
Podane w związku z tem szczegóły są 
zmyślone, a forma, w jakiej je podano, 
może się przyczynić do poderwania au
torytetu sądu.

Jak nam donoszą z Międzychodu, nie
prawdą jest, jakoby dochodzenia wszczę
to na podstawie doniesienia gołosłow
nego i jakoby o wszczęciu dochodzeń 
nie uwiadomiono odnośnych władz. Na
tomiast prawdlą jest, że doniesienie było 
rzeczowe i poparte dostatecznemi dowo
dami, oraz, że odnośne władze o wszczę
ciu dochodzeń zostały uwiadomione 
zgodnie z przepisami prawa. Najlepszym 
dowodem tego, że naczelnik sądu w 
Międzychodzie spełnił swój obowiązek, 
jest to, że sąd okręgowy zatwierdził po
stanowienie aresztowe, wydane w tej 
sprawie przez sąd powiatowy w Między
chodzie.

Przywódca klubu B. B.
o ziemianach

Donosiliśmy już o broszurze „Zie
mianie", wydanej kilka lat temu przez 
p. Hołówkę, obecnego przywódcę sej
mowego klubu B. B. Jest to rodzaj 
pamfletu na szlachtę polską, którą au
tor traktuje w sposób ostry i niena
wistny. Oto niektóre ustępy tej książ
ki:

„Egoizm ziemiaństwa zgubił po
wstanie 1831 roku, gdyż Sejm szlachec
ki nawet w obliczu tragicznej walki 
narodu o swą niepodległość nie zdobył 
się na zniesienie pańszczyzny“.

„...Majątki szlachty polskiej ostały 
się całe i nieruszone — cóż z tego, że 
kosztem wolności i niepodległości Pol
ski...“

„...Ten egoizm klasowy, ta niechęć 
do podzielenia się kawałkiem chleba z 
ludem zdecydowały o klęsce w 1863 
roku. Lud pozostał bierny — nie po
trafiono go wciągnąć do walki.

„Ta zaś szlachta, która wyszła cało 
z pogromu zemsty caratu, wyparła 
się wszelkiej myśli o niepodległości 
Polski.

„Nietylko wyparła się, lecz jeszcze 
oplwała, poniewierała pamięć Rzecz
pospolitej, tłumnie jadąc do Wilna na 
otwarcie pomnika Katarzyny II.. głów
nej sprawczyni i inicjatorki rozbiorów 
Polski. Ta sama szlachta w tym sa
mym czasi© w Poznańskiem tłumnie 
wyprzedawała swe majątki i gdyby nie 
lud poznański i jego przywiązanie do 
ziemi ojczystej, kto wie, czy powiewał
by dziś sztandar Polski na przepięk
nym ratuszu poznańskim.

„I oto wówczas, gdy lud uginał się 
pod ciężarem praw kagańcowych, gdy 
toczył na śmierć i życie walkę z prze
mocą niemiecką, ziemiaństwo wielko
polskie dążyło tłumnie na zamek Wil
helma II.; dumne z zaszczytu, iż raczył 
je na swe królewskie pokoje zaprosić. 
A jednocześnie w zaborze rosyjskim 
kuzyni Hutten-Czapskich, Kwileckich, 
różni Potoccy, Braniccy i Wielopolscy, 
jako największy zaszczyt ubiegali się 
o lokajską liberję kamerjunkra Jego 
Cesarskiej Mości Cesarza Wszech -o- 
sji...“ (str. 10).

„Ziemiaństwo zaś galicyjskie za ce
nę ochłapu władzy, za cenę swobodne
go rozbijania ludności przez zakłada
nie niezliczonych gorzelni, za cenę de
moralizowania ludu polskiego przez 
jawne publiczne kupowanie jego gło
sów przy pomocy wódki i „kiełbasy 
wyborczej“ — wiernie stanęło przy 
tronie Habsburgów, ciałem i duszą im 
się zaprzedając.

„Tak się zachowało ziemiaństwo 
polskie, gdy nad ziemią polską szalała 
orgja prześladowań, gdy starano się 
wytęnić naród nolski“.

Nic nie słyszeliśmy, aby p. Hołów- 
ko odwołał swe wywody. A jednak zo
stał sejmowym prezesem klubu B. B„ 
którego część składową stanowią kon
serwatyści. Dziwne doprawdy obyczaje 
panują w polskim obozie konserwa
tywnym.

Zmiany personalne
„ABC" donosi, że nowomianowany 

gabinet płk. Sławka zaznaczy się na 
wstępie przeprowadzeniem szeregu dal
szych zmian personalnych w wyższych 
urzędach państwowych. Zapowiadają 
się te zmiany przedewszystkiem w obję
tym przez płk. Prystora resorcie prze
mysłu i handlu, oraz w sądownictwie, 
ku czemu nowomianowany minister 
ma zamiar przeprowadzić w Sejmie

przedłużenie na rok ustawy o usuwal- 
ności sędziów.

Duże zmiany personalne zajdą rów
nież i to w dniach najbliższych na pla
cówkach dyplomatycznych, podległych 
ministerstwu spraw zagranicznych, do 
którego świeżo wchodzi jako wicemini
ster płk. Beck.

W pierwszym więc rzędzie zanoto
wać należy postanowione już przyjęcie 
dymisji posła polskiego w Berlinie p. 
Romana Knolla, którego miejsce ma za^ 
jąć dotychczasowy minister spraw za
granicznych p. Alfred Wysocki, które
go zamierzona przedtem nominacja na 
ambasadora w Angorze stała się już 
nieaktualna.

Posłem w Tallinie na miejsce p. Li
bickiego, ma zostać mianowany obecny 
szef gabinetu ministra p. Szumlakow- 
ski. P. Libicki wraca do centrali, gdzie 
podobno objąć ma poprzednie swe sta
nowisko szefa wydziału prasowego.

Mówi się dalej o zmianach na pla
cówce w Hadze, którą zajmuje p. Kę
trzyński, zmianie w poselstwie kopen- 
haskiem, zajmowanem przez p. Mi- 
chałowskieg", oraz w poselstwie stock- 
holmskiem, zajmowanem przez p. Roz
wadowskiego. Obsadzone ma być nadto 
poselstwo w Tokjo, które od kilku lat 
obywa się bez posła.

To pierwsze zmiany. Mówi się, że 
przyjdą po nich dalsze.

Zajście w toruńskim teatrze
T o r u ń, 9. 12. (Tel. wł.). Dnia 8 bm. 

przybył do Teatru Miejskiego w Toru
niu w towarzystwie pań na przedsta
wienie operetki pewien miejscowy dy
gnitarz. Towarzystwo to spóźniło się, 
a w teatrze toruńskim z chwilą rozpo
częcia przedstawienia drzwi są za
mknięte iw ejście wzbronione. Gdy bi
leter oświadczył owemt dygnitarzowi, 
który chcial bezwzględnie dostać się na 
salę, że go nie może wpuścić, mając w 
tym względzie surowy nakaz dyrekcji, 
dygnitarz ów wpadł w fur.ę. Zaczął 
wymyślać bileterowi tak głośno, że by
ło słychać aż na sali. Nie szczędził bi
leterowi takich epitetów jak: „świnią 
pomorska", „morda pruska“ itp. Gdy 
zobaczył, że wyzwiskami nic nie wskó
ra, zaczął grozić spisaniem protokółu. 
Mimo to nieugięty bileter nie wpuścił 
go na widownię.

Zajście to wywołało w Toruniu bar
dzo niemiłe wrażenie, zwłaszcza dla
tego. że stało się to w okresie t. z w. 
miesiąca propagandy pomorskiej. Epi
tety w rodzaju wspomnianych niewąt
pliwie nie pomogą propagandzie.

Nowy poseł rumuński w Warszawie
Warszawa, 9. 12. (PAT) Prasa 

podaje, że na miejsce wyjeżdżającego 
z Warszawy i przechodzącego na eme
ryturę posła rumuńskiego p. Cretzea- 
nu ma być mianowany według wiado
mości z Bukaresztu posłem rumuń
skim w Warszawie dotychczasowy po
seł rumuński w Madrycie p. Bibcscu. 
Przyjazd nowego posła nastąpić ma w 
pierwszych dniach stycznia.

Propaganda oszczędności
Żebranie w Domu Rzemieślniczym.

Z okazji „Dnia oszczędności“, mają
cego na celu propagandę oszczędności 
w najszerszych kolach społeczeństwa, 
na słupach ogłoszeniowych porozlepia- 
ne były afisze. Na afiszach tych hasła 
wskazywały na dobrodziejstwa wy
pływające z dobrze przeprowadzonej 
oszczędności. Wskazywano, iż drogą 
groszowych oszczędności, gromadzićby 
można wielkie kapitały.

Odbyło się też zebranie przy udzia
le szerszych warstw społeczeństwa, po
święcone tej idei, zorganizowane stara
niem rady okręgowej Centr. Organiza
cji Zw. Zawodowych Pracowników U- 
mysłowych na wojew poznańskie i po
morskie. Akademja ta odbyła się w sa
li Domu Rzemieślniczego. Zagaił ją p. 
Tadeusz Piotrowski, jako prezes Rady 
Okręgowej Zw. Zawodowych Prac. 
Umysłowych w Poznaniu.

P. Piotrowski wygłosił następnie 
referat na temat „Dzień oszczędności 
a rola związków pracowniczych w ży
ciu gospodarczem“. Drugi referat o 
„Lidze Oszczędności“ wygłosił p, J„ 
Jabłkowski, sekretarz Rady Okręgo
wej. Obydwa referaty przyjęła publicz
ność z aplauzem. Całości zebrania do
pełniły udatne występy chóru „Arion“ 
pod batutą p. Aleksandra Klichowskie- 
go, przyczyniając się do miłego uroz
maicenia zebrania Śpiewaków jak i 
dyrygenta oklaskiwano gorąco. (k)
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Efektowne podarki gwiazdkowe
Piękna wystawa artystycznych robót, zorganizowana przez 

Czytelnię dla Kobiet — Kradzież na sumę 2 tys. zł
Staraniem zasłużonej organizacji 

Czytelni dla Kobiet została otwarta w 
niedzielę doroczna wystawa gwiazdko
wa robót kobiecych, połączona ze sprze
dażą na miejscu. Wystawa ta już ma 
ustaloną opinję to też cieszy się zawsze 
ogrom nem powodzeniem, należy więc 
przypuszczać, że i w ty.m roku będtzie 
licznie odwiedzana, tern bardziej, że na
stręcza się okazja porobienia sprawun
ków i nabycia naprawdę efektownych 
oraz pożytecznych podarunków gwiazd
kowych. Wybór jest rzeczywiście ol
brzymi, ceny naogół przystępne, a przy- 
tem sam cel szlachetny, gdyż przychodzi 
się z pomocą nie tylko samej instytucji, 
ale wspiera się pośrednio wiele osób, bę
dących w ciężkich warunkach, które na
desłały swoje prace do rozsprzedaży.

Z zakresu robót ręcznych zwraca 
przedewszystkiem uwagę olbrzymi wy
bór ślicznych i modnych wciąż poduszek 
malowanych, haftowanych, liworyzowa- 
nych, a nawet komponowanych z róż
nych odcieni i kawałków skór. Dalej 
rzucają się w oczy i zachwycają delikat
ne, najrozmaitszych kształtów serwetki 
i serwety haftowane, wśród których na 
specjalne wyróżnienie zasługuje obrus 
o bardlzo oryginalnych motywach; zko- 
lei oglądamy prześliczne makatki japoń
skie, wykonane przez p. Mlicką, batiko- 
wane szale i serwetki, ogromną ilość 
chusteczek z ręczną koroneczką, również 
haftowanych i batikowanych, bieliznę 
damską, ozdobioną mereżkami i wstaw
kami filet itd. Bardzo dużo jest najroz
maitszych serwet, serweteczek z tak 
modnych obecnie siatek, klockowych ko 
ronek, oraz wstawek filet do bielizny 
Nie brak również nawet płócien i samo
działów wileńskich.

Najdłużej oko zatrzymuje się na ślicz
nych, artystycznych drobiazgach z por
celany, malowanych przez panią Fran
çois - Kozłowską. Przeważają filiżanki 
o nadzwyczajnie subtelnych wzorach, 
które p. Kozłowska przywiozła z Pary
ża, wykonane z precyzyjną dokładno
ścią i przypominające chwilami słynną 
sewrską porcelanę. Cieszą się one ogrom- 
nem oraz zasłużonem powodzeniem.

Bardzo bogato przedstawia się dział 
p. Tynowskiej — wyroby z drzewa rzeź
bione i malowane, a częściowo też i wy
palane. Są wystawione: ramki do foto- 
grafij, kałamarze, okładki do książek, 
rzeźby na ścianę (zwłaszcza rzucają się 
w oczy z nich dwie, przedstawiające Ja
dwigę i Władysława Jagiełłę), szkatułki, 
postumenty do lamp, półeczki, bardzo 
oryginalny i subtelnie wykonany stoli
czek, ławeczki wypalane i malowane, 
oraz moc innych drobiazgów. Wszystko 
nosi piętno istotnie artystycznej roboty, 
wolnej od wszelkiego szablonu.

Zwracają następnie uwagę prace p. 
Jachimowiczówny, a mianowicie talerze 
na ścianę z porcelany i talerzyki do ciast 
ze szkła ręcznie malowane, o starannie, 
a umiejętnie dobranych motywach ludo
wych.

Duży też jont wybór różnych, tak 
modnych obecnie, istotnie efektownych 
ozdób na kanapy, przedewszystkiem la-

Ku czci Paderewskiego
Piękna akademja z racji 70 rocznicy 

urodzin naszego mistrza tonów.
Z inicjatywy magistratu i rady miej

skiej stół, miasta Poznania odbyła się 
w niedzielę w Teatrze Wielkim aka
demja z powodu przypadającej w tym 
dniu 70-ej rocznicy urodzin wielkiego 
Polaka — Jana Ignacego Paderew
skiego, honorowego obywatela naszego 
miasta i doktora Uniwersytetu Po
znańskiego. Około godz. 11,30 zjawili 
się w Teatrze przedstawiciele władz z 
prezydentem Ratajskim na czele i za
jęli pierwsze miejsca na balkonie. 
Członkowie rady miejskiej usadowili 
się w pierwszych czterech rzędach Ma 
parterze. Dalsze miejsca zajęła licznie 
zgromadzona publiczność.

Wnętrze Teatru; przybrano zielenią, 
kwiatami i girlandami, a na scenie 
wśród palm widniało popiersie I. Pa
derewskiego. Bogaty program wypeł
niły popisy chóru operowego i orkie
stry oraz odczyty prof. Wiechowicza i 
dr. Opieńskiego. Atrakcję był występ 
primadonny opery poznańskiej p. 
Żmigród-Fedyczkowskiej.

Akademję zainaugurował chór mę
ski z towarzyszeniem orkiestry. Wyko

lek i pajacyków, bogato, ze smakiem 
przybranych i starannie wykonanych 
Oryginalne są abażury malowane na pa
pierze pergaminowym. Rodzicom zwra
camy specjalną uwagę na dobór ozdób 
choinkowych, wykonanych z papieru, 
ze słomy i ze skorupek od jajka — 
wszystko rzeczy tanie i gustowne, które 
na szczęście coraz więcej wypierają cięż
kie niezgrabne świecidła niemieckie i 
oby je wreszcie zupełnie zwyciężyły.

Odrębny poniekąd dział ma Katolic
ka Ochrona Kobiet, która z inicjatywy 
ruchliwej przewodniczącej, p. starości
ny Kłosowej, założyła w marcu b. r. w 
swym lokalu (Odskok 3) pracownię try
kotaży, dając temsamem zatrudnienie 
oraz zarobek całemu szeregowi dziew
cząt. Na wystawie podziwiamy bogaty 
wybór tych prac i trzeba podkreślić bar
dzo staranne wykonanie oraz wykończe
nie wszystkiego — znać, że fachowa siła 
czuwa nad tem. Można więc nabyć na 
miejscu swetry, pończochy, skarpetki, 
ładne kompleciki dla dzieci z białej i ko
lorowej wełny — wszystko po nader 
przystępnej cenie. Pracownia przyjmu
je ponadto obstalunki, wykonując je 
sumiennie i z doborowego matęrjału.

Tak się przedstawia w ogólnym za
rysie wystawa. Jest ona otwarta od ra
na do godz. 19 i trwać będzie do 19 bm. 
Każdy powinien ją zwiedzić, a nie poża
łuje napewno, bo naprawdę dużo jest 
rzeczy pięknych, istotnie artystycznych 
oraz godnych widzenia. Nadarza się za
tem nielada okazja nabycia podarunków 
gwiazdkowych i warto, aby wszyscy z 
tej okazji skorzystali, łącząc równocze
śnie przyjemne z pożytecznem. (zh)• • •

W nocy na 8 bm. dokonano zuchwa
łego włamania do lokalu, gdzie mieści 
się wystawa. Łupem rabusiów padłv 
różne artystyczne roboty, jak pajace, lal
ki, poduszki, batikowane szale, serwety, 
abażury, trykoty, szale wełniane itp. Gdy 
rano służący wszedł do przedpokoju, za
stał wystawę otwartą, lecz się tym fak
tem niebardzo przejął, sądząc, że po
przednio już ktoś był ż komitetu. Do
piero nieco później przyszła jedna z pań, 
chcąc otworzyć lokal. Przeraziła się nie
zmiernie, zwłaszcza, gdy wewnątrz za
stała służącego najspokojniej zamiatają
cego lokal.

Zaraz przejrzano eksponaty i stwier
dzono. że wiele brakowało. Panie do
szły do przekonania, że grasować musie- 
li w lokalu złodzieje i wskutek tego za
wiadomiono policję. Ustalono, że rabuś 
musiał się ukryć w bocznym lokalu obok 
wystawy i w nocy dokonano z zupełnym 
spokojem kradzieży. Nie jest wyklu
czone, że zrabował ktoś z domowników, 
doskonale znający stosunki lokalne 
Straty wynoszą około 2 tys. zł. Złodziej 
widocznie nie znał się na wartości eks
ponatów, albo został spłoszony, gdyż 
większość bardzo cennych przedmiotów 
pozostała nietknięta i można je oglądać, 
oraz zaopatrzyć się w te piękne, a gu
stowne, chociaż niedrogie podarki 
gwiazdkowe, (z)

nano hymn armji polskiej w Ameryce 
p. t. „Hej orle biały“. Słowo wsętpne 
wygłosił p. prezydent Ratajski, wspo
minając, iż mistrz Paderewski przybę
dzie do Poznania na uroczystość po
święcenia jego fundacji pomnika Wil
sona. Z kolei p. Żmigród-Fedyczkow- 
ska wykonała dwie pieśni Paderew
skiego p. t. „Dudarz" i „I tyłem prze
trwał“. Akompaniował p. dyr. Zy
gmunt Wojciechowski. W zastępstwie 
chorego prof. dr. Łucjana Kamień
skiego ciekawy odczyt p. t. „Paderew
ski jako muzyk“, wygłosił prof. Wie- 
chowicz. Następnym punktem progra
mu był występ orkiestry. Wykonano 
„Menueta" Paderewskiego. Wreszcie 
wszelł na mównicę, witany owacyjnie 
p. dr. Henryk Opieński i mówił na te
mat: „Paderewski jako obywatel pol
ski“. Świetne przemówienie nagrodzo
no burzliwemi oklaskami.

Akademję zakończono odegraniem 
trzeciego aktu opfery „Manru“ (fr.)

KALENDARZYK
Wtorek, 9 grudnia 1930. 

Słońce: wschód 7,51; — zachód 15,38; —
długość dnia 7 godz. 47 min.

Księżyc: wschód 19,05; zachód 11,30; —
B® P®1“*

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
poiwetrza niska plus 2 st. Cels. — 
Mgła. — Wiatr południowo - zach. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 3 st. C., 
najniższa plus 2 st. C. Ilość opadu 
” milimetry.

Przepowiednia .pogody na środę: Zmien
na, pochmurno, chłodno i skłonność 
do deszczu.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dnia 7 bm. plus 3,50 m; dnia 8 bm. 
plus 3,38 m; dziś plus 3,24 m.

Kai. rz.-kat.: Leokadja; jutro Ń. M. P. Lo
retańska.

Kai. slow.: Wyszosława; jutro Radzi, 
sław bi.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, pi. Sa- 

pierzyński 1. — Apteka pod Eskula
pem, pi. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem, Stary Rynek 75. —
Apteka Chwaliszewska, Chwaiiszewo 
76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickiewi
cza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

Pogotowie Lekarskie Związbn Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. „Jedność“ pod wezw. Św. Sta

nisława urządza dnia 10 bm. o godz. 18,30 
zebranie plenarne w sali p Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8. Na porządku obrad waż
ne sprawy, jak urządzenie gwiazdki dla 
dzieci i biednych członków towarzystwa. 
Bardzo pouczający referat wygłosi p. red. 
Herniczek. Hymn do Królowej Korony 
Polskiej i legitymacje uprasza się zabrać.

WYKŁADY
— * Powszechne wykiady uniwersy

teckie. Dziś, we wtorek, wygłosi w sali 17 
Colłegium Minus o godz. 20 pierwszą 
część odczytu swego p. t. „Maszyna w u- 
prawie roli“ (ilustr. przeźroczami — film 
naukowy) inż. dr. T. Swieżawski. — Jutro, 
w środę prof. U. P. dr. R; Biehler będzie 
wykładał n. t.: „ Nieco o hodowli sosny 
pospolitej“.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ „Sokół“ Poznań II, Jeżyce. Zebra

nie plenarne odbędzie się dziś o godz. 20 
w sali p. Kasperkówej przy ul. Kraszew
skiego 16. P. dr. Spychała będzie mówił 
o gazach bojowych.

— * Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ XIII. 
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 10 bm. o godz. 20 w lokalu posie
dzeń druhny Zawadkowej, Górna Wilda 
75. Na porządku obrad ważne sprawy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Pożegnanie p. dyr. Nowakowskie

go. W niedzielę odbyło się w lokalu urzę
du pocztowego uroczyste pożegnanie 
przeniesionego w stan spoczynku p. dyr. 
Nowakowskiego. Wobec licznie zebra
nych urzędników zabrał glos obecny na
czelnik p. wicedyrektor Zygmański. W 
dalszym ciągu przemawiali st. kontroler 
p. Haluza imieniem kierowników oddzia
łów, p. Urbaniak imieniem Związku Niż
szych Funkcjonariuszy Pocztowych, p. 
Giermkowa imieniem urzędniczek oraz p. 
Dziennik im. Związku Urzędników Pocz
towych. Na zakończenie odbyła się w 
przedsionku wspólna fotografja. (in)

— * Piękny poranek muzyczno - wo
kalny odbył się w auli U. P., zorganizo
wany przez sekcję św. Wincentego a Pau
lo na Łazarzu. Program poranku był 
bardzo urozmaicony. Znana i ceniona 
skrzypaczka p. M. Szrejberówna odegrała 
szereg pięknych utworów, przyczem słu
chacze urządzili jej gorącą owację. Ar
tyści opery p. Marynowicz . Madejowa i 
p. Zathey wykonali cudne pieśni Pade
rewskiego, Skrzydlewskiego, Niewiadom
skiego, Galla, Mussorgskiego i in. Wresz
cie grała utalentowana pianistka p. prof 
Padlewska. Wszystkich za ich piękną 
grę i śpiew nagrodzono hucznemi okla
skami, oraz kwiatami. Czysty zysk z po
ranka przeznacza konferencja na gwiazd
kę dla zubożałej inteligencji parafji łazar
skiej. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Przy schodzenia z tramwaju na

przystanku przy ul. Kilińskiego upadła 
mieszkanka Poznania Teofila Marcin
kowska, łamiąc nogę. Ofiarę wypadku 
przewieziono do szpitala Przemienienia 
Pańskiego, (k)

— * Na Rynku Łazarskim doszło do 
głośnej awantury, którą wszczął pijany 
do nieprzytomności niejaki Jan Wrze- 
śniak. Pokaleczył się on podczas wybi
jania szyb w oknie mieszkania parterowe
go przy Rynku Łazarskim 10, tak, że po 
odstawieniu go do komisarjatu przywołać 
musiano pogotowie ratunkowe, (k)

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych

KRONIKA POLICYJNA
— * Krwawa awantura. W sali na 

stadjonie 57 p. p. podczas walk pięściar
skich w niedzielę wieczorem doszło do 
krwawego zajścia Szczegóły wypadku są 
następujące: 16-letni Feliks Kramer (ulica 
Staszica 12) palił na widowni papierosy, 
co wzburzyło 19-letniego ucznia ślusar
skiego Adama Buszkę (zamieszkałego przy 
ulicy Polnej 18). Zwrócił on Kramerowi 
uwagę, co wywołało bójkę. Na informa
cję kolegów, że Kramer ma nóż ukryty 
pod marynarką, rozpoczęła się bójka, w 
toku której Buszka pchnął Kramera w 
szyję nożem, przecinając mu tętnicę. W 
stanie ciężkim przewieziono tego ostatnie
go do lecznicy miejskiej. Należy zauwa
żyć, że Buszka ma opinję człowieka spo
kojnego i tylko zaczepnem zachowaniem 
się Kramera tłumaczyć trzeba niezwykle 
krwawe zajście, (k)

— * Zajście z sublokatorami. W mie
szkaniu Jana Basińskiego na Chwalisze- 
wie 64 doszło do krwawego zajścia, na tle 
przyjęcia jako sublokatorów małżonków 
Szafrańskich, przez żonę Basińskiego, bez 
zgody i wiedzy męża. Gdy Basiński wró- 
:ił do domu, żądał, by Szafrańscy opuścili 
nieszkanie. Napotkał jednak na opór, 
przyczem doszło do bójki. Podczas bójki 
Basiński pokaleczył toporkiem Ludwika 
Szafrańskiego i żonę jego Elżbietę. Sza
frańskich odstawiono do lecznicy miejt 
skiej, a Basińskiego aresztowano, (ki

— * Kradzieże i włamania. W ciągu 
iwóch dni świątecznych na terenie mia
sta Poznania dokonano według zgłoszeń 
policyjnych 25 kradzieży. Przy Pieka
rach 12 a włamano się do mieszkania p. 
Wacława Zegilewicza i skradziono 3 ubra
nia jasne letnie, bronzowe sportowe u- 
branie, ponadto ubranie ciemne, wizytowe 
i smoking oraz rewolwer, 2 walizki. 3 
pierścionki, bransoletka, 20 dolarów, 10 
szylingów ang., nesesser podróżny w 
skórzanej oprawie i inne drobniejsze 
przedmioty. P. Zegilewicz ocenia swe 
straty na 3 500 zł. — Na Zagórzu 6 w skła
dzie Joanny Henkel złodzieje wytłoczyn 
szybę po uprzedniem podniesieniu żalu
zji. Gdy właścicielka, zbudzona brzękiem, 
udała się tam, złodzieje wepchnęli ją z 
powrotem do mieszkania i zbiegli, zdą
żyli jednak skraść 100 zł i trochę towa
ru spożywczego. Na miejscu włamywacze 
pozostawili lampkę elektryczną, łom że
lazny i czapkę studencką, prawdopo
dobnie ukradzioną. — Z mieszkania p. 
Wasiakówny Marji, Al. Marcinkowskiego 
nr. 25, skradzio noodizeż wart. 500 zł.
Z mieszkania p. Szpotańskiej, św. Marcin 
nr. 18, skradziono 2 płaszcze męskie.
W składzie p. Michałka Bernarda, ulica 
Łukasiewicza 23, wybito szybę okna wy
stawowego i skradziono rozmaite prze - 
mioty wart. 800 zł. — Do mieśzkania p. 
Zielińskiego Tadeusza, ul. Św. Józeta o, 
włamano się i skradziono jasny Pia 
letni, płaszcz zimowy i dwa 
ciemno popielate damskie. — P- . 7 
wi z Starołęki skradziono rower męsKi 
marki ,Artos‘' nr. fabr. 180819, nr.rej| - • 
8998, czarno lakierowany. — ”• ba™. I 
skiemu z Rataj skradziono rower m 
„Palas“ nr fabr. 836161, nr rej. 753». - 
Z. mieszkania p. Ziehlkego, ul. Franci- 
Ratajczaka 26, skradziono granąto y 
płaszcz damski, obszyty popielatemi s 
rami i 25 zł gotówki, (z)

KRONIKA SĄDOWA
— * Ciężkie więzienie za włamanie i 

kradzież. Wydział karny sądu okręgo
wego rozważał sprawę Franciszka M 
wanda i Fr. Rogozińskiego. Obaj pozn - 
wieni jakiegokolwiek mieszkania, utrzy
mywali się z kradzieży. Za fer.®° dz2. ¡* 
nia wybrali Kiekrz i jego okolicę, gdz e 
grasowali w sierpniu i wrześniu nr. 
gardzili niczem, braji co im w rękę padl • 
Ogołacali gospodarzy z pościeli, ubr‘?* 
żywności, gotówki itd. Ostatniego w I 
mania dokonali nocą do mieszkania ki * 
równika szkoły w Pawłowicach. Gd>■ 
dość obfitym łupem opuszczali mieszkanie 
zbudził się nagle kierownik szkoły i prz 
czuwając coś złego, wziął fuzję do rQKi 
począł strzelać Bandyci zdołali jedn 
umknąć z ubraniami, teką i zegarem (r 
gulator), który później znaleziono w krze
wach ogrodu Podejrzenie padlo na wy
żej wymienionych, którymi zajęła się t 
policja. Na wczorajszej rozprawie 0Pl5iir'
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nie dokonali. Na nic jednak nie przydały 
się wykręty oskarżonych, świadkowie bo
wiem dostarczyli tyle materjalu dowodo
wego, te sąd wymierzył Markwandowi 
karę ciężkiego więzienia przez rok, a Ro
gozińskiemu, jako recydywiście, przez pół
tora roku, (z.)

' Za paserstwo. Na wokandzie są
du okręgowego znalazła się sprawa Stani
sława Lewandowskiego, jego siostry He
leny i Józefa Kozłowskiego, Lewandow
skiemu i Kozłowskiemu zarzucano, że w 
lipcu br. dokonali zuchwałego włamania 
do warsztatu stolarskiego p. W. Matysia
ka, skąd skradli różne narzędzia stolar
skie. Gdy nazajutrz pracownicy przyszli, 
musiano ich chwilowo odprawić do domu 
z powodu braku narzędzi. Dochodzenia 
ustaliły, że złodzieje, chcąc dostać się do 
warsztatu, uczynili wyłom w murze, po- 
czem weszli do środka. Następnie doko
nali włamania do składu bławatów firmy 
Fertsch. Zabrali za około 5 tys. zł towa
ru. Łup znaleziono u siostry Lewandow
skiego. Złodziejami zajęła Rię policja, 
która następnie sprawę przekazała pro
kuraturze. Na wczorajszej rozprawie są
dowej oskarżeni nie przyznawali się do 
winy, twierdząc, że znaleziony u Lewan
dowskiego towar, został podłożony przez 
inną nieznaną im osobę. Wobec braku 
konkretnych dowodów Lewandowskiego I 
Kozłowskiego zasądzono za paserstwo, 
pierwszego na 2 lata, drugiego na rok wię
zienia a Helenę Lewandowską dla braku 
dowodów uwolniono, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Poparzenie wrzącą kawą. W

Krzyżownikach w pow. poznańskim po
parzył się bardzo dotkliwie na calem cie
le, wylewając na siebie naczynie z wrzą
cą kawą, 3-letni Jerzy Rydlewski. Małe
go pacjenta opatrzyło pogotowie lekar
skie (tel. 55-55). (k)

— * Utonięcie umysłowo chore]. W 
kanale Obry w pobliżu Studziannej w 
pow. śremskim utonęła 60-letnia Fran
ciszka Leciej ze Studziannej. Denatka 
była chorą umysłowo. Prawdopodobnie 
samobójstwo to było skutkiem obłąka
nia. (k)

Z WIELOPOLSKI
— * Mosina. (Powstanie Listopadowe.) 

Uroczystości 100 rocznicy Powstania listo
padowego rozpoczęły się dnia 29 ub. mieś, 
wieczornicą szkoły powszechnej w sali p. 
Hoffmanna. Bezpośrednio potem odbył 
się capstrzyk. W niedzielę rano odbyło 
się. nabożeństwo z udziałem wszystkich 
towarzystw ze sztandarami; po nabożeń
stwie zaś defilada na Rynku i akademja. 
Tow. Kolejarzy urządziło przedstawienie 
amatorskie. W programie był odczyt: „O 
przyczynach Powstania listopadowego" 
oraz dramat Rydla „Na zawsze..." (sc.)

— ’Bnin. (Obchód listopadowy.) W 
dniu 30 ub. mieś, odbyła się staraniem 
miejscowego nauczycielstwa akademja z 
okazji stulecia powstania listopadowego. 
Przybyło z miasta i z okolicy dużo osób. 
Zagaił akademję ks. prób. Janasik, wy
głaszając podniosłe przemówienie, po
święcone czasom powstania, i jego bohate
rom. Chór kościelny odśpiewał kilka 
pieśni. Po odczycie nastąpiły tywe obra
zy, deklamacje, obrazek sceniczny oraz 
deklamacja chórowa, w których popisy
wały się dzieci szkolne. Doskonałą, była 
melodeklamacja p. Kuberackiej ..Koncert 
Jankiela“. Na zakończenie odśpiewano 
„Rotę".

— * Gniezno. (Nowy infułat.) Zasłu
żony około dobra parafji w Pakości ks. 
prób. Kiełczewski został niedawno zamia
nowany szambelanem. W tych dniach za
służonego duszpasterza spotkał nowy za
szczyt, gdyż J. Św. Oieiec św. Pius XI za
mianował go kanonikiem oraz infułatem 
kapituły gnieźnieńskiej. Nominację tę 
wręczył mu osobiście ks. Kardynał. Ks. 
infułat Kiełczewski obejmie swe stanowi
sko z początkiem nowego roku.

— (Nominacje w sądownictwie.) Po
stanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
« dnia 14 ub. mieś, zamianowano m. in. 
asesora sądowego w okręgu sądu apelacyj
nego w Poznaniu p. Zygmunta Igłowicza 
sędzią powiatowym w Gnieźnie.

— * Września. (Obchody listopadowe). 
W godny sposób uczciła Września 100-ną 
rocznicę powstania listopadowego. W dniu 
29. ub. m. wieczorem urządziło wojsko 
capstrzyk, do którego przyłączyły się 
wszystkie nieomal stowarzyszenia i organi- 
iacje społeczne. Miasto całe tonęło przez 
dwa dni w morzu sztandarów, „ wieczor
ne iluminacje podnosiły nastrój uroczysto
ści.- W niedzielę rano wyruszyły z dzie
dzińca gimnazjalnego towarzystwa i przed
stawiciele władz z orkiestrą pułkową na 
czele na nabożeństwo do kościoła, a po 
mszy św. odbył się pochód manifestacyjny 
ulicami miasta. Wszystkie szkoły urządzi
ły poranki w swych uczelniach, prócz tego 
odbyły się publiczne uroczystości stara
niem tut. gimnazjum i żeńskiej szkoły wy
działowej. Na program tych ostatnich skła
dały się śpiewy, deklamacje, przemowy i 
odegranie odpowiednich utworów scenicz
nych. (y)

, — * Śrem. (Z chóru kościelnego). W ub. 
niedzielę zwołano doroczne walne zebranie 
Iow. chóru kościelnego, które zagaił prezes 
P Sobkowiak, powołując na przewodniczą
cego ks. radcę Michalskiego. Następnie 
funkcjonariusze zdali sprawozdanie ze 
swego urzędowania. Komisja rewizyjna 

wniosła o udzielenie absolutorjum ustępu
jącemu zarządowi, które zebranie przyjęło

po żywej dyskusji. Nowe władze wybrano 
jak następuje: prezes — p. Sobkowiak tpo- 
nownie), wiceprezes- — p. Zieliński, sekre
tarz — p. Tomczak, zast. sekr. — p. Piotro- 
wiakówna, bibljotekarz — p. Kaczmarek, 
zast. biblj. — p. Grefliżanka. skarbnik — 
p. Chwieraiski (ponownie) ławnicy pp G6- 
zek i Ratajczakówna, komisja rewizyjna 
pp. Maj i Miękus. Ńa koniec uchwalono 
ofiarować 20 zi. na pomnik Najsłodszego 
Serca Jezusowego i 10 zł. na bibljotekę zje- 
doczonych towarzystw w Śremie.

— (Święto mlodzjeży). święto młodzieży 
rozpoczęto dnia 29 ub. m. spowiedzią człon
ków S. M. P. i capstrzykiem. Następnego 
dnia odbyła się msza św. i wspólna komu- 
nja św. Po mszy nastąpiła defilada na 
rynku przed patronatem i pochód z wła
sną orkiestrą po mieście. Uroczystość za
kończono wieczornicą, (c)

— (Z kina). Niemałą atrakcją dla nasze
go miasta jest instalacja aparatury dźwię
kowej w kinie „Imperial“. Aparatura po
chodzi z polskiej wytwórni „Hejnał" w 
Warszawie. Na premjerę wybrano znany 
film „Śpiewający błazen".

— (Żałobna uroczystość). Staraniem 
Tow, Powstańców i Wojaków odbyła się 
w ostatnią niedzielę wielka i smętna uro
czystość złożenia powstańców, którzy przed 
10 laty polegli, a byli pogrzebani ną cmen
tarzu w Osiecznie, w wspólnej mogile. 
Powody natury zewnętrznej sprawiły, że 
podniosła ta uroczystość dopiero teraz się 
odbyła. — Mimo deszczu i wichury tłumy 
ludzi asystowały przy obrzędzie, (s)

— * Morzewo, pow. Chodzież. (Z życia 
młodzieży). W dniu 23 listopada Stów. Mło
dzieży Polskiej wraz z młodzieżą szkolną 
urządziło akademję dla uczczenia setnej 
rocznicy uczczenia powstania listopadowe
go. Na tak wspaniałą uroczystość składa
ły się dwa referaty i przedstawienie p. t. 
„W Listopadową Noc". Jeden z referatów 
wygłosił p. Stefan Matczyński. W gorących 
słowach zwrócił się do starszego obywatel
stwa z prośbą o poparcie Stów. Młodzieży 
Polskiej. Drugi referat, wygłoszony przez 
nauczyciela p. Lewandowskiego, zaznajo
mił wszystkich o przebiegu powstania li
stopadowego. Przedstawienie wypadło do
skonale. Podnieść trzeba zasługi p. Krysz- 
kiewicza, który mimo ciężkiej pracy peda
gogicznej, nie żałuje trudów dla młodzieży.

—-* Rawicz. (100 rocznica powstania). 
W przededniu rocznicy odbył się cap
strzyk z udziałem orkiestry korpusu ka
detów. W sobotę odbyły się nabożeństwa 
w kościołach parafjalnym i klasztornym, 
w których wzięły udział szkoły, wojsko i 
towarzystwa. Po nabożeństwie odbyła się 
przed pomnikiem nieznanego żołnierza de
filada wojsk i hufców szkolnych. Na
stępnie młodzież zebrała się w szkołach 
celem uczczenia rocznicy na własnych, 
szkolnych uroczystościach. ' - i

Wieczorem publiczność rawicka wy- 
peniła doszczętnie salę Strzelnicy. Uro- 
czystość rozpoczął jeden z kadetów dekla
macją pod tytułem „Wizja szyldwacha"

Główną część stanowiło okolicznościo
we przemówienie p. dyr. Wesołowicza i o- 
degrana przez zespół teatralny korpusu 
kadetów „Warszawianka" Wyspiańskiego, 
poprzedzona uwerturą, odegraną przez po
łączoną orkiestrę seminarjum i kadetów. 
Miłe wrażenie wywarły na publiczność 
występy chóru im. Dembińskiego i zade
klamowana przez pewnego gimnazjastę 
„Reduta Ordona". Wystąpił też z solowym 
barytonem p. dr. Jeziorski.

—- (Z dozoru kościelnego). Dnia 27 ub. 
m. odbyło się zebranie nowowybranego do
zoru kościelnego parafii rawickiej. Prze
wodniczył ks. prób. Gumpert. Głównym 
punktem obrad była sprawa drugiej raty 
za zdwony w wysokości 13 700 zł., którą to 
sumę postanowiono zebrać drogą kwesty 
domowej przez mężów zaufania, (rk)

— * Kruszwica. (Z Rady Miejskiej). Dnia 
29. ub,. m. odbyło się posiedzenie Rady
miejskiej. Zagaił je przewodniczący p. 

Kopański. Rada miejska przychyliła się do 
uchwały Magistratu, wedle której przyzna
no urzędnikom gratyfikację gwiazdkową, 
w wysokości pensji miesięcznej. Uchwalo
no regulamin na wypadek bezrobocia dla 
robotników, zatrudnionych w gazowni i 
rzeźni miejskiej. Rada przychyliła się do 
uchwały Magistratu dot. budowy wodocią
gów i kanalizacji. W razie uzyskania po
życzki budowę rozpocznie się niezwłocz
nie.

— (Uroczystość listopadowa). Z okazji
100 lecia Powstania Listopadowego urzą
dzono dnia 29 ub. m. uroczysty obchód, po
łączony z capstrzykiem. Następnego dnia 
zebrały się wszystkie stowarzyszenia przed 
hotelem p. Daleszczyńskiego i wyruszyły 
na nabożeństwo do kościoła kolegjackiego. 
Po mszy św. złożono wieńce na grobach 
poległych bohaterów z roku 1918-19. Sta
raniem Tow. Powstańców i Wojaków urzą
dzono wieczorem akademje. W programie 
były deklamacje, referat kier, szkoły p. 
Jackowiaka, śpiew i przedstawienie p. t. 
„Noc w Belwederze". (fn)

¡_* Ostrów. (Odpust). Dnia 30 ub. m. 
przypadał w naszej parafii doroczny od
pust św. Andrzeja apostoła, drugiego pa
trona parafji. Odpust poprzedziła 40-go- 
dzinna adoracja Najśw. Sakramehtu, pod
czas której wygłosił ks. prałat dr. Rolew- 
ski kilka kazań. Tysiące wiernych przy
stępowało do Stołu Pańskiego. Już w wi- 
gilję odpustu odbyła się późnym wieczo
rem imponująca procesja. Celebransem 
był ks. kanonik Zborowski w otoczeniu 
miejscowego i okolicznego duchowieństwa. 
W dniu odpustu odprawił uroczystą sumę. 

I Podniosłe a piękna kazanie wygłosił ks.

prałat Rolewski. Do uświetnienia nabo
żeństwa przyczynił się śpiew chóru ko
ścielnego z towarzyszeniem zespołu 
smyczkowego. Kościół był szczelnie wy
pełniony wiernymi tak w dniu odpustu, 
jak i podczas 3-dniowej adoracji. Na za
kończenie odpustu odprawił ks. prof. Re
je wski w asyście uroczyste nieszpory i 
procesję, a kazanie wygłosił ks. dziekan 
Piszczygłowa z Odolanowa.

(Wieczornica misyjna). Dnia 30 ub. m. 
odbył się w sali Domu Katolickiego wie
czór, poświęcony propagandzie misyj ka
tolickich. Zagaił uroczystość prezes Pa
pieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary p. 
Nechawiczka. Osią wieczoru był referat 
ks. prał. dr. Rolewskiego. Mówca w pięk
ny sposób przedstawił życie św. Augusty
na, jego zasady i prawdy. Poza przemó 
wieniami były dwie deklamacje i występy 
chórów. Na zakończenie wystawiły 
druhny z „Dąbrówki" propagandowy obra
zek sceniczny w dwóch odsłonach p. t. 
.Dziewczęce dusze".

— * Koronowo. (Z życia towarzystw). 
Tow. śpiewu im. św. Cecyljj urządziło w 
dniu 22 listopada walne zebranie z udzia
łem 50 członków. Zagaił je prezes, ks prób. 
Zelewski, poczem odśpiewano pieśń „Ser
deczna Matko". Marszałkiem zebrania obra
no p. Nowackiego, sekretarzem p. Popę. Po 
złożeniu sprawozdań przez poszczególnych 
członków zarządu, którym udzielono abso
lutorium, ukonstytuował się nowy zarząd 
w następującym składzie: prezes — ks. 
prób. Zelewski, wice-prezes — p. Baierowa, 
sekretarz — p. Popa, skarbnik — p. Mosiń
ska. ławnicy — pp. Nowacki, Latoś i Lo
renz. Następnie przyjęto nowych członków, 
do których przemówił prezes ks. Zelewski, 
nawołując ich do intensywnej pracy, (fj)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

TEATRY
— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 

ostatni wystawiona z przepychem ma
lownicza sztuka „KróJ Jan Sobieski" J 
Pollaka W środę ustępująca z repertua
ru pełna wyrazu i napięcia dramatyczne
go sztuka Karola Huberta Rostworow
skiego w koncertowem wykonaniu całego 
zespołu z występem gościnnym p. Józefa 
Sosnowskiego. W czwartek i piątek ostat
nia nowość repertuarowa, efektowna sztu
ka L. Verneuil*a „Radość kochania" z p. 
Grabowską w popisowej roli Iorrah, z pp. 
Godlewskim, Kwiatkowskim i Noskow
skim w rolach głównych.

: Pod kierunkiem reżyserskim p, Bię- 
sjadeckiego odbywają się codziennie pró
by ślicznej, gwiazdkowej bajki dla dzieci 
..Dziadzio Migdał i Babcia Bakaija“. No
wość wchodzi na afisz Teatru Polskiego 
w sobotę.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
ostatnie dwa gościnne występy Karola 
Adwentowicza, który udaje się potem 
do Lwowa. Ostatnie te dwa występy nie
wątpliwie zainteresują publiczność, która 
zapewne nie pominie sposobności, aby 
znakomitego artystę zobaczyć w jednej z 
najlepszych ról w wzruszającej sztuce 
Mere'go p. t. „Pokusa". Doskonała gra ca
łego zespołu z p. Cieszkowską i p. Mazan- 
kiem na czele dopełnia tej wysoce arty
stycznej całości.

W czwartek Wraca na afisz rekordowa, 
nigdy nie zawodna farsa p. t. „Zarząd 
przymusowy".

W bieżącym tygodniu jeszcze wejdzie 
na afisz przebój wszystkich scen świata — 
znakomita nowoczesna lekka komedja p. 
t. „Kawaler.......papa“, która w Warsza
wie odniosła niebywałe powodzenie.

— * Z Teatru Popularnego. Dziś po 
raz ostatni St. Żeromskiego „Ponad 
śnieg", w której Wanda Siemaszkowa 
stwarza rewelacyjną kreację. W. Sie-

Pr#e* szybkę

Kominiarze
Zdarzają, mi się czasem takie napa

dy tępoty umysłowej, że ani rusz nłe 
mogę zrozumieć najprostszej rzeczy. 
Przyśle mi czytelnik list z wyraźnemi 
wskazówkami: napisz pan to i to. Sia
dam do pisania z najlepszemi chęcia
mi — coś mi się w głowie pokręci i 
napiszę nie tak, jak potrzeba. Ot, i dziś 
dostałem list z wymówkami: „Prosi
łem, żeby pan napisał apel do księga
rzy, a pan...“ Proszę mi wierzyć, drogi 
panie, to nie zła wola. Wiem, że pan 
by to lepiej, inteligentniej, ale może i 
tak księgarze się domyślą i zainicjują, 
zbiórkę własnego funduszu na budowę 
floty.

Teraz znów mam pisać o kominia
rzach, i znów boję się, że coś pokręcę 
i nie będzie tak, jakby chciał mój ko
respondent

A więc zgóry powiem, o co chodzi: 
Zdawna przyjętym zwyczajem, w okre
sie Bożego Narodzenia i Nowego Roku 
obchodzi czeladź kominiarska domy, 
składając życzenia. Otóż w roku bieżą
cym pojawili się oszuści, którzy poda
jąc się za kominiarzy, zbierają należne 
kominiarskiej czeladzi datki nowo
roczne.

Obowiązkiem moim ostrzec jest

maszkowa należy do niewielu artystek o 
światowej stawie, które potęgą swego ge- 
njalnego talentu potrafiła opanować gest, 
a słowa przez nią wypowiedziane mają 
prawdziwą moc

W próbach „Ogniem i mieczem" pod 
kierunkiem reżyserskim p. Pietruszyń- 
skiego.

Z teatru „REWJA“.
„Gdy się kobieta zarumieni“ — oto ty

tuł najnowszego przeboju premjery, która 
ujrzy światło kinkietów w środę, 10 b. m. 
W fascynującej tej rewji przesunie się 
przed oczami rozbawionej widowni cały 
szereg niezwykle ciekawie inscenizowa
nych pleśni, skeczów i numerów tanecz
nych, ujętych w Piękną oprawę sceniczną. 
Atrakcją będą występy znakomitego ar- 
tvsty scen warszawskich, p. Wł. SZCZA
WIŃSKIEGO, ulubieńca płci pięknej, wy
twornego interpretatora lekkich piosenek. 
Berło humoru dzierżyć będzie jak zawsze 
GIERASIENSKI, a obok niego wystąpią 
pp. Źelska, Celińska, Rygierowa, Talari- 
co, Duranowska, Wierzyńscy, Suchcicki, 
Wołowski, Nowosielski oraz milutkie „Lu- 
cjanki" — Piękne dekoracje ! kostjutny 
przygotowali pp. Makarewicz i Skworcoff.

Przedsprzedaż biletów w cenie od 1,50 
do 4— zi. codziennie do godz. 5-ej w skła
dzie cvgar u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20. ' ________ nw 5847

’ Teatr Wielki
DZIŚ — „Halka”.
Środa. 10 12. „Księżniczka czardasza z 

gość, występem p. Elly Gistedt.
Czwartek. 11. 12. „Orłów" z gość, wystę

pem p. Elly Gistedt.
Piątek. 12. 12 „Trubadur“.
Sobota. 13 12. „Księżniczka czardasza s

gość występem p. Elly Gistedt. 
Niedziela, 14 12 o godz. 3 popol. „Verbum

nobile" i ..Flis".
Niedziela. 14: 12 o godz. 8 wiecz. „Orłów 

z gość, występem p. Elly Gistedt.
Poniedziałek. 15 12. „Silą przeznaczenia .

Przedsprzedaż biletów w biurze otrło- 
szeń ..Par" ul 27 Grudnia 18. od eodz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13.45

Teatr Polski
DZIŚ — „Król Jan Sobieski“.
Środa. 10. 12. „Przeprowadzka“.
Czwartek, 11. 12 „Radość kochania". 
Piątek, 12. 12. „Radość kochania".
Sobota. 13. 12. popoł. „Dziadzio Piernik i

babcia Bakaija" (ceny najniższe). 
Sobota, 13. 12. wiecz. „Warszawianka —

Dziady".
Niedziela. 14. 12. o godz. 12 w poł. ..Dzia

dzio Piernik i babcia Bąkalja".
Niedziela, 14. 12 o godz. 15 „Przeprowadź-
Niedziela, 14. 12. o godz. 20 ..Radość kocha- 

nia“.
Poniedziałek, 15. 12. „Wiecznie miody".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pokusa" — występ gościnny K.

Adwentowicza.
Środa, 10. 12. „Pokusa“ — gościnny występ

K. Adwentowicza.
Czwartek, 11. 12. „Zarząd przymusowy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biletv wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ — „Ponad śnieg“ z udziałem Wan

dy Siemaszkowej.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej nabywać można w

księgarni p. Dippla. plac Wolności nr 11, 
tel. 17-94. a w kasie teatru na godzinę 
przed każdero przedstawieniem. W nie
dziele i święta przez całv dzień od godz 11.

wszystkich czytelników przed oszusta
mi i podać do publicznej wiadomości, 
że prawdziwi kominiarze jednocześnie 
z życzeniami ofiarowywują kalendarze 
opatrzone pieczątką czeladzi kominiar
skiej.

Uff! mam nadzieję, że wypełniłem 
swe zadanie uczciwie i inteligentnie. A 
teraz komentarz od siebie.

Oczywiście, składanie życzeń przez 
czeladź kominiarską uznaję w zupeł
ności za jej wyłączny przywilej. Słusz
ne to, że kominiarz, który przez cały 
rok sypie gospodyniom sadze do garn
ków na kuchni, zawiera z nią przez 
składanie życzeń i otrzymanie datku 
symboliczny akt przyjaźni. Uzurpacja 
tego prawa i podszywanie się pod nie
należne im stanowisko przez oszustów 
godne jest napiętnowania.

Ze swej strony mam'do czeladzi ko
miniarskiej drobną prośbę. Chodzi mi 
o te kalendarzyki. Powiem szczerze — 
są one okropne. Czy nie możnaby po
prawić w nich błędów ortograficznych, 
jak np. „Hieronym“, albo „Aniely“? I 
tych wierszyków:

„Więc już kończę, gdyż mi zimno
I s ł ó w więcej niemamwsobie
Przyjm więc Panie od czarnego
Szczęście, zdrowie, życząc Tobie!
Może da się zmienić? Może chociaż 

ną przyszłoroczne święta?
X Awery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE.
Poznański Oddział Polskiego Towarzy

stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
w dniu 10. 12. o godz. 18-ej w lokalu Se- 
minarjum Historycznego w Zamku. Na po
rządku dziennym referat mg. J. Staszew
skiego pt. Początki armji Ks. Warszaw
skiego. Następnie dyr. dr. Wojtkowski 
przedstawi dwa komunikaty: 1. Generała 
Antoniego Wronieckiego opis bitwy pod 
Budziskami 19. 6. 1831; 2. Bismark o odbu
dowaniu Polski w r. 1869.

Z Tgw. miłośników języka polskiego. 
Oddział krakowski odbył posiedzenie z od
czytem dr. T. Milewskiego pt. „Lechickość 
Rugji w świetle nazw geograficznych“ (nk)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z odczytami prof. F. Malinow
skiego nt.: „O leczeniu gnilicy skóry bez- 
solną djetą“ i dr. Bostkowskiego nt.: „Za
sady planu zwalczania jaglicy w woj. wi- 
leńskiem“. (nw,

SLAWISTYKA
O współczesnej prasie polskiej ogłosił

E. Damiani po bułgarsku szkic w miesięcz
niku literackim „Bułgarska Myśl“ (listo
pad i grudzień 1929). Jest to przedruk od
czytu wygłoszonego w Sofijskim uniwersy
tecie w marcu zeszłego roku. (P)

CO MYŚLĄ I PISZĄ CZESI O 
.MIKOŁAJU SREBREMPISANYM“

Franciszek Bicek przełożył a Wła
dysław Kuncirz w Pradze wydał pod 
tytułem „Hodina przedjitrzni, Zivot 
Mikulasze Strzibrempisaneho“ pier
wszy tom tego unikatowego' romansu 
autobiograficznego, jakim jest zaczę
ty paru tomami przez Zegadłowicza 
Mikołaj Srebrempisany. Na dalszy 
ciąg czekamy od dłuższego czasu da
remnie, mimo, że znalazł u nas Miko
łaj entuzjastów swego poetyckiego 
rzutu oka na świat i swej przedziwnej 
suggestyjnośpi. Znalazł ich zbyt nie
wielu — to rzecz inna, lecz wytłuma
czenie tego zawstydzającego faktu za
jęłoby całą rozprawkę o jarmarczności 
naszego literackiego targowiska, o ur
banistyce z małych miasteczek, o ży
ciu obserwowanem przez szybę ka
wiarni i o różnych nagminnych bez- 
myślnościach.

Dobrze, iż nie wiedzą o tem Czesi, 
bo zwracają się z pretensjami o Ze
gadłowicza nie do nas, ale do literatu
ry światowej, co jest dla nas o wiele 
przyjemniejsze. „Polska — pisze spra
wozdawca „Prager Presse“ ma w na
szych czasach wielkiego, głębokiego 
i najsamorodniejszego poetę, jakiego 
można sobie wyobrazić; ewangeliczne 
prachrześcijaństwo i mity natury pod
sycają czysty płomień jego wybucho
wo spontanicznej twórczości, która 
zapełnia tomy prozy, liryki, ballad — 
a kto zna Emila Zegadłowicza z ła
mów ruchliwych organów europej
skich, które informują o międzynaro
dowej sztuce i literaturze? Na razie 
dopiero Czesi zaczynają go odkry
wać“. I rozbiór „Godziny przed jutrz
nią“, dokonany w sposób niezwykle 
wnikliwy, zamyka autor syntetycznie 
na taką klamrę: „Trzeba się nieustan
nie zdumiewać, że coś podobnego je
szcze w literaturze istnieje — miano
wicie taki zupełny brak „literatury“, 
takie w najgłębszym sensie katolickie, 
wszechobejmujące i ekstatycznie-po- 
korne współżycie ze wszystkiem i ze 
wszechświatem, takie tylko wielkiemu 
poecie dostępne ustawiczne napięcie 
dramatyczne w sielance, wieczyste 
przeczuwanie, domyślanie się, bli
skość cudu“...

LITERATURA
W rocznicę Mickiewicza. Z Wilna piszą 

nam: Aby uczcić 75-lecie śmierci Mickie
wicza, urządzono Środę literacką, na której 
przemawiał prof. M. Limanowski, obrazu
jąc wyższe życie wewnętrzne poety, w 
związku z „Dziadami“. Nastąpiła deklama
cja wieikioj Improwizacji, oraz pieśni Pa
derewskiego i Ghpina do słów Mickiewi
cza. (Iw)

TEATR
Mały jubileusz dyr. Trzcińskiego. Z Kra

kowa piszą nam: Teatr miejski im. Sło
wackiego wystawił sztukę amerykańską 
Barry Connersa, pt. „Roxy“. Komedyjka 
jest interesująca, grali ją składnie pp. Za- 
klicka, Żmijewska, Burnatowicz, Fabisiak 
i in. pod reżyserją dyr. Trzcińskiego, który 
święcił przy tej okazji mały wewnętrzny 
jubileusz, była to bowiem setna z rzędu 
sztuka, którą reżyseruje na scenie krakow
skiej. Dołożył też talentu i energji, a także 
kosztów, (salon amerykański był istotnie 
ostatnim krzykiem mody we współczesnem 
urządzeniu mieszkania). Wyborne przed
stawienie będzie miało i pewności* dłu
gi szereg powtórek, (tk)

ZE SCENY I Z ESTRADY
(Od naszego korespondenta).

Lwów, 6 grudnia.
Z naszego sezonu koncertowego 

przedewszystkiem zanotować trzeba 
koncert polskiego Towarzystwa Mu
zycznego, który pod batutą dyrektora 
dr. Adama Sołtysa przyniósł Czajkow
skiego symfonję patetyczną, Mozarta 
serenadę i jako zupełną nowość Respi- 
ghiego koncert fortepianowy w wyko
naniu prof. Bronisława Poźniaka W 
koncercie tym niezaprzeczony roz
mach inwencji w pierwszym temacie i 
specyficzna barwa harmonji osiągnię
ta przez użycie starych tonacyj ko
ścielnych, nie równoważąc znużenia, 
wynikającego z nieproporcjonalnych 
do treści rozmiarów i z monotonji w u- 
żywaniu ciągle tych samych środków.

Nasze Towarzystwo muzyki współ
czesnej (oddział lwowski Polskiego To
warzystwa tej nazwy) dało na pierw
szej obecnie audycji obszerny program 
fortepianowy, wykonany przez piani
stę Leopolda Muencera. Były to: Rat- 
hausa sonata 3, Szymanowskiego Ma
ski, Koflera Sonatina opus 10 i Proko
fiewa 3 koncert fortepianowy.

Pozatem mieliśmy kwartet wiedeń
ski, drezdeński i cały szereg solistów 
Produkcje te, acz niekiedy pierwszo
rzędne, nie zdołały przyciągnąć pu
bliczności. Różne są tego przyczyny. 
Każde niemal nasze kino zmienia się 
na dźwiękowe, nasza radjostacja roz
powszechnia muzykę orkiestralną, ka
meralną i popisy solowe instytucyj 
muzycznych z całej Polski. Nieraz 
trudno rywalizować z tem, co mecha
nizacja muzyki przynosi słuchaczowi 
tak ilościowo jak jakościowo, i pod 
tym kątem słaba frekwencja staje się 
prawie zrozumiałą, zwłaszcza przy 
właściwym naszym czasom braku za
interesowania istotnemi arcydziełami 
literatury muzycznej. Ale może i ten 
ostatni wzgląd ma mniejsze znaczenie, 
niż owa dostępność muzyki zmechani
zowanej. To też na tej ostatniej ciąży 
niemała odpowiedzialność, aby nie ob
niżała swego poziomu, dostosowując 
się za bardzo do gustu najszerszych 
mas. Kwestja programu w najszer- 
szem znaczeniu wyrazu jest też może 
najbardziej zawikłanym i palącym 
problemem, gdy chodzi o mechaniza
cję muzyki. Czynnik to niezmiernie 
ważny. Już dzisiaj nieraz opuszczamy 
tę lub inną audycję w sali, aby uczest
niczyć w tem przeżywaniu, jakie au
dycja radjowa daje tysiącom ludzi 
równocześnie.

Wyczekujemy też z ciekawością, co 
przyniosą konstytuujące się obecnie 
zespoły lwowskiego radja. Zaczną one 
intensywną pracę dopiero po puszcze
niu w ruch naszej większej stacji na
dawczej. Miejmy nadzieję, że ten no
wy czynnik ożywi nasze zainteresowa
nia i dostarczy im wartościowej stra
wy.

Dr. Stefanja Lobaczewska.

„Opera za trzy grosze“ znana u nas z
przedstawień w Teatrze Polskim w War
szawie pod reżyserją L. S. Schillera, zosta- 
ł awystawioną w Paryżu w Theatre Mont
parnasse. Reżyserował Gaston Baty. Ty
tuł brzmi po francusku „Opéra de quatre 
sous“. Polly, której mistrzowską kreację 
dała u nas Modzelewska, gra Marguerite 
Jamois, Maćkiem (u nas p. Maszyńskł) 
jest p. Lucien Nat. Rzecz ma duży sukces.

Pisma nadesłane
„Ziemia“ Nr. 21. Treść: Ks. B. Rosiński: 

„Polacy w Texasie“. — Z. Hiszpański: 
„Warunki polskiego osadnictwa w Peru“. 
— Kronika: Wiadomości bieżące. — Z pi
śmiennictwa: Przegląd czasopism.

„Kwartalnik Pedagogiczny“. Nr. 4. 
Treść: Redakcja: „Konkurs“. — W. Rub- 
czyński: „O pozna walności i ziszćzalności 
ideałów kultury“. —- S. Szuman: „Kryty
ka ideału wielkości z punktu widzenia wy
chowawczego“. — I. Pannenkowa: Wycho
wanie państwowe czy narodowe“. — Z 
piśmiennictwa. —- Kronika. — Rćasumć.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 17. Treść: Mu- 
simy budować twierdze w sercach obywa
teli. Przemówienie p. Ministra W. R. t 
O. P. dr. Sławomira Czerwińskiego. — L. 
Bandura: „Współczesne kierunki pedago
giczne“. — K. Gugulski: „Z historji pol
skiego szkolnictwa. Uwagi nad wyższemi 
szkołami polskiemi w porównaniu do nie
mieckich ks. Wojciecha Szwejkowksiego 
(1808 r.)“ — Irys: „Praktyczna pomoc 
szkolna“. — St. Nowaczyk: „Chrześcijań
stwo. (Uwagi o lekcji historji)“. — St. 
Wiącek: „Odmiana rzeczowników przez 
przypadki (lekcja)“. — St. N.: „Uwagi o 
nauczaniu“. — Oceny książek. — Wycinki: 
Kasprowicz a „cała Polska“. — Przegląd 
czasopism. — Nowości wydawnicza, — 
0*i<MMni*k

DYSKUSJA PRUSKA W WARSZAWIE
„Gwóźdź“ V. zjazdu historyków pol

skich, który się odbył w Warszawie w 
dniach 30. XI.—3. XII. — a o którego 
całości pomówimy osobno — stanowi
ła dyskusja z powodu t. zw. 700-lecia 
Prus' Wschodnich (1230—1930). Inicja
tywa do niej wyszła ze strony prze
wodniczącego Sekcji II. zjazdu (tj. 
Sekcja dziejów dawnej Rzeczypospoli
tej) prof. U. J. W Sobieskiego, który 
też zagaił ją dwudziestominutowem 
przemówieniem.

Dla tego uczonego problem Prus 
Wschodnich redukuje się w znacznej 
mierze do walki dwu kolonizacyj: 
wcześniejszej polskiej i późniejszej 
niemieckiej. Badania Brucknera, ogło
szone jeszcze w r. 1898. wykazują za
pożyczenia językowe starych Prusa
ków od języka polskiego w dziedzinie 
wyrazów związanych z rolnictwem, ży
ciem kulturalnem, religją chrześcijań
ską Politycznie stosunek Polaków i 
Niemców do Prusaków da się uiąć w 
formuły współbraterstwa i — tępie
nia. Podniósłszy rolę Wisły jako so
jusznika Polski w sprawie pruskiej, 
podkreślił dalej prelegent nacjonali
styczną politykę Zakonu, jej eksklu- 
zywność w stosunku do szlachty pol
skiej, pruskiej i pomorskiej, tępienie 
ęzyka pruskiego na Warmji już w 

XIV. w. W tymże wieku, w latach 
1308—1343, zaznacza się ze strony 
Krzyżaków szczególnie ostry kurs w 
stosunku do kolonizacji polskiej w 
Prusach .Filozoficzne ujęcie dwu me
tod chrystjanizacyjnych: polskiej i 
niemieckiej, konstruuje nauka polska 
w osobie Pawia Włodkowica w począt
kach XV. wieku na Uniwersytecie Ja
giellońskim. Tam to zostaje sformuło
wana teza: fides ex necessitate esse 
non debet. Wystąpienie Pawła Włod 
kowica na soborze w Konstancji z ro
ku 1415 było dla Krzyżaków moralnym 
Grunwaldem. Podkreśliwszy dalej tole- 
rancyjność Polski uwidocznioną w po
koju krakowskim z r 1525, zwrócił na
stępnie prelegent uwagę, że walka 
wspomnianych wyżej dwu metod za
znacza się i za rządów Hohenzollernów 
w Prusach.

Następny mówca, prof. Tymieniec
ki, w referacie swym szczególny na
cisk kładł na pokojowość Prusaków 
zaznaczaną w najwcześniejszych źró
dłach i na ślady pokojowej misji pol
skiej w Prusach za Chrobrego, oraz 
ślady kooperacji Prusaków z Polską w 
roku 1157 w czasie wojny książąt pol
skich z cesarzem Fryderykiem Rudo 
brodym. W dalszym ciągu dał zarys 
historji pruskiej aż do utworzenia 
państwa krzyżackiego kreśląc rolę w 
tym względzie papiestwa, cesarstwa f 
— samych Krzyżaków.

Prof. Gródecki wychodząc z poglą 
du prof. T. Wojciechowskiego o praw
no - państwowym związku historji 
Krzyżaków z historją Polski, i kwe- 
stjonując ten pogląd, niemniej jednak 
podkreślił, że w zamiarach Konrada 
nie leżało przyznanie Krzyżakom su
werenności państwowej w nadawa
nych im terytoriach. Prelegent wska
zał jak Krzyżacy posługiwali się ten
dencją papiestwa do utrzymywania 
zwierzchności nad terytoriami misyj 
nemi dla swych własnych celów pań 
stwowych; wskazał dalej na likwida
cję własności rycerskiej przez Krzyża
ków rękoma Konrada mazowieckiego.

Dyr. Kolankowski zajmował się po
lityką Litwy w stosunku do Prus 
Wschodnich, przypominając, żedopro- 
gramu Olgierda wchodziło opanowa
nie znacznej części Prus Wschodnich 
Do tego programu nawiązał w XV. w 
Jagiełło swe obietnice składane Witol
dowi w przedmiocie cesji Królewca na 
rzecz Witolda. Ostątecznie rok 1466 
programu tego nie zrealizował.

Po przemówieniu prof. Bidla z Pra
gi, zwracającego uwagę na zaintereso
wania Czech sprawą władztwa Polski 
na morzu i po przemówieniu dr. Kar- 
wasińskiej dyskutującej pretensje 
książąt polskich do ziem pruskich w 
XIII. w., następny mówca, doc. Vetu- 
lani z Krakowa, zwracał uwagę, że w 
r. 1466 (pokój toruński) zaznaczył się 
pewien stosunek lekceważenia Polski 
ńy stosunku do państwa krzyżackiego. 
Późniejszy o sześdziesiąt lĄ.t fakt zgo
dy Polski na sekularyzację Prus 
wskazuje, że i wówczas nie zdawano 
sobie sprawy z potrzeby likwidacji 
Prus. Być może, że zadawalano się 
myślą o likwidacji lenna pruskiego 
drogą wymarcia Hohenzollernów pru
skich. Nie lepiej było i za Zygmunta 
Augusta.

Ostatni mówca w głównej kolejce 
prelegentów (dr. Piwarski) podkreślał 
przyjazny stosunek stanów pruskich 
do w XVII. w.

Dyskusję zreasumował prof. St. Za
krzewski podnosząc, że tak sprowa
dzenie Krzyżaków do Polski, jak i póź
niejsze dzieje połsko-krzyżackie mają 
swe tło powszechnodziejowe. 700 lat te
mu wchodziły w grę interesy papie
stwa i cesarstwa, przyczem — zdaniem 
prelegenta — cesarz Fryderyk II. 
prawdopodobnie nie miał pełnej świa
domości doniosłości dokonywanego 
faktu. Wyraził też prelegent zdanie, że 
były i okresy kollaboracji polsko-krzy- 
żackiej (pruskiej), w XVI. w. i w po
czątkach XVII. w. i że — oceniając 
ten okres na tle powszechno-dziejo- 
wcm — nie można tego czynić głównie 
pod kątem widzenia dzisiejszym, lecz 
wciągnąć należy fakt opanowania 
Inflant przez Polskę na przełomie 
wieków XVI. i XVII. jako następstwo 
tej kollaboracji. W końcowych sło
wach prelegent, odszedłszy od proble
mów ściśle naukowych, wyraził swój 
pogląd i na możność rozwoju stosun
ków polsko-niemieckich w przyszłości. 
Do tego momentu dyskusja była trans
mitowana przez radjo, tak, że można 
było jej słuchać w całej Polsce.

Następnie zabrali głos najpierw u- 
czestnicy zjazdu polemizujący z po- 
przedniemi przemówieniami, a na
stępnie ci z mówców, którzy nie mogli 
być uwzględnieni w pierwszej kolejce 
prelegentów, z powodu skrócenia cza
su przemówień. W polemice jako 
pierwszy zabrał głos prof. K. Ty
mieniecki z Poznania. Zaznaczając że 
dyskutuje naukową część przemówie
nia prof. Zakrzewskiego sprzeciwił się 
ocenie polityki Fryderyka II. przedsta
wionej przez poprzedniego mówcę. 
Zdaniem prof Tymienieckiego Fryde
ryk II. zdawał sobie dobrze sprawę z 
tego co czyni. Karnie też wygląda na 
tle polityki krzyżackiej i cesarskiej, 
słabe, niezorjentowane stanowisko 
książąt polskich. Następnie podpisany 
starał się zakwestionować dodatnie 
walory takiej oceny faktów dziejo
wych, która redukuje się do przyzna
nia Polsce tylko satysfakcji moralnej. 
Wyraził też głębokie przekonanie, że 
właściwą perspektywą dla oceny rze
komej kollaboracji (a właściwie u- 
stępstw Polski wobec Hohenzollernów) 
nie są zdobycze na północnym wscho
dzie. lecz rok 1701, koronacja króla 
pruskiego i żelazna obręcz założona na 
zochodnie ziemie Polskie. Mówca 
wskazał na ostrą ocenę traktatu z ro
ku 1525 zawartą w dziele Bobrzyńskie- 
go.

Uzupełnili dyskusję główną: prof. 
Bujak mówiący o problemie stosunku 
Prusaków i Litwinów do Bałtyku, na
stępnie doc. Paszkiewicz nawiązujący 
do przemówienia dyr. Kolankowskie- 
go. Dr. Dragan z Gdańska wskazał na 
ostry ton nauki niemieckiej gdańskiej, 
poczem po głosach dra Piwarskiego i 
dr. Lepszego (o namiestnikach pol
skich w Prusach Książęcych) dyr. 
Wojtkowski bardzo silnie podkreślał 
rolę Prus w doprowadzeniu do rozbio
rów Polski. Dr. Strzelecki zajął się bli
żej polityką Zygmunta III. w stosun
ku do Prus Wschodnich z początkiem 
XVII. w. podkreślając, że głównemi 
motywami dla króla było uzyskanie 
pieniędzy. Godził się na dopuszczenie 
Hohenzollernów brandenburskich do 
Prus bo prawdopodobnie spodziewa! 
się pomocy pieniężnej na cele swej 
wojny dynastycznej. Nakoniec dr. Gór
ski z Poznania scharakteryzował Pru
sy w przeszłości jako kraj o miesza
nych wpływach kulturalnych 
niemieckich, językowo niejednolity, 
odznaczający się szczepowo - narodo- 
wem poczuciem Prusaków.

Przeprowadzona w ten sposób dy
skusja wykazała, że polityka wobec 
Prus była słabą.
Dr. Zygmunt Wojciechowski.

Książki nadesłane
Awa Białynia: „Powstanie listopado1930

Nakla-we". Wyd M. Arcta w Warszawie
J. Viewegerowa: „Z życia ryb' 

dem Księgarni Św. Wojciecha P znań n ■> •
H. Grotowska: „Zw srzęta juczne ' po

ciągowe w i ćżnych krajach“ - część dr 
ga. Nakładem Księgarni Sw. Wojciecha 
Poznań. . .. , ,

M. Sadzewiczcwa: „Słońce* ,Na™dera 
Księgarni Św, Wojci cha Poznań i93<

X. H. Spalding T. J.: „Etyki, w zawo
dzie pielęgniarki“. Nakładpm Księgarni 
Św. Wojciech* — Poznań 1930.
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Katolicki kurs społeczny
Otrzymujemy nasetępujące sprawozda 

nie:
Rozejrzawszy się w historji Kościoła, 

zauważyć musimy, że sporadycznie zacho 
dzą w niej epoki, w których zaznacza się 
większe nasilenie ataków, jakiemi wrogo
wie katolicyzmu chcą zatamować jego roz
wój i przytłumić jego świetność, aby w len 
sposób opóźniać zdobycie caiego świata w 
myśl słów Chrystusa, iż „przyjdą czasy, 
kiedy będzie tylko jedna owczarnia i jeden 
pasterz”.

Przeżywamy obecnie jeden z takich o- 
kresów i może jeden z najgroźniejszych, 
gdyż zle moce rozpętały się ze szczególną 
siłą i zaciekłością. Od wschodu bolszewizm, 
od zachodu masonerja podały sobie ręce, 
by zdusić, zdeptać kwitnące łany Króle
stwa Chrystusowego. Nie oszczędziły na
szej ojczyzny — na nią może specjalną 
zwróciwszy uwagę, jako że „Polonia sem- 
per fidelis“, nietylko w dawnych wiekach, 
lecz i w zaraniu swego odrodzenia pań
stwowego, odegrała swoją rolę przedmu
rza, własną piersią osłaniając Europę przed 
najściem nowoczesnego pogaństwa.

Wobec oznak, zwiastujących, że zbiera 
się burza, która w niszczącym pochodzie 
zmieść może wszystko, co nagromadziły 
wieki chrześcijańskiej kultury, Ojciec świę
ty powołał do akcji obronnej cały świat 
katolicki. Już nie tylko duchowieństwo, 
ale wszyscy katolicy świeccy stanąć ma
ja w pogotowiu wojennem, by bronić ata
kowanych placówek. W szeregach nie po
winno zabraknąć nikogo, kto imię Chry
stusa wypisane ma w duszy i nosi na ży
ciowym sztandarze.

Jak ongiś, w czasie wojen krzyżowych, 
gdy nawet dzieci szły odbierać pohańcom 
grób Chrystusowy, tak dziś każdy katolik 
T każda katoliczka obowiązani są wytężyć 
wszystkie swe siły duchowe, aby wspólnym 
wysiłkiem odeprzeć napór złych mocy.

Zrozumiały wezwanie Ojca św. kobiety 
polskie, zrzeszone w Katolickich Związ
kach Polek, i silniej jeszcze zjednoczyć 
się postanowiły pod sztandarem Chrystu
sa, do pracy na jego pustoszonej niwie. 
Ale jak żołnierz, który, zanim wystąpi do 
boju ćwiczy się pierwej w sprawności bojo
wej, tak i żołnierki Chrystusowe odpo- 
wiedniem przygotowaniem, pogłębieniem w 
sobie życia nadprzyrodzonego i gruntow- 
nem poznaniem nauki katolickiej wzmoc
nić pragną swoją działalność, ożywioną do
brą wolą i zapałem.

W tym celu Prezydjum Zjednoczenia 
Katolickich Związków Polek z całej Pol
ski zorganizowało w Poznaniu w dniach 
15—24 października b. r. dziesięciodniowy 
Kurs Społeczny, którego zadaniem było 
rozszerzyć horyzont myśli katolickiej i 
społecznej, zagrzać uczestniczki do gorliw
szej pracy nad własnem uświęceniem i po
głębieniem duchowem, aby z nich promie
niować mogła idea Chrystusowa na całą 
Polskę.

Pod tę pracę doskonalenia wewnętrzne
go i urobienia apostolskiego pierwszy fun
dament położyły rekolekcje, które — po 
otwarciu Kursu Społecznego przez prze
wodniczącą Zjednoczenia Katolickich 
Związków Polek p. Zofję Rzepecką — od
bywały się przez trzy dni pod światłym 
kierunkiem J. E. ks. biskupa Adamskiego. 
Aczkolwiek obarczony innemi obowiązka
mi, ks. biskup z prawdziwem poświęce
niem, nie żałując czasu i trudu, oddał się 
pracy zasiewania w dusze rekołektantek 
wzniosłych nauk i mądrych wskazówek. 
Da Bóg, wyrosną z nich piękne kwiaty ku 
chwale Jego a ku zasłudze Czcigodnego 
Pasterza, który ostatnią swą pracą na te
renie długoletniej zbożnej działalności, za
pisał się głęboko we wdzięcznych sercach 
uczestniczek.

Po tem przygotowaniu duchowem roz
poczęły się wykłady, które dały szerszy po
gląd na katolicki ruch kobiecy, wykazywa
ły, co dotąd na tem polu zdziałano, co je
szcze uczynić należy — pouczały, jakie za
jąć stanowisko wobec różnych światopo
glądów, zagadnień politycznych, ideowych 
i społecznych a wreszcie dały wskazania 
praktyczne, dotyczące metody pracy orga
nizacyjnej.

Wykłady wygłaszało 10 prelegentek, i 
6 prelegentów, razem 16 osób. Skład pre
legentek był następujący: 2 przewodniczą
ce Katolickich Związków Polek z Poznania 
i Warszawy, przewodnicząca Młodych Zie
mianek, 2 członków Zarządów Gł. Kat. 
Związków Polek z Krakowa i Poznania, o- 
raz pracowniczki Zjednoczenia Młodzieży 
Polskiej, Związku Kobiet Pracujących, 
Związku Młodych Polek i Kat. Związku 
Polek z Poznania. W tem jede nprofesor 
Uniwersytetu w Poznaniu oraz 3 absol
wentki Katolickich Szkół Społecznych z 
Poznania, Brukseli, i Waszyngtonu. {Licz
ba wykładów wygłoszonych 19).

Prelegentami byli księża dyrektorzy 
Zjednoczenia Młodzieży Polskiej Związku 
Kobiet Pracujących, Związku Młodych Po
lek z Poznania, i Instytutu Akcji Katolic
kiej oraz profesor Katolickiej Szkoły Spo
łecznej w Poznaniu. (Wykładów wygłoszo
nych 11).

Udział w całości kursu wzięło 103 słu
chaczek z tego 49 pań z archidiecezji po
znańskiej i gnieźnieńskiej, oraz diecezji 
chełmińskiej, reszta, czyli 54 panie z 12 die
cezji z całej Polski, czyli razem reprezen
towanych było 15 diecezyj.

Pozatem 32 panie wzięły w kursie u- 
dzial częściowy, przeważnie w czasie ostat
nich dwóch dni, poświęconych metodom 
pracy w stowarzyszeniach, oraz 19 pań 
tylko w rekolekcjach. Razem więc skorzy
stało z kursu 154 osób. W czasie kursu u- 
możliwiono paniom poznanie oraz naby
cie książek treści religijnej i społecznej, 
w wolnych chwilach uczestniczki kursu

zwiedziły siedziby miejscowych organiza- . 
cyj katolickich: Katolicki Związek Polek, I 
Zwązek Stowarzyszeń Kobiet Pracujących, 
Związek Młodych Polek, Zjednoczenie Mło
dzieży Polskiej, Spółki wydawniczej „0- 
stoja“, — oprowadzone ii informowane 
przez uprzejmych kierowników i kierow
niczki. Wszędzie odniesiono nader miłe 
wrażenie sprężystej i harmonijnej współ
pracy; niejednokrotnie zaimponował im 
rozmach, zapowiadający dalszy wspaniały 
rozwój.

Taki, choć pokrótce tylko skreślony, był 
przebieg kursów. Dał on uczestniczkom 
niemały zasób cennych wskazówek, jako 
materjał do przyszłej działalności i pozo
stawił z pewności” u wszystkich niezatarte 
wrażenie. Zakończenie kursu zaszczycił 

swą obecnością Ks. Kardynał Prymas, któ
ry udzielił zebranym błogosławieństwa i 
wziął udział w wspólnej, pamiątkowej fo- 
tografji. Wielka wdzięczność należy się or
ganizatorkom i organizatorom kursu za 
szczęśliwy wybór prelegentów, doskonale 
obmyślenie i przeprowadzenie programu. 
Najlepszą dla nich nagrodą będzie nietylko 
wewnętrzne zadowolenie, ale — daj Boże — 
realne wyniki na polu pracy. St. Ko.

Wszechświat 
a system s aneczny

Nasz system słoneczny, rzucony, jak ja
kiś potężny archipelag na bezkresny o- 
cean nieskończoności przestrzeni, pędzi z 
szybkością 21 km. na sekundę w kierunku 
gwiazdozbioru Herkulesa..........21 kilome
trów na sekundę. Pocisk, wystrzelony z 
ciężkiego działa, porusza się 20 — 30 razy 
wolniej, a najszybszy hydroplan świata — 
przeszło 100 razy wolniej od naszego sło
neczka, które wraz z satelistami wykazuje 
wcale imponujące zdolności lekkoatletycz- 
no - sportowe.

Jest to zatem z punktu widzenia ziem
skiego szybkość wprost potworna; lecz a- 
stronomicznie rzecz biorąc — nasze słoń
ce „rozwija“ szybkość bardzo mierną, gdyż 
wiele innych jego niebieskich towarzyszek 
pędzi naprzód z szybkością 50, 100 i więcej 
km. na sekundę, a prócz tego musimy za
uważyć, że w stosunku do rozmiarów kuli 
słonecznej (średnica jej wynosi 1390 tys. 
km.) przebycie miljona ośmiuset tysięcy 
kilometrów w ciągu doby nie jest związane 
ze zbyt intensywnym jej pośpiechem.

Doniedawna za najdalszą i najodleglej
szą od słońca planetę uważano Neptuna, 
odległego od naszej gwiazdy dziennej o 
4480 miljonćw km., czyli o blisko 4 godziny 
drogi światła. Obecnie „wynaleziono” na 
krańcach naszego systemu zbliżonego roz
miarami do planet mniejszych Plutona, 
jeszcze bardziej od słońca oddalonego.

Lecz wszystkie te odległości wewnętrz
ne“ naszego małego archipelagu słonecz
nego są bardzo nikłe w porównaniu do dy
stansów międzygwiezdnych. Najbliższa 
bowiem słońca gwiazda — alfa Centaura 
— jest oddalona od nas o 4 lata drogi 
świetlnej, czyli o 40 tryljonów kilometrów 
(40 000 000 00Ó 000 000 000) ...w cyfrach o- 
krągłych.

Nasze słońce nie należy do gwiazd ani 
największych — niektóre inne przewyższa
ją je objętością miljony i setki miljonów 
razy, — ani najjaśniejszych; jest ono jakby 
szarym, przeciętnym żołnierzem miljardo- 
wej armji gwiazd, „wałęsającej się w nie
skończonych obszarach eteru kosmicznego.

Na zakończenie należy dodać, że nasz 
system słoneczny zna jduje się w obrębie 
t. zw. Drogi Mlecznej, wśród mniejwięce, 
20 miljonów gwiazd; a Droga Mleczna nie 
jest też unikatem we wszechświecie. Licz
ne mgławice są analogicznemi do nie; 
zbiornikami miljonów słońc. A zatem 
nasz system słoneczny,jjest bardzo małą 
kropelką, w bezkresnym i wiecznym ocea
nie wszechświata. St Cz.

„Czwarta lady Anglji“
Mimo groźnych chmur, jakie w ostat

nich czasach zaciemniają horyzont an
gielski, mieszkańcy dawnego Albionu po
trafią jeszcze zajmować się sprawami, 
jak „czwartej lady Anglji“ — co świadczy
łoby o posiadaniu rzeczywiście nadzwy
czajnego spokoju.

„Czwarta lady Anglji, liczy obecnie 3 i 
pół roku, ale znalazła już swoją biografkę. 
Biografję napisała miss Annę Ring, wy
chowawczyni „czwartej lady“ a jest nią 
księżniczka Elżbieta, córeczka księcia 
Yorku, wnuczka króla angielskiego. Nie 
jest rzeczą łatwą napisanie biografji dzie
cka, liczącego 3 i pół lat, a w dodatku 
członka królewskiej rodziny. W życiu 
dziecka odgrywają rzeczy a nie ludzie, du
żą rolę, nieraz zaś zachodzą takie wyda
rzenia, które, księżniczka zwłaszcza, jak 
najchętniejby zapomniała. Ale autorka 
biografji okazała chwalebną dyskrecję i 
nie podała do wiadomości publicznej, żad
nych kompromitujących szczegółów z pry
watnego życia księżniczki. Mimo to napi
sała bardzo interesującą książkę, która w 
Anglji cieszy się wielką popularnością. 
Rozumie się zresztą samo przez się, że au
torka biografji zasiągnęła przedtem zgo
dy rodziców księżniczki, w Anglji panuje 
bowiem tradycja, że tego rodzaju biorgra- 
fje przed ogłoszeniem uzyskać muszą a- 
probatę domu królewskiego.

Dowiadujemy się więc z tej biografji, 
że król Jerzy podczas swej choroby miał 
w młodziutkiej księżniczce towarzyszkę, 
która mu dużo sprawiała rozkoszy. Gdy 
był w złym humorze lub gdy mu choroba 
bardzo dokuczała, sprowadzano mu na
tychmiast Elżbietą, a sam jaj widok wj-

starczal, by humor króla natychmiast się 
poprawił. Dowiadujemy się dalej, że kró
lowa Marja jest znakomitą teściową. Gdy 
jej synowa wraz mężem wybrała się w 
dłuższą podróż do Australji, powierzyła 
swe dziecko babce. Młodej matce trudno 
było rozstać się z dzieckiem, a podczas 
podróży wciąż dręczyła ją myśl, czy El
żbieta pozna ją, gdy wróci do domu. Ku 
swej radości Elżbieta wyciągnęła swe rą
częta i zawołała: „mammy!“ Księżna 
Yorku bardzo wdzięczną była swej teścio
wej, która wnuczce swej wciąż opowiada
ła o mamusi i stale pokazywała jej foto
graf ję.

Takie i tym podobne szczegóły opowia
da miss Annę Ring. Ponieważ rodzina 
królewska jest w Anglji bardzo popularna 
przeto biografja młodej księżniczki roze
szła się w pokaźnej ilości egzemplarzy.

Dokument z przed 600 lat 
dowodem w sprawie sądowej

Wyroki z okr. średniowiecza i dowody z 
przed lat sześciuset składane na sądzie nie 
są rzeczą codzienną — jednakże fakty ta
kie zdarzyły się ostatnio w Szwecji, gdy w 
toku procesów złożono na poparcie preten- 
syj dokumenty z lat 1288 i 1440.

Jedna ze spraw dotyczyła gruntów na 
wyspie Sandhamn, najdalej wysuniętej na 
Bałtyku z pośród wysp archipelagu sztok
holmskiego. Na gruntach tych mieszczą 
się gmachy państwowe urzędu celnego i 
telegraficznego, oraz biura pilotów. Ryba
cy z sąsiedniej wyspy Eknoe budowali swe 
domy, uprawiali grunta na wyspie Sand
hamn od wielu setek lat, a uważając ją za 
swą własność, wytoczyli państwu proces o 
odszkodowanie.

Prokurator koronny dowiódł, że wy
spa Sandhamn należała przed 1288 r. do 
państwa, a król Magnus ofiarował ją w 
tymże roku klasztorowi sztokholmskiemu. 
Następnie po reformacji, wszystkie dobra 
kościelne stały się znów własnością koro
ny. W rezultacie okazało się. że właśnie 
mieszkańcy Eknoe użytkują grunta pań
stwowe. Jednakże pozwolono im pozostać 
na wyspie.

Inny ciekawy proces, w którym werdykt 
z r. 1440 odegrał decydującą rolę, dotyczył 
zatargu pomiędzy mieszkańcami wsi Sollo- 
roe i Vika, w Dalekarlji „Sercu Szwecji”, 
o prawo połowu ryb na historycznem je
ziorze Siljan. Wielkie to jezioro, zwane 
„Okiem Dalekarlji”, obfituje w ryby i 
przedstawia źródło dochodu nie do pogar
dzenia. Władze miejscowe uznały, że pra
wa mieszkańców Solloroe nie są już ważne. 
Wynikł proces, w trakcie którego miesz
kańcy okazali dokumenty z lat 1440, 1506 i 
1767 roku, potwierdzające ich prawa 
własności. Dokumenty te, pisane w Starym 
języku szwedzkim, są obecnie tłumaczone 
na współczesny, lecz już teraz widać, że 
energiczni mieszkańcy Solloroe wygrają, 
dzięki swym cennym dokumentom.

Niełatwe rozstrzygnięcie
W Tallinie, stolicy Estonji wydarzył 

się interesujący wypadek na tle istnieją
cego w Estonji przepisu prawnego, że prze
stępca skazany na śmierć może wybrać so
bie rodzaj śmierci, t. j. albo być powieszo
nym, albo wypić kielich trucizny. Otóż 
skazany na śmierć za zabójstwo niejaki 
Sergiusz Wasilenko wypił truciznę, wy
brawszy sobie ten rodzaj śmierci, jednakże 
wyjątkowo silny organizm skazańca spo
wodował, że po kilkudniowem zmaganiu 
się z śmiercią Wasilenko ostatecznie pozo
stał przy życiu. Zasadniczo prawo głosi, 
że nie może być karany dwukrotnie nikt 
za to samo przestępstwo. Formalnie wy
rok śmierci na Wasilenko został wykona
ny, fakt zaś, że pozostał on przy życiu, 
powstał z powodu okoliczności od niego 
niezależnych. W dalszej więc konsekwen
cji pozostawało zwolnienie Wasilenki. Są
downictwo estońskie, nie mając drogi wyj
ścia z tego trudnego zagadnienia, odłoży
ło rozstrzygnięcie sprawy tej na czas naj
bliższy.

Spór o białe getry
Cały światek elegancki Nowego Jorku 

zieje oburzeniem j pogardą pod adresem 
Waszyngtonu, w pismach ukazała się bo
wiem fotografja p. Warren Robbinsa, mi
strza ceremonji w Białym Dorna, na któ
rej szef protokółu przystrojony jest w 
czarny żakiet, białą kamizelkę, ciemne 
gładkie spodnie, cylinder, a w nieuręka- 
wicznionej dłoni trzyma laseczkę. Posy
pały się słowa protestu przeciw tak jawne
mu pogwałceniu zasad mody. Jeden z 
krawców, który miał uszyć garnitur dla 
księcia Walji, oświadczył, że wcale do 
Anglji nie pojedzie, wstyd mu oowiem po 
tem, co zaszło. Inny znów w płomiennym 
artykule zapytuje, czy „panowie w Wa
szyngtonie naprawdę nie wiedzą, że białe 
rękawiczki i getry są nieodłącznemi akce- 
sorjami cylindra przy żakiecie“. Na to u- 
kazala się odpowiedź kancelarji waszyng
tońskiej: „Getry noszą dziś jeszcze niektó
rzy obcokrajowcy, przybywający do Nowe
go Jorku i kilku parlamentarzystów. Kor
pus dyplomatyczny zarzucił ten szczegół 
stroju już od dawna. Trudno, żebyśmy 
stosowali się do mody Nowego Jorku, któ
ry postępuje w tym względzie o dwa lata 
w tyle za Waszyngtonem, w przeciwnym 
razie wiedzianoby tam, że getry winny już 
od roku 1927 spoczywać w lamusie“. A 
więc mają ludzie zmartwienie,,, (wl)

Król Haakon
praktykantem szoferskim

Władca Norwegji, król Haakon, obcho
dząc obecnie 25-lecie swego panowania, 
obchodzi jednocześnie 25-lecie swego szo- 
ferstwa. Mianowicie po wstąpieniu na 
tron pierwszem jego życzeniem było wy
uczenie się szoferstwa według wszelkicn 
zasad i przepisów policyjnych.

Z czasów tej nauki Król lubi opowiadać 
o pewnem zabawnem zdarzeniu. Jego 
nauczycielem szoferstwa był Francuz o 
niepohamowanym gwałtownym tempera
mencie. Firma jego położyła mu na ser
ce, ażeby zawsze i wszędzie pamiętał o 
tem, że uczniem jego jeśt król w własnej 
osobie. Pewnego dnia król postąpił w na
uce już tak daleko, że szofer pozwolił mu 
zasiąść przy kierownicy. Kiedy dostali się 
na drogę pełną zakrętów, szofer-nauczy- 
ciel zaczął krzyczeć: — Hamować! hamo- 
Wać! — I odrazu nastąpił wstrząs — król 
tak mocno pociągnął za hamulec, że sta
ną! nietylko samochód, ale i motor. Wte
dy nauczyciel wybuchnął, zapomniawszy o 
przestrogach firmy: — Człowieku, czemuś 
taki głupi! — Ale w tejże chwili opamiętał 
się i zorjentował, że palnął głupstwo, więc 
dodał coprędzej w tonie bardzo uprzej
mym: — „Wasza Królewska Mość!“

Wóz naprawiono i ruszono w dalszą 
drogę. Szofer czul się zawstydzony, że tak 
gwałtownie zachował się wobec króla, i 
rozmyślał, jakby błąd naprawić. Wreszcie 
wpadł, według swego pojęcia, na doskona- 
ły pomysł. Poklepał wię króla po plecach 
i rzekł: — Wasza Królewska Mość, mówiąc 
głupi, nie miałem na myśli króla, chcia- 
łem tylko powiedzieć „głupi jak szofer“, 
Król-jubilat chętnie wraca do tej historji, 
czyli, że zdarzenie widocznie prawdziwe.

Radjo w przysz’ości
W drodze powrotnej z Anglji, dokąd u- 

dał się celem odwiedzenia swego londyń
skiego laboratorjum, słynny Marconi w 
przejeździe przez Paryż wyraził wobec wy
słannika „New Jork Herald‘a“ pewne po
glądy swe co do zastosowania fal krótkich 
i telewizji. Wspominając o wynalezionym 
przez siebie nowym „mieszanym" syste
mie telefonicznym, oświadczył, że naj
ważniejszą i nieocenioną zaletą nowego 
systemu jest uniemożliwienie przejęcia i 
podsłuchu rozmów telefonicznych. Uczo
ny włoski mówił następnie o próbach do
świadczalnych telewizyjnych, jakie bez
ustannie odbywają się w jego angielskiem 
laboratorium. . .

Marconi jest przekonany, że telewizja 
posiada osrromną przyszłość. Rozwój i po
stęp będą w tym kierunku wielkie i nader 
szybkie. Telewizja stanie się niedługo 
rozrywką domową, taką, jaką obecnie jest 
radjo. Mimo* olbrzymich postępów, jakia 
uczyniła w ostatnich 30 latach radjotele- 
grafja, Marconi jest zdania, że wiedza ta 
jest dopiero zapoczątkowana a przyszłość 
zapowiada wprost cuda, o których dzisiaj 
ludzkość nie ma jeszcze wyobrażenia.

Czy śpiew wpływa korzystnie na rozwój 
fizyczny i zdrowie?

Tak, — twierdzi stanowczo stary śpie
wak, baryton Marshall. Śpiew zdaniem 
MarshalFa rozwija znakomicie klatkę 
piersiową, płuca, albowiem pierwszym wa
runkiem sztuki śpiewania jest sztuka nor
malnego oddychania, głębokiego wdechu 
i wydechu. Rozwój klatki piersiowej i 
płuc wpływa z kolei na zahartowanie or
ganizmu, wzmacnia serce, normalizuje o- 
bieg krwi i tem samem przyczynia się do 
ogólnego wzmocnienia organizmu.

Opinja MarshalTa znajduje potwier
dzenie w opinji lekarzy, którzy zalecają 
naukę śpiewu chóralnego i solowego w 
szkołach, również ze względów zdrowot
nych. (r)

» >
S. p. Marja Tycówna

Zrodzona z ojca-Polaka z krwi i uczu
cia, który jako lekarz osiadlszy ongiś w 
Monachjum, dom swój na oścież otworzył 
rodakom, i z matki-Bawarki, duchem pol
skości dziwnie przejętej, była ś. p. Marja 
wychowana w najczystszych zasadach na
rodu i Kościoła. Rzadkiej dobroci i zacno
ści, posiadała umysł subtelny a pogodny, 
i zdolności, wybitnie na pracę w kierunku 
społecznym i naukowym wskazujące. Nie
stety, wątłe zdrowie przerwać zmusiło o- 
wocne studja na Uniwersytecie Poznań
skim, gdzie jej z szerokiej działalności 
przedwcześnie wyrwany brat ś. p. Teodor 
był docentem.

Po powrocie do Monachium, dla chleba 
(w jej pojęciu raczej dla idei). pracowała 
przez miesiące w Konsulacie Generalnym 
Rzeczypospolitej, wytężając swe siły 
zwłaszcza w dziedzinie kulturalnej > pra
sowej, do czego predystynowala ją zresztą 
i skłonności i wykształcenie i znajomość 
języka i terenu. Ale i to nie długo trwać 
miało.

Przed rokiem choroba poczyniła tak 
znaczne postępy, że ś. p. Marja nie mogła 
już więcej myśleć o ulubionej pracy. Pró
bowała jeszcze tu lub ówdzie coś powią
zać, z zaparciem i iskrą nadziei ''może wię
cej dla starej matki, która już wszystko 
straciła) leczyła się jeszcze — ale prędzej, 
niż wierzyć się chciało. szła ku końcowi. 
W nocy z dnia 24 na 25 listopada odeszła 
z tego świata. Zgasła w Mittenwald. Al
pach bawarskich, i tam też wieczny spo
czynek ira azła.

Wszyscy, którzy tę czystą i jasną znali,
tal ncuą w. sercach i smutek.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tysodi tu nasiępuiąco:

1. 12 2. 12 3. Jł 4. 1S. 5. 13 s iż

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

28/0 
26,ńó

28,50
26/0
26.00
26/0

26,5'
26.00

26,00
28.50
25,5t 24,75

Żyto
W arszawa 
Poznań 
Lwó.w 
Lublin

19,85 
19,Ol

19,75
19,00
20,25
18.00

10,00
20,25

19,00
19.50
18,5 18 50

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Lwów 
Lublin

20,00
21,25

20.00 
21.25 
18,50 
18,' i

21,2.
18,50

21,50
20,00
2l,c0 21/0

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

23,00
2l),00

23/0
2,0
29/0
18,00

20,00
2J,5

20,00
23,50
20,0, 20,00

Na światowych rynkach zbożowych pa
nuje w dalszym ciągu nastrój wybitnie 
pesymistyczny. Zapasy pszenicy w Kana
dzie są olbrzymie, sięgają już bowiem 400 
milj. buszli; zbyt tych zapasów będzie 
wskutek ciężkiej sytuacji eksportowej bar
dzo utrudniony. Również farmerzy amery
kańscy posiadają nadwyżkę 75 milj. busz’li 
bez widoków na sprzedaż. Przywóz zbóż 
rosyjskich na rynki światowe trwa wciąż 
jeszcze. Urodzaje w Argentynie zapowia
dają się bardzo dobrze, a w Australji 
wprost rekordowo — wobec czego będzie 
można mówić nie bez słuszności o klęsce 
urodzaju.

Na rynkach krajowych obroty są śred
nie, przy utrzymanej tendencji. W niektó
rych tylko okręgach, przedewszysikiem w 
Polsce zachodniej obroty wzrosiy, gdyż 
młyny nie mając znaczniejszych zapasów 
zboża, musialy się zaopatrywać w świeży 
towar. Pociągnęło to za sobą pewną zwyż
kę cen. Omawiając ją w poprzedniem spra
wozdaniu konjunkturalnem, wyraziliśmy 
przekonanie, że ma ona Charakter krótko
trwałej, spowodowanej przewagą popytu 
nad sprz.dażą. Okazuje się bowiem, że w 
ciągu bież, tygodnia sprawozdawczego ce
ny niestety przechyliły się ku zniżce, która 
szczególnie ostro uwydatniła się na gieł
dzie poznańskiej. W ciągu ostatnich dni 
pszenica straciła na cenie 100 kg. — 1,75 zł, 
spadając do ceny 24,75 zł. za kwintal. Ży
to staniało o 50 gr., wracając do poziomu 
ceny 18 50 zł. za 100 kg. Natomiast jęczmień 
i owies zarówno w Poznaniu, jak w War
szawie utrzymały się na niezmienionym 
poziomie.

Mięso
Na skutek wzmożonej podaży nastąpiła 

w okresie sprawozdawczym znaczna zniż
ka cen na bydło rogate i trzodę chlewną. 
W stosunku do początku września b. r. 
ceny nierogacizny spadły o 30—40 gr. na 
1 kg. żywej wagi, przyczetn zniżka silniej 
się uwydatniła przy towarze mięsnym niż 
tłuszczowym. Ceny bydła rogatego spadły 
w ty msamym czasie o 10—12 gr. Również 
ceny owiec na targowicy poznańskiej wy
kazują zniżkę o 10—15 gr.

Podobnie na naszych zagranicznych 
rynkach zbytu, głównie wiedeńskim i pra
skim. ceny obniżyły się w dalszym ciągu 
o 5—10 gr. na 1 kg. Przyczyną spadku cen 
są z jednej strony zwiększające się dosta
wy krajowe, które powodują nadmiar to
waru przy niezmniejszonych dowozach za
granicznych, z drugiej strony ogólna świa
towa tendencja zniżkowa na produkty mię
sne. Kupcy spodziewają się w nadchodzą
cym okresie większej podaży dalszej zniż
ki cen.

Na londyńskim rynku bekonów obniży
ły się w poprzednim tygodniu znacznie no
towania, przyczem polski bekon spadł o 
5—6 sh na 1 cwt. I tutaj tendencja zniżko
wa spowodowana została nadmierną po
dażą, zwłaszcza bekonu duńskiego.

Jaja
Sytuacja na światowym rynku jajczar- 

skim jest po zeszłotygodniowej baissie spo
kojna. Na kształtowanie się tendencji ryn
kowej wpływają z jednej strony wzrost 
podaży w związku z trwającą do niedawna 
łagodną pogodą oraz wzmożone dowozy jaj 
z krajów zaoeeanowych na rynek angiel
ski, z drugiej — spadek konsumcji na sku
tek coraz bardziej krytycznego położenia 
gospodarczego i pauperyzacji, szerokich 
warstw konsumentów. Zmiana tendencji 
powinna jednak wkrótce nastąpić z uwagi 
na bliski okres przedgwiazdkowy, podobnie 
dalsze trwanie niskiej temperatury wpły
nie na. Zmniejszenie się podaży i wzrost 
notowań.

Na rynku krajowym nastąpiło łękkie 
osłabienie tendencji; obniżenie się notowań 
było jednak nieznaczne w porównaniu z 
pokaźną zniżką cen na rynkach zagranicz
nych. W pierwszych dniach grudnia płaco
no za skrzynię oryginalną loco skład Ka
towice.: jaja wyborowe, duże prześwietla
ne 325—330 zł., nieprzebierane '300 zł., 
wapnowane 250—270 zL

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Książkowość i podatki. Ze względu 
na ruch postępowy w myśl naukowej or
ganizacji pr’cy wprowadzają przedsiębior
stwa niejednokrotnie nowe systemy książ- 
kowania. Przy wyborze tego systemu nale
ży jednak zwracać uwagę na obowiązują
ce przepisy kodeksu handlowego, odmien
nego w każdym z zaborów. Przepisy te 
są' też miarodajne przy ocenie, czy syste
my te odpowiadają wymaganiom władz 
skarbowych. Wymaganiom tym odpowia
dają z reguły pomiędzy jnnemi systemy 
kartkowe „Rufo-Schleiand" itp. Cały te
mat ,.książkowość a podatki" jest obszer
nie omówiony w pracy dwóch referentów 
ministerstwa skarbu, wydanej pod tym ty
tułem nakładem wspomnianeg j minister
stwa.

Z KRAJU
(k) Zebranie właścicieli mleczarń w ce

lu założenia syndykatu hendlowego. W
dniu 12 grudnia b. r. o godz. 11 w sali 
„Domu Kupiectwa" w Poznaniu, ul. Zwie
rzyniecka 12, odbędzie się zebranie zainte
resowanych właścicieli, względnie dzier
żawców mleczarń, w sprawie utworzenia 
mleczarskiego syndykatu handlowego, któ
rego celem będzie właściwe ujęcie handlu 
masłem. Wszystkich właścicieli i dzierżaw
ców mleczarń, którzy gotowi byliby zgłosić 
się na członka .yndykaiu, względnie wyka
zywali zainteresowanie, uprasza się o wzię
cie udziału w zebraniu.

(k) Organizacja syndykatu hurtowni ko- 
lonjaino-spożywczych w Gdyni. Z inicja
tywy sekcji hurtowników kolon jalnych 
przy Zw. Tow. Kupieckich Pomorza od
było się w Bydgoszczy zebranie organiza
cyjne hurtowników kolonjalnycb Pomorza, 
Poznańskiego i obwodu Nadnoteckiego, 
mające na celu uchwalenie statutu pro
jektowanej hurtowni (syndykatu) kolo- 
njalno-spożywczej w Gdyni, sp z ogr. odp. 
Zebraniu przewodniczył p Zwierzykowski 
z Torunia. Referat uzasadniający potrze
bę założenia syndykatu wygłosił p. Ra- 
dojewski, dyr. Zw. Tow. Kun w Grudzią
dzu. Bliższych wyjaśnień o celach i potrze
bie takiej organizacji udzielił p. Krupski, 
dyr. Izby przem.-haridl. w Grudziądzu. Da
dzą się one streścić w tern, że Gdynia jest 
dotychczas portem ekspedycyjnym i prze
pustowym, natomiast nie jest jeszcze por
tem handlowym, jak być powinna. Zrobić 
to może i powinien kup'ec.polski Poza ide
ową stroną tego projektu dla kupców pro
jekt syndykatu przedstawia poważne ko
rzyści realne. Dzisiaj cały import kolon jal- 
no-spożywczy do Polski odbywa się za po
średnictwem Gdańska Pośrednicy gdańscy 
zarabiają na kupcach polskich 20 do 25 
proc. Zyski te przejmuje hurtownia Ma 
ona zapewnienie zwolnienia od podatku o- 
brotowego dla towarów importowanych. 
Z przedstawionego zebranym projektu sta
tutu wynika, że członkowie wpłacają u- 
działy w sumie 5 000 zł. i daią 10-krotne 
poręczenie. W imieniu kupców obwodu 
Nadnoteckiego zabierał parokrotnie głos 
prezes Związku p Sentkowski. Wobec wy
sunięcia całego szeregu wątpliwości na
tury formalnej, zebrani na wniosek prze
wodniczącego uchwalili jednogłośnie: 1) 
założyć wspomniany w projekcie syndy
kat; 2) wybrać ze wszystkich trzech związ
ków kupieckich po dwóch delegatów, któ
rzy dnia 11 grudnia zjadą się w Gdyni w 
lokalu Izby przem.-handlowej dla ponow
nego przedyskutowania statutu i wyjaśnie
nia zachodzących wątpliwości. Po zdaniu 
przez nich następnie sprawozdania w 
związkach, odbędzie się jeszcze raz walne 
zebranie hurtowników kolonjalno-spożyw- 
fczych dla'uchwalenia statutu i zgłoszenia 
udziałów; 3) do współpracy zebrani zapra
szają przedstawicieli Izb przem -hadlowych 
dyrektorów związków kupieckich i, prasę. 
W ożywionej dyskusji zabierali parokrot
nie głos np : Sentkowski, Krupski, Rado- 
jewski, Zwierzykowski. Kurzydłowski z 
Gdyni, Przywarski, Ziółkowski, Kuczkow
ski, Gąśiorowski i inni.

(k) Zamknięcie dwóch wielkich fabryk 
łódzkich. W Łodzi zostały zamknięte dwa 
wielkie zakłady przemysłowe Szeiblera i 
Grohmana oraz Sp. Akc Ludwika Gayera. 
Dyrekcje wspomnianych zakładów zamknę
ły fabryki na okres od 18 grudnia do 17 
stycznia. Zamyka się zarówno tkalnie jak 

przędzalnie. Przyczyną zamknięcia jest 
zmniejszenie się obrotów do niebywałego 
dotąd poziomu oraz słabe widoki na po
prawę branży włókienniczej. Zamknięcie 
tych dwóch największych fabryk wywołało 
przygnębiające wrażenie wśród tysiącz
nych zastępów robotniczych, których za
mknięcie warsztatów pracy najbardziej do
tyka.

(k) Nowe zarządzenie min. komunikacji.
W najbliższym dodatku do taryfy towaro
wej ministerstwo komunikacji wyda za
rządzenie, przedłużające termin pozosta
wiony nadawcom dia udowodnienia wy
wozu towarów zagranicę drogą morską 
przy korzystaniu z taryfy wyjątkowej. Roz
porządzenie to przedłużyć ma obecny czte
rotygodniowy termin do okresu 3 miesięcy. 
Obowiązujący obecnie okres 4 tygodni w 
praktyce okazał się zbyt krótkim, specjal
nie o ile chodzi o eksport dokonywany 
przez syndykaty. Przedłużenie terminu u- 
możiiwi należyte wykorzystanie dobro, 
dziejstw taryfy wyjątkowe}.

(k) Produkcja win i soków owocowych.
Przemysł win owocowych wykazuje zastój. 
W szczególności wobec znacznego spadku 
konsumcji tego rodzaju win musiano od
powiednio ograniczyć ich produkcję. Po
nadto ujemnie wpływała na rozwój tej ga
łęzi przemysłu zmniejszona zdolność płat
nicza odbiorców. Ściągnięcie pretensji wy
magało upływu klku miesięcy i nierzadko 
też długotrwałych procesów sądowych. To 
też producenci win owocowych zmuszeni 
byli zachowywać przy udzielaniu kredytu 
odbiorcom jaknajdalej idące środki ostroż
ności. Obok pewnego spadku konsumcji 
win owocowych zaznaczyło się również 
zmniejszenie konsumcji soków owocowych.

(k) Międzymiastowa komunkacja telefo
niczna. Na przedstawienie Izby przem.- 
handlowej w Poznaniu, w sprawie niedo- 
magań w międzymiastowej komunikacji 
telefonicznej udzieliło min. poczt i telegra
fów odpowiedzi, iż powodem zlej komuni
kacji telefonicznej międzymiastowej mogą 
być w wypadkach znacznej frekwencji 

rozmów połączenia, uzyskane okólną dro
gą, które, wobec zwiększonego oddalenia 
i nieposiadania wzmacniaczów dają gor
sze wyniki, niż połączenia na bezpośred
nich przewodach. Wobec tego ministerstwo 
wydało równocześnie zarządzenia w spra 
wie niekierowania na przyszłość rozmów 
drogą okólną i stosowania połączeń przez 
linje zaopatrzone w wzmacniacze.

(k) Działalność Państw. Banku Rolnego 
w październiku. Miesiące jesienne są co
rocznie okresem ściągania rolniczych kre
dytów krótkoterminowych. I w roku bież, 
obserwujemy stopniowo zmniejszanie się 
wysokości sumy fych kredytów, udzielo
nych przez Państw. Bank Bolny. W cią
gu października obniżenie to było nie
znaczne. wyniosło bowiem 4,5 milj. zł. 
sprowadzając ogólną sumę krótkotermino
wego zadłużenia rolnictwa w Banku Rol
nym do 324,7 milj. zł. Kredyty długoter
minowe przyznane przez Bank Rolny 
wzrosły w ciągu października o 4.2 milj. 
zł., wypłaty gotówkowe z realizacji kre
dytów długoterminowych wyniosły 3 milj. 
zł. Z końcem października zadłużeni 
rolnictwa w Banku Rolnym z tytułu kre
dytów długoterminowych wyniosło 214,3 
milj. zł. Pewne osłabienie nastąpiło w 
dziale kredytów udzielanych w 7 proc, 
obligacjach melioracyjnych. Jest to jed
nak zrozumiałe ze względu na niechęć do 
czynienia nakładów, związaną z obecnym 
kryzysem. W październiku przyznano więc 
w Banku Rolnym tylko 0,5 mili. zł. na ce 
Ie melioracyjne. Kredyty specjalne z rzą
dowych funduszów, administrowanych 
przez Bank Rolny wzrastają stale, w cią
gu października zwiększyły się one o 65 
milj zł; suma ich ogólna wynosi obecnie 
341,8 milj. żł.

(k) Wywóz bekonów i szynek. Cyfry 
eksportu bekonów są w roku obecnym re
kordowe; szczególnie miesiące kwiecień i 
maj wykazują ilości, jakie dotychczas w 
naszym eksporcie nigdy nie były notowa
ne, pomimo, że koniunktura na rynku an
gielskim, począwszy od lutego rb, wcale 
nie była pomyślna To samo odnosi się 
do eksportu szynek, których wywóz w pół
roczu ubiegłem tak intensywnie wzrósł, 
że dorównał eksportowi w ciągu całego 
1929 r„ kiedy to wywóz szynek wraz z 
wędlinami wyniósł 16 312 kw. W przeci
wieństwie do bekonów szynki miały w ma
ju i czerwcu na rynku angielskim kon
iunkturę wyjątkowo pomyślną, która za
łamała się dopiero w lipcu rb.

(k) W snrrwie zastawu rejestrowego na 
drzewo. Wbrew porzednim zamierzeniom 
rząd nie godzi się na wprowadzenie za
stawu rejestrowego na drewno drogą de
kretu Prezydenta, nie uważając sprawy tej 
za dostatecznie naglą. Wszelako wobec 
tego, że wprowadzenie zastawu rejestro
wego na drzewo ogromnie ułatwiłoby or
ganizację eksportową w zakresie drewna, 
do której rząd dąży, należy przypuszczać, 
że sprawa ta będzie szybko załatwiona w 
normalnej drodze ustawodawczej.

(k) Sylurcja handlu księgarskiego. W 
handlu księgarskim w trzecim kwartale 
r b., w którym przypada najżywszy okres 
Sezonu szkolnego, zauważyć się dala, po
sunięta do najdalszych granic, ostrożność 
w zaopatrywaniu skiadów; niemniej jed
nak obroty z księgarniami sortymentowe- 
rńi nie zmalały, a niesprzedane zapasy, no- 
zostaje na półkach księgarni sortymento
wych, są prawdopodobnie bardzo skromne 
Wskutek tego większość księgarń wyjdzie 
z okresu szkolnego bez znaczniejszych dłu
gów, a tem samem zysk ze skromnych za
pasów nie uwięziony w remanencie, przy
czyni się do umożliwieriia pracy w przy
szłości.

(k) Nauka o przyczynach światowego 
kryzysu gospodarczego. W klubię prasy za
granicznej w Warszawie wygłosił ekono
mista dr. Palyi, profesor akadetoji han- 
dlowej/w Berlinie, referat na temat „Przy
czyny światowego kryzysu ekonom czne- 
go“. /Prelegent stwierdził, że obecna kry
tyczna sytuacja spowodowana została głó
wnie nadprodukcją rolniczą, powstałą 
wskutek nieliczenia się przez rolników z 
Żelaznem prawem podaży i popytu i nie- 
zwracaniem uwagi na spadek światowych 
cen rynkowych ziem.iopłodów i artykułów 
hodowlanych. Rządy niektórych państw, 
chcąc zahamować spadek artykułów rolni
czych, stworzyły sztuczne barjery ceine. 
które jednak, jak dotychczas, pozytywnych

„Wtorki“ Korporacji
Kupców Chrześcijańskich
Pod przewodnictwem zasłużonego se

niora p. Mazurkiewicza, uproszonego 
przez obecnego I. starszego p. prezesa 
Kaz. Otmianowskiego do przejściowego 
prowadzenia agend Korporacji, odbvjy się 
ostatnio dwa posiedzenia zarządu Korpo
racji na których uchwalono wznowić tra
dycyjne pogadanki Korporacji, które ongiś 
cieszyły się tak wielkim udziałem człon
ków. Pierwsza taka pogadanka odbędzie 
się we wtorek, dnia 9. b. m. o godz. S-ej na 
sali konferencyjnej „Domu Kupiectwa Pol
skiego“, przy ul. Zwierzynieckiej 1?. Na 
pogadance tej, obejmującej sprawy bieżą
ce i wolne glosy, wygłosi referat dysku
syjny p. dr. Piechocki na temat: „Nowo
czesna organizacja przedsiębiorstwa han
dlowego“. Nie wątpimy, że zarówno referat 
jak i sama wiadomość o pogadankach wtor
kowych wywoła szczerą radość w kołach 
członków korporacji.

rezultatów nie dały. Zubożenie rolnika po
ciągnęło za sobą gwałtowne zmniejszenie 
się konsumcji artykułów przemysłowych, 
co zkolei musiało wywołać ograniczenie 
produkcji w fabrykach i silny wzros: bez
robocia Jeśli chodzi o płynne kapitały, to 
Francja. Szwajcaria, Stany Zjednoczone, 
oraz inne zamożne państwa posiadają eh 
nadmiar, o czem świadczy najlepiej niska 
stopa procentowa w tych krajach Kapiiał 
jednak podatny dla kredytu krótkotermi
nowego niechętnie się angażuje w kredy
cie długoterminowym i stąd powstaje je
szcze jedna przyczyna kryzysu.

Z ZAGRAHiCY
(z) Podwyższenie cel na jęczmień w 

Niemczech. Rząd Rzeszy natychmiast po 
ogłoszeniu dekretu w sprawie sanacji fi
nansowej i gospodarczej Rzeszy, przystąpił 
do podwyższenia cla na jęczmień. Stawki 
celne na jęczmień i na paszę dla bydia 
podniesione zostały na, 18 marek za po
dwójny centnar. Odnośne rozporządzenie 
wchodzi natychmiast w życie, temsamem 
clo to osiągnęło w 100 proc, wysokość cen 
wewnętrznych w kraju i 25 proc, obecnych 
cen na rynkach światowych.

Z WYBAWRICTW
(w) Wydawnictwo pamiątkowe P. W. K,

W tych dniach ukazał się tom czwarty 
dzieła zbiorowego .poświęconego Powszech
nej Wystawie Krajowej. Tom ten obejmuje 
dział przemysłu, bankowości, instytucyj 
ubezpieczeniowych, rzemiosła, prasy, sztu
ki itd. Do obszerniejszego omówienia tego 
tomu wrócimy niebawem.

(w) „Przegląd Gospodarczy“ zawiera na
stępującą treść: „Przegląd sytuacji" — E. 
R.; „Zmiany w taryfie celnej" — Z. Mi- 
duch; „Konferencje ekspertów pańsiw 
rolniczych“ — Kr.: „Penetracj' gospodar
cza polsko-rumuńska i jej przeszkody' —i 
Janusz Butler: „Z gospodarczego poło

żenia W. Brytanji“ — Dr. Stefan janieki; 
„Rządowa akcja zniżki cen i plac w Niem
czech" — Dr. Wojciech Dyjas. Poza rem 
zeszyt zawiera: rynek pieniężny, rynki to
warowe, oraz kronikę.

Krótkie informacje gospodarcze
— W niektórych bezpośrednich wago

nach, jak np. Warszawa - Budapeszt, ii ’ść 
pasażerów jest bardzc mała. Min komu
nikacji zamierza na tych linjach skasować 
wagony bezpośrednie

— Dyrekcja kolei rumuńskich zamie
rza w najbliższym czasie uregulować dłu
gi wobec dostawców krajowych i zasra- 
nicznych. Cały dług kolei wynosi 300 milj. 
lei, z czego 68 milj. przypada na wierzy
cieli zagranicznych i 232 milj. na krajo
wych.

— Z powodu złej pogody w Austrii u- 
niemożliwiona jest zbiórka buraków cu
krowych. W początkach b m znajdowało 
się jeszcze przeszło 40 proc, buraków w 
Ziemi. Jeżeli pogoda się nie zmieni, cu
krownie z powodu braku surowca, zmu
szone będą przerwać pracę

— Szereg młynów budapeszteńskich ma 
w najbliższym czasie wstrzymać pracę. 
Przyczyną tego jest znaczne zmniejszenie 
się konsumcji mąki na rynku wewnętrz
nym i silny spadek eksportu.

— Wkłady oszczędnościowe we Wło
szech wynosiły na koniec października b r. 
okrągło 17 miljardów lirów, wobec 6,7 milj- 
w roku 1920.

— Banque Belge pour l'Etranger, które
go kapitał zakładowy wynosi 200 milj fr., 
wykazuje za rok 1929'30 czysty zysk w wy
sokości 30.8 milj. fr. Dywidenda wynosi 
10 proc.

— Sobotnie obrady przedstawieni: pro
ducentów cynku, dotyczące odnrw .enia 
kartelu międzynarodowego, załamały się 
wobec niemożności ustalenia wspólnego 
programu. .

■— Angielski minister handlu 
czył, iż upływająca z 15 stycznia 19.1 r- 
ustawa o ciach ochronnych od barwników 
nie będzie przedłużona, ponieważ prze
mysł barwnikowy angielski już pokrywa 
zapotrzebowanie wewnętrzne.

— W Stambule subskrybowało dotych
czas akcje maiąoego wkrótce powstać Ban
ku Państwowego 6.710 urzędników pań
stwowych,
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SPORT
Gry sportowe

AZS Poznań mistrzem Polski. „AZS" 
Poznań — „Polonja" Warszawa 16:14 (9:10) 
Gospodarze ujmują inicjatywę w ręce i już 
w 4 min. uzyskują prowadzenie z przeboju 
Palucha. Wkrótce uzyskuje przez Mikru
sa dalsze punkty, dochodząc do 7. „Po
lonja“ otrząsa się z przewagi i uzyskuje 
przez Tomczyka oraz Zglińskiego dwa no
we. W 10 min, wywalcza AZS znów dwa 
punkty z ślicznego, dalekiego strzału Mi
krusa. Pzrewaga gospodarzy słabnie i go
ście przychodzą coraz częściej do głosu. W 
12 min. uzyskuje Zgliński dalszy punkt z 
karnego, a do przerwy ma nawet „Polon
ja“ prowadzenie. Po pauzie już w 2 miń. 
jednak uzyskują znów goście dalszy kosz 
przez Zglińskiego. AZS zaczyna skutecz
niej atakować i wywalcza w krótkim cza
sie przez Jarna, Mikrusa i Patrzykonta 5 
punktów oraz prowadzenie. Na życzenie 
Polonii zarządza sędzia 5-minutową przer
wę. Obustronne ataki kończą się niecelne- 
mj strzałami, a gra przybiera na ostrości. 
Wreszcie w 12 minutach wyrównuje „Po
lonja“ przez Kapałkę. Przy wyniku 14:14 
rozpoczyna się przysłowiowy jej finisz. O- 
bie strony a specjalnie gości zaczyna prze
śladować pech strzałowy i wreszcie w 16 
min. uzyskuje AZS przez Patrzykonta pro
wadzenie oraz mistrzostwo. Wysiłki „Po- 
lonji“ nie przynoszą już żadnej, zmiany. 
Gra była bardzo zacięta, prowadzona w 
szybkiem tempie chaotycznie i nerwowo. 
„Polonia“ założyła protest.

„ŁKS“ — „Polonja“ 23:16 (8:8). Mecz 
w koszykówkę w drodze powrotnej z Po
znania w Łodzi przyniósł w poniedziałek 
zasłurzone zwycięstwo gospodarzom.

„AZS“ — „Start“ 16:0 (8:0). Spotkanie 
pań w koszykówkę przyniosła wysokie i 
bezapelacyjne zwycięstwo AZS. Sędziował 
p. Michalski.

„Gimn. Paderewskiego“ — „Gimn. Marji
Magdaleny“ 27:24. (13:9). Finałowe spot
kanie turnieju „AZS“ dla drużyn szkol
nych przyniosło nieznaczne zwycięstwo 
„Paderewskiemu“, byłoby ono wyższe gdy
by drużyna nie opadła w ostatnich minu
tach na siłach. Sędziował p. Sagański,

Turniej AZS o puhar firmy Gąsiołow- 
ski Frankowski przyniósł w pierwszym 
dniu następujące rezultaty: „Warta“ II i 
„Korona“ II 54:6 (26:2). Bezapelacyjne zwy
cięstwo lepszych pod każdym względem 
rezerw „Warty“. Sędziował p. Michalski. 
Warta I-Korona I 48:6 (20:3) Sędz. p. Mi
chalski. AZS II-AZS IV 37:34 (12:17), gra 
równorzędna, sędziował p. Temme. „AZS" 
VI—„AZS“ VII 35:20 (15:15) spotkanie to
warzyskie; sędziował p.Zakrzewśki „AZS"
I (panie) — „AZS“ V (panowie) 26:14 (12:9). 
Niespodziewane zwycięstwo pań u których 
wyróżniły się Jasińska i Sommerówna. 
"Sędziował ppor. Kokorniak. (in)

Szczypiorniak „AZS“ — „Warta“ 4:3 
(2:2). W spotkaniu o mistrzostwo klasy A 
nieznaczne zwycięstwo odnieśli akademi
cy. W „Warcie“ wyróżnił się Fontowicz 
w bramce najlepszy w drużynie. Sędzio
wał p. por. Łapiński. Wobec równej ilości 
punktów u obu drużyn odbędzie się jeszcze 
trzeci decydujący mecz. (in)

Hokej na lodzie
Otwarcie sztucznego toru w Katowicach

odbyło się w niedzielę przedpołudniem. Na 
tę uroczystość przybyły wielotysięczne tłu
my, które z zainteresowaniem przyglądały 
się popisom łyżwiarskim wykonanym 
przez Iwasiewicza (WTŁ), Biłorównę i Ko
walskiego (LTŁ-Lwów), małżonków Hoppe 
z Opawy, wiedenki Kleedorfer, Prażmow- 
sky‘ego (Troppauer W. E. V.) oraz Olgi Or- 
gonista i Sandora Szały (Budapeszt). Po 
pokazach łyżwiarskich odbyły się zawody. 
W pierwszym spotkaniu „AZS - War“ po
konał z trudem Pogoń-Lów 1:0. Zwycię
ską bramkę zdobył w 12 min. pierwszej 
tercji Werner. Nadspodziewanie dobrze 
grająca „Legja“ - War. wygrała zasłuże
nie z „Troppauer Eislaufverein“ 3:1; bram
ki zdobyli Pastecki 2 i Szenajch 1, dla go
ści honorowy punkt, strzelił Mattern. W 
poniedziałek przyniosło spotkanie AZS z 
Legją wynik nierozstrzygnięty 0:0, w 
„AZS“ wyróżnił się Tupalski i Kowalski, w 
„Łegji“ Pastecki i Szenajch. „Pogoń“ i 
„Trop. E. V.“ 0:0.

Pięściarstwo
Walne zebranie P. O. Z. B. odbyło się

dnia 8 brn. w lokalu „Warszawianka“. Po 
zagajeniu przez prezesa p. Baranowskie
go, wybrano na przewodniczącego p. dr. 
Sokołowskiego, na sekretarza p. Gluskę 
i na skrutatorów pp. Tilgnera i Siewkow- 
skiego. Po odczytaniu protokółu rozdano 
klubom „Warta“ i „H. Cegielski“ dyplo
my oraz plakiety za ostatnie mistrzostwa 
okręgowe. Następnie wygłosił sprawo
zdanie p. Baranowski, podkreślając ogro
mny rozwój pięściarstwa i podając jako 
Przykład m. in. Misiurewicza z „Sokoła“, 
który zaledwie niedawno startował w 
„pierwszym kroku" a dziś jest już dosko
nałym zawodnikiem. Podziękowaniem 
Pod adresem prasy za wydatną pomoc za
kończył p. Baranowski swe sprawozdanie 
Po przemówieniu przewodniczącego spra
wozdanie sekretarza odczytał p. Dolata a 
skarbnika p. Mrozikiewicz Bilans zamy
ka się sumą 69.093,77 zł, a majątek związ
ku wraz z gotówką wynosi 4403,55 zł. 
Sprawozdanie wydziału sport, zdał p. 
Ermanowicz. Rozegrano ogółem 39 zawo
dów w tern: drużynowe mistrzostwa Pol
ski, 2 spotkania o charakterze krajowym 
(mistrz. Polski i mecz z Gedanią), 2 mię
dzynarodowe, międzymiastowej 2 nu.ędzj.

okręgowe, 10 międzynarodowych i 24 lo
kalne. Ogółem rozegrano 348 walk z 219 
zawodnikami z 8 klubów. Po sprawozda
niu p. Kurowskiego (kom. rewiz.) u- 
dzielono ustępującemu zarządowi i skarb
nikowi absolutorjum jednogłośnie Nowe 
władze wybrano następująco; pp.: prezes 
— Baranowski, wiceprezes — inż. Ku- 
rzewski, sekretarz — Dolata, skarbnik — 
Mrozikiewicz, wydz. sport. Ermanowicz, 
kronikarz — Dworzański, radni — mjr. 
Kapela, Suszczyński, Gluska, gospodarz — 
Siewkowski oraz kom. rew. w skłstdzie: 
pp. Chmielikowski, Kurowski, Rybak, (in)

„Warta — „Stadion" 9:7. Rezerwowy 
zespół „Warty“ pokonał w niedzielę w 
Król. Hucie zasłużenie „Stadjon" Po
szczególne spotkania przyniosły następu
jące wyniki: (od wagi papierowej): Kaw- 
czyński (W) uzyskuje ze Spletstoesserem • 
wynik nierozstrzygnięty; Kucharzewski 
zwyciężył Bitnera, Kajnar został pokona
ny przez Tonka, Kurowskiego pobił Otto, 
Anioła niezasłużenie przegrał do Zachlo- 
da, Arski zwyciężył przez k. o. w pier- 
wszem starciu Hąnckiego, Ertmański wy
grał z Latoskiem na pkt. a Wiśniewski z 
Niesockim.

„Warta“ — „Amat. KI. Boks.“ Siemia
nowice 8:8. W poniedziałek Poznańczycy 
rozegrali spotkanie w Siemianowicach u- 
zyskując z „A. K. B “ zasilonym Górnym, 
Wieczorkiem i Garsteckim wynik nieroz
strzygnięty. Wyrzykiewicz pokonał Dulo- 
ka, Kucharzewski — jednogłośnie Spałka, 
Kajnar przegrał przez dyskwalifikację w 
drugiem starciu do Budnioka, Sobiak 
uległ Hellfeldowi, Anioła po ładnej wal
ce przegrał do Górnego, Arski pokonał w 
trzeciem starciu przez techniczne k. o. 
Kowolika, Wieczorkowi przyznano 2 pkt. 
w. o. wobec nieprzyjazdu Majchrzyckiego; 
odbyło się tylko spotkanie pokazowe Wie- 
czorek-Ertmański. W półciężkiej Wi
śniewski mając znaczną przewagę zwycię
żył przez poddanie się w drugiem starciu 
Garsteckiego. (K)

„Warszawa“ — „Śląsk“ 8:8. W przepeł
nionej sali kina „Coiosseum" odbyło się w 
niedzielę w Warszawie spotkanie między- 
okręgowe zakończone wynikiem remiso
wym Poszczególne walki dały następu
jące rezultaty: Urkiewicz (W) pokonał 
Michalskiego II (Ś), Goss (W) — Kokota 
(Ś), Anders (W) uległ Rudzkiemu (Ś), 
Głowacki (W) — Górnemu (Ś), Wolski 
(W) pokonał Wrazidłę (Ś), Strzelec (W) u- 
legł Wieczorkowi (Ś), a Garstecki (Ś) — 
Mizerskiemu (W). Wocka wygrał w. o.

Do Pierwszego Kroku zorganizowane
go przez okręg, ośrodek w f. zgłosiło się 
52 zawodników. Walki odbywały się w 
hali ośrodka. W ringu oraz na punkty 
sędziowali na zmianę pp. Szuszczyński, 
Janusz, Serwatkiewicz, Siwkowski, Ko- 
ścielski, Matczak i por. Łapiński. W pier
wszym dniu stoczono 19 walk. Wyniki 
techniczne były następujące: waga papie
rowa: Owczarczak (S) i Walkowiąk (Dr. 
Błęk.), zwyciężył Walkowiak przez techn. 
k. o. w 1 kole, Gronostaj (S) pokonał Mą- 
czyńskiego (W) na pkt. i Sobkowiak (W) 
Musioła (Dr. Błęk.), — Waga musza: Ro
galski (W) bije na pkt. Kota (W) a Zeidel 
(HCP) Małeckiego (HCP.) Waga kogucia: 
Radomski (W) zwyciężył Wizego (HCP.) 
na pkt., Skrobek (HCP.) Owczarczaką (S), 
Palacz (S) Chruścińskiego (W) oraz Ła
ciński (W) Adamskiego (W.) W wadze 
piórkowej: Materne (HCP) bije Szmidta 
(W) na pkt., Zieliński (Dr. Bł)— Toma
szewskiego (Dr. Bł.), Marchlewski (S) 
Nowotnego (HCP) w 3 rundzie przez 
techn. k. o, Mikulski (HCP) — na punkty 
Tomkowiaka (HCP), Waga lekka: Boro
wicz (W) przegrał do Glesmanna II (W) 
na punkty, Ligmanowski (Dr. Bł.) bije na 
punkty Ratajczaka (Bł), Nowak (HCP) — 
Nowackiego (HCP), Wąsiewicz (W) —
Mendla (W), Gomnińskiego (HCP) — Doma- 
chowskiego (Bł.) i Rybarczyk (HGP) — 
Adamskiego (niestowarz.) w 2 kole przez 
techn. k. o.

W drugim dniu w półfinałach wyniki 
były następujące: waga papierowa: Sob
kowiak zwycięża na pkt. Gronostaja; wa
ga musza: Zeidel (HCP) bije Sochaczew- 
skiego na punkty; waga kogucia: Skrobek 
—- Radomskiego na punkty i Luciński — 
Palacza. Waga piórkowa: Materne zwy
cięża na pkt. Mintusa i Mikulski — Mar
chlewskiego (niesłuszne orzeczenie sę
dziów). W wadze lekkiej: Wąsiewicz zwy
ciężył na punkty Ligmanowskiego a Ry
barczyk Glesmanna II przez techn. k. o. 
w 2 r.

Finały dały następujpce wyniki; w 
walce papierowej Sobkowiak (W) mając 
we wszystkich 3 starciach lekką przewagę 
zwycięża Walkowiaka (Dr. Bł.) na punk
ty. Niespodzianką w wadze muszej był 
Rogalski (W.) pokazał on z Zeidlem 
(HĆP) bardzo ładną walkę, technicznie 
dobrze opanowany prowadził wysoko i 
zwyciężył słusznie na punkty. Waga ko
gucia: Skrobek (HCP) zmusza Lucińskie- 
go (W) w drugiem kole do poddania się. 
W wadze piórkowej Mikulski (HCP) zwy
ciężył kolegę klubowego Mat.ernego na 
punkty. Waga lekka: Wąsiewicz (W) ma 
bardzo wysoką przewagę nad Nowakiem 
(HCP) i wygrywa w 2 starciu przez techn 
k. o (walka półfinałowa). Waga półśred- 
nia: Rybarski (W) — Godlewicz (HCP).
Już w 1 starciu rozbija Rybarski prze
ciwnikowi brew, zamyka mu powiekę i 
aby uniknąć możliwych komplikacyj sę
dzia przerwał walkę na korzyść Rybar- 
skiego. W wadze średniej pokonał Hoff
mann (HCP.) Kolaszę (Błęk.) na punkty. 
Publiczności zebrało się każdorazowo 150 
osób, (fs)

Piłka nożna
Konferencja klubów ligowych odbyła 

się w sobotę w lokalu Z. Z. Zagaił prezes
ligi fi- ppUl Izdebski, przewodniczył dc.
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Wojakowski (Cracovia). Wszechstronnie 
referat wygłosił p. inż. Rosenstock z Kra
kowa, przedstawiciel „Garbarni“. Jest on 
przeciwny podziałowi geograficznemu ligi 
ze względów czysto kasowych, ponieważ w 
ten sposób odpadłoby kilka atrakcyjnych 
spotkań. Poza tem jest on przeciwnikiem 
meczów kwalifikacyjnych o spadek i o 
wejście do ligi, gdyż zawody te cechuje 
ogromna brutalność. Następnie stwierdza, 
iż owe 3 projekty ligi są bardzo podobne 
do siebie, a różnią się li tylko w szczegó
łach, przyczem zgadza się z projektem re- 
ducji ligi do 10 klubów w następnych dwu 
latach, uważając liczbę 8 towarzystw za 
za zbyt małą, gdyż w tym wypadku było
by dużo wolnych terminów. Sprowadza
nie czołowych drużyn zagranicznych pod
niosłoby niewątpliwie nasz poziom, ale 
przerost w tym kierunku z pewnością nie 
wytrzymałby kasowego wyrachowania. 
Stworzenię II ligi podrzędnej uważa refe
rent o tyle za dobre, iż w ten sposób spa
dający miałby ułatwione zadanie przy po- 
nownem wejściu do ligi nadrzędnej, jednak 
obawia się, że finansowa strona projektu 
nie da się pogodzić z wymogami życio- 
wemi.

Wiceprezes P. Z. P. N. ppłk. Glabisz, 
zaznajomił obecnych z postulatami P. Z. 
P. N., stwierdzając równocześnie, że naj
wyższa magistratura piłkarska jest prze
ciwko utworzeniu II ligi ze względu na 
brak podstaw finansowych, lecz domaga 
się szerszego niż dotychczas zasilania ligi 
ze strony klasy A (2 kluby). Wygłosił 
jeszcze ciekawsze przemówienie dr. Woja
kowski, oświadczając się za przerwą letnią 
i zgęszczeniem terminów przez wylosowa
nie rozgrywek. Przedstawiciele „Ł. K. S.“, 
„Warszawianki“ i „Czarnych“ byli za po
zostawieniem dotychczasowego stanu.

Raz jeszcze zabrał głos ppłk. Glabisz 
apelując do zebranych, aby nie wszystko 
tylko widzieli pod kątem interesów ligi, 
ale również i P. Z. P. N., gdyż 1.100 gra
czom klubów ligowych możemy przeciw
stawić 33.000 zawodników reszty towa
rzystw w Polsce, które chcą również żyć i 
rozwijać się. W tym samym duchu prze
mawiał drugi wiceprezes P. Z. P, N., p. 
Małlow, zwracając uwagę, iż zbyt wielka 
ilość początkowa klubów należących do 
ligi powstała z „grzechu pierworodnego“ 
ligi, a mianowicie z rewolucji na tle rozła
mu, co spowodowało, że szafowano zbyt 
hojnie przyrzeczeniami, które trzeba było 
później zrealizować.

W wyniku tej konferencji, jak przewi
dywaliśmy nie powzięto żadnych obowią
zujących uchwał, ustalono jedynie kon
kretnie, źe rozgrywki ligowe muszą, się w 
przyszłości mieścić w czasokresie ściśle o- 
graniczonym, z przerwą letnią, aby mi
strzostwa zbytnio nie rozciągać. Ponadto 
polecono wydziałowi gier ligi, aby ten do 
końca grudnia przygotował prowizoryczny 
kalendarzyk, który zostałby następnie u- 
zgodniony na konferencji klubowej przed 
walnem zgromadzeniem ligi. (teł. wł.)

Z. W.
O wejście do ligi. „Lechja“ Lwów — 

„AKS“ 3:1 (1:0). „Lechja“ przez pokona
nie ślązaków u siebie wysunęła się z róż
nicą jednego punktu na czoło tabeli o wej
ście do ligi i może uchodzić za pewnego 
zwycięzcę polskiej A-klasy, a tem samem 
wejdzie jako trzecia drużyna lwowska do 
ligi. Tak „Lechja“ jak i „AKS“ ihają do 
rozegrania jeszcze tylko po jednem spot
kaniu u siebie z 82 p. p. Bramki dla „Le- 
chji“ zdobyli Rusiecki, Pająk i Kruk, dla 
gości honorowy punkt zdobył Moczek.

O puhar „ABC“. „Legja“ II — „Koro
na“ 2:1 (0:1). „Legja“ wystąpiła z cztere
ma graczami czołowej drużyny. W pier
wszej połowie „Korona“-była zupełnie ró
wnorzędna i atakowała, częściej. Jedyną 
bramkę zdobył najsłabszy jej gracz Wiś
niewski. Po zmianie stron „Legja“ nacie
ra coraz silniej i w 15 minucie Dawczyński 
wyrównuje. Zwycięska bramka pada w o- 
statnich sekundach gry z wolnego, który 
wykorzystuje Skowroński. Sędziował do
brze p. Wiśniewski.

„Polonja (Leszno) — „Warta“ 2:0 (1:0). 
Zwycięstwo gości było zupełnie zasłużone, 
grali oni bardzo ambitnie i dowiedli, że ty
tuł mistrza kl. B. w roku bieżącym należy 
im się w zupełności. „Warta“ wystąpiła 
z sześciu graczami ligowymi. Zawody 
wykazały, że „zieloni“ obecnie znajdują się 
w bardzo słabej formie. Bramki strzelił 
środkowy napastnik Kwiatkowski.

„Wiktorja“ — „Warta“ II 2:1 (1:1). Am
bitna i młoda „Wiktorja“ (jest ona z Po
znania i nie należy ją mylić z jarocińską) 
zdołała po zupełnie równorzędnej grze wy
eliminować drugą drużynę „zielonych“. 
Obie bramki dla zwycięzców strzelił Ma
giera, dla „Warty“ Nowicki. Sędziował 
dobrze p. Koperski. W porżednich spotka
niach „Wictoria“ i pokonała „Posnanie“ II 
7:0 (4:0) oraz „Jutrznię“ I 4^,

Spotkanie towarzyskie. „Wisła“ poko
nała „Cracovię“ 2:1 (1:0). W Łodzi w roz
grywkach o puhar „Kurjera Łódzkiego 
„ŁTSG“ zwyciężył „Turystów“ 2:1 (2:0) po 
bardzo brutalnej grze.

W spotkaniach na szpady tytuł mistrz, 
uzyskał kpt. Szempliński (Legja), 2. por. 
Laskowski (AZS — War), 3. Friedrich 
(Lwów), 4. por. Chmielik (Legja), 5. por. 
Suski (Legja).

O mistrz. Polski kt A. W walkach na 
florety tytuł mistrza zdobył kpt. Segda 
(Legja), 2. Friedrich (Lwowski K. S), 3.
kpt. Szempliński (Legja).

Wioślarstwo
Walne zebranie sekcji wioślarskiej

AZS odbyło się w Zamku. Po sprawozda
niach i udzieleniu absolutorjum wybrano 
nowe władze w następującym składzie: 
pp.: Kostro — kierownik, Seydlitz — za
stępca, Zabłocki — skarbnik, Ludwiczak 
— sekretarz, Cyrkłer — I gospodarz. Ko- 
caj Witold — II gospodarz, Talarczyk — 
naczelnik sport, oraz komisja rewiz w 
składzie: Trzebniak, Szenkler i Chmie
lewski. Zebranie uchwaliło m. in. zmniej
szenie składek, (in)

RADJO
Programy radjofonlczne:

1
Środa, dnia 10 grudnia 1936 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 komunikaty PAT. notowania 
giełdy pień, i zboż.-towarowej; godz. 14.30 
Kwadrans Towarzystwa Ziemianek Wiel
kopolskich; godz. 17.45 koncert gramofono
wy z prelekcją wygi, przez p. Boi. Busia- 
kiewicza. Godzina pieśni i muzyki pol
skiej; godz. 18.45 Świat książek (wygł. J. 
E Śkiwski); godz. 19.00 komunikat „Mie
siąca Pomorza“: godz. 19.10 Radjogawęda 
żołnierska: godz. 20.00 „Silva rerum”; go
dzina 20 30 koncert solistów, wykonawcy: 
Magdalena Lipkowska (fortepian), Klara. 
Kaulfusówna (skrzypce), prof. Zygmunt 
Zawrocki (bas), Stanisław Siedlewski (or
gany). (Transm. z Auli U. P. Jadwiga 
Komorowska (akomp.); godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sport, i polic.; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Polonia“.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy, godz, 16.15 program dla 
dzieci; godz. 16.45 koncert gramofonowy; 
godz. 17.45 koncert popularny (P. R. War
szawa"); godz. 20.00 transm. z Warszawy; 
godz. 22.15 koncert gramofonowy.

Warśzawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.50 Radjokronika, 
dr. M. Stępowski; godz. 16.15 Program dla 
dzieci: godz. 16.45 gramofon: godz 17.13 
„Higjena dziecka“: godz. 17.45 koncert po
pularny; godz. 19.10 Skrzynka pocztowa 
rolnicza, giełda rolnicza; godz. 20.00 
„Wśród książek“; godz. 20.30 koncert soli
stów, St. -Korwin Szymanowska (sopr.), 
Laszlo Szentgyórgyi (skrzypce), Jerzy Le- 
feld (fort.) i Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 22 00 feijeton p. t. „Dlaczego zostałem 
wyrzutkiem społeczeństwa?“ wygł. p Be
nedykt z,Hertz; godz. 23.00 muzyka ta 
neczna.

Koenigswusterhausen (1635 m) godz. 
12.00 i 14.00 gramofon; godz. 16.30 koncert 
z Hamburga, godz. 20.30 koncert rozryw
kowy; godz. 2110 transm. z Langenbergu. 
Strasburg (345 m) godz. 17.45 i 19.15 gra
mofon; godz. 20.30 koncert instrumental
ny; godz. 21.30 do 23.30 muzyka kameral
na. Daventry (1554 m) godz. 21.00 koncert 
symfoniczny. Medjolan (501 m) godz. 22.00 
koncert symfoniczny. Wiedeń (516 m) 
godz. 19.35 koncert skrzypcowy; godz. 22.00 
koncert a capella chóru opery; godz. 22.10 
muzyka lekka. Budapeszt (530 ra) godz. 
18.20 muzyka kościelna; godz. 19,20 kon
cert fortepianowy; godz. 2000 transmisja z 
Wiednia.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. S.

5 zł; — Witka i Zbyszka Minkisiewiczó- 
wne, Zduny, 6 zł; — Aleksy Florkowski 
2 zł; — M. P. z podziękowaniem za otrzy- 
mnae łaski z prośbą o dalsze, 20 zł; — 
Rodziszewska 5 zł; — W. R. 2 zł; — Szym
czak, Swarzędz 5 zł; — Ł. B. z prośbą o 
wysłuchanie 1 zł; — N. N. 2,60 zł; — R. 
N. Sienna, za otrzymane, łaski z prośbą 
o dalszą opiekę, 10 zł; — A. M. z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą opiekę i pracę 5 zł; — Leon Drojec- 
ki, Kończyca, 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 162,80 zł.

Na Czerwony Krzyż: T. S. 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitowań. 24,50 zł.

Na szpital św. Józefa: T. S. 10 zł.
Na wybudowanie łodzi podwodnej p. n.

„Odpowiedź Treviranusowi“: Koło Absol
wentów XV Szkoły Wydz. Łazarz, zebrane 
30 listopada z okazji obchodu 100 roczni
cy Powstania Listopadowego 40,25 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 952,65 zł.

Międzynarodowa Wystawa sztuki chrześ
cijańskiej

zostanie otwarta w Rzymie, w czerw-:® 
1931 roku, dla uczczenia pamięci św. An
toniego Padewskiego. Wystawa będzie po
święcona głównie dziełom sztuki współ
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RUCH W TOWARZYSTWAGH
— Tow. Przemysłowo „Jedność" pod 

wezwaniem św. Antoniego w Poznania.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 9 bm. 
o godz 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Ślusarskiej 6 Z powodu ważnych spraw 
przybycie wszystkich członków konieczne. 
Celem przeprowadzenia rocznej rewizji 
bibljoteki należy wszystkie wypożyczone 
książki zwrócić do dnia 16 bm.

— Tow. Przemysłowe „Jedność" pod 
wezwaniem św. Antoniego. Zebranie ple
narne odbędzie się 9 bm o godz. 20 przy 
ul. Ślusarskiej 6 Z powodu ważnych 
spraw przybycie wszystkich członków ko
nieczne Celem przeprowadzenia rocznej 
rewizji bibljoteki należy wszystkie wypo
życzone książki zwrócić w dniu 16 bm. — 
W kasie pośmiertnej płatny wypadek ?7.

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, 10 
bm. o godz. 19,30 no sali ks. ks. Jezuitów, 
a uroczyste przyjęcie aspirantek w nie
dzielę, dnia 14 bm. o godz. 8 w kaplicy so- 
dalicyjnej.

— Tow. Przemysłowców „Sobieski**. —
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 10 bm o godz. 19 w dużej sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku ob
rad pomiędzy innemi sprawami wykład

— Tow. Śpiewa im. F. Nowowiejskiego 
Poznań - Łazarz urządza w środę 10 bm 
zebranie plenarne o godz. 20 w lokalu p. 
Dusika, ul. M Focha 62

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Zebranie odbędzie się w środę 10 bm. o 
godzinie 20 w lokalu p Jaszyka. ul. Kra
szewskiego 16. Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy.

Do Rodziców
dzieci neuro- i psychopatycznych, trud
nych w domu i szkole. Nie czekajcie, aż 
ujrzycie dorosłe dzieci wasze na bezdro
żach życia lub w zakładach psychiatrycz
nych. Próby wychowawcze w domu i nor
malnej szkole są małowartościowe.

Oddajcie jaknajwcześniej (od lat 6) ta
kie dzieci do odradzającego Uzdrowiska 
leczniczo-wychowawczego, a uratujecie je 
dla nich, dla siebie i narodu.

Takie Uzdrowisko - Szkoła tworzy się 
pod Poznaniem pod kierownictwem leka
rza specjalisty. — Zwracamy uwagę na 
ogłoszenie, zamieszczone w dzisiejszein 
wydaniu. Pw 7 491-49,280

PkRAGo
ISKÖR Y (h. ST. GÓRSKIEGO

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANYzt SKUTECZNOŚCI
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Laboratorium
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Dr. Parczewskiego

Poznań ul. Mickiewicza 22
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wierzać; „firma“ ta jest ścigana karnie. •

Ofiary na Budowę Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
139 do kasy komitetu wpłacono do dnia 1. 12. 1930.

20,-

MOS 101011 czekoladę 
UniUiLJiJfił) kremową 

A. PIASECKI, ¿A. Kraków.
Pw «540 7< ,271

Najtaniej na gwiazdkę
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i ku/iatowe na podarki. Nowości nadeszły 
Mydła toaletou e, wody do włosow, kremy, 
oadry, nomadkt do ust i pomadki do brwi- 

Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa. 

Perfumeria Paryska, Gwarna 10
iw £«bO7

M. Zy Poznań
L. Kurzasty. Poznań o 

zdrów, blog. i pracę
N. N.. świerczyna 5 
Mikołajewska. Poznań 
Br. Jakubowska. Galowo
M. S.
Stan. Lecjejewakl
J. B. z prośbę o zdrowie
A. Abramowicz
K. Kozłowski, Kogożno 
II. Kurs dokszt. Urzędn.

Poczt. Poznań r. 1930.
Łukaszewicz, Poznań 
K. Spychaj 
Bukowscy
X. Prof. Baczkiewicz
Za nośr. X. Dr. St. Jani

ckiego — Kat Milan, 
Kopenhaga

N. N.
Gruszczyński, Swarzędz
B. Jagodzińska Lwów z 

ponowiłem podziękow. za 
wystuch. dalsz. modłów
i z nowa prośba 10,

St. Jaroszowa, Nowawieś 
w pewnej intencji 11 rata 3,

E. Gertig. Gdynia 5.10
A. Hirschfeldowa, Lwów 2.—
B. Jaśko. Alwernia 
K. Rusaków. Olkusz 
K. Górzyński, Orzechowo
F. Marosz. St. Rydlewo
A. Fajkowski Pozuacho- 

wice
Z. Żańcowa, Bieśna
B. Szepielowski. średnica 3.
T. Iskra. Miechowice 2,—
M. Husarz. Annatniów 5,—
G. Walkowska, Włoszako

wice 1,—
B. Birklatzowa. Litwiec 5,—
St. Tomczak, Krajkowo 10,—
M. So' ańska. Jutrosin 10,—
K. Wengerek, Gniezno z

podziękowaniem za ode
brane łaski z prośba o 
dalsze 10,—

M. Ledworowska, Janiko
wo 10,—

K. Krzemińska, Chełmża 10,- 
B. Kukueka, Trzemeszno 10,—

2-
1,-
5-
5. —

15.30
6, — 
5.— 
5 —

10,—
30,—
5.—
5,—
5,—

20,—

24,-
5,-
5,-

5—.
15.-
2,—
2.—
2.—

Kasa Majętności Miłosław 10,- 
B. Bętkowski. Kraków 10,— 
J. Sibilski, Wolsztyn 10,— 
M. Szulc, Urniszewo 10,—
M. Stelmaszakowa, Brze

zie l”-
J. M., Lwów 10.—
Klaliiński, Małydwór 10,—
K. Brzezińska, Rydlewo 10 —
T. Sikorski. Gdańsk 10.— 
M. Szembekowa. Wesoła 20.— 
M. Bqk. Trębaezów 20,—
X. Haendschke. Poznań 20, — 
M. Pudłowska. Keczaje 20.— 
X. W. Włodarczyk. Lwów 20,— 
St. Bloncki, Kalisz 20,—
W. Górny Żnin . 20,—
Urzędnicy Państw. NadL

Kostkowe 87,—
A. Niemczycka. Niżatyce 3,—
J. Dziama. Rzeszów 3,—
A. Bonicki, Lwów z próśb.

o zdrowie 2,—
Z. Krypiakiewiczowa,

Lwów 1,—
A. Wal. Klin® 8,—
T. Gołębiewski, Kartuzy 20,—
A. Musiolek. Goleszów 5.—
Kolaczekt. Król. Huta 3,—
R. Jaguszewicz. Kozienice 2.—
M. Banaś, śniatynka 5,—
K. Liginnnn. Grudziądz 5,—
A. Wolodkowicz, Suwałki 5,—
Zak'ad SS Miłosierdzia.

Dygnia 6,—
A. Itak. Marozko 1,—
St. Kurylak. Ititków 10,—
K. ltzaniak. Pleszew 20,—
A Mańkowska. .1. Piekar-

kówna, (Jborzyska 8,—
J. Meysner. Rudki 1,—
J. Kobaezyk. Koźmin 10,—
A. Dutkiewicz 5,—
J. Kozel. Tur 3,—
J. Miara. Mieiżyn 3,—
M. Kędzierski, Mieiżyn 3,— 
St. H. Ankiewicz, Wol

sztyn 10,
Ed. Kulczak Września 3,—
M. Makowska. Września 2
M. Schoen, Września 10,—
Z. Kamińska Ciechocinek 3,—
B. Möller. Siwiutka 2,50

8633
St, Dohszkowa, Sokolniki 

z prośba o zdrowie męża 10.—
Hr. Z. Mycielska. Galowo 10.— 
B. Schmidt. Bydgoszcz 10,— 
Dr. W. Nowak. Raszków 
K. Arndt. Rogoźno

5,—
________________ 8,—
P. Przywarski. Strzałkowo 10,—

3,—

8,- 
3.—

M. Kasprzak. Złotowo 
P. Wojtasiakowa, Bobrow

niki
X. B. Izdebski, Wojcie

szków
Z. Jegerowa, Augustów 
W. Pernak. Kaźmierz 
St, Błaszczyk Owidz 
T. B. Kanduiski, Grodzisk fi.— 
Inż St. Reszelski. Ostrów 10,— 
M. Szczukowska, Bydgoszcz 20,— 
W. Łukaszczyk, Żabikowo 10,—
W. Biechowiak, Leszno 10,— 
T. Nowak, Wolsztyn 
P. Rojowski. Lublin 
F. Kurek, Kamionna
X. Matuszczak, od N. N.

Śrem
L. Smuruj, Fordon — ze

brane
A, Nowak. Miały 
J. Lewciński Dobrzyca 
P. Stróżyk, Gniezno
R. C.. Gniezno w pewneł 

intencji
S. Szwarcówna. Jcziorki 
W. Makiewski. Wiecznowo 5,- 
Rodz. Stachowiaków, Sla-

wienko
L. Vogtowa. Oborniki z 

prośba o blog. na cały 
doin

Wi. Namysł, Granowie«
St. Roszczak, Jarocin 
A, Steinerowa. Pogódkł 
Cz, Stein Poznań 
WI. Karge. Cz. Stein Pozn. 20.—
M. Kosmala. Ztiondzewo 1.50
L. Knast. Krotoszyn 6.—
Fr. Czarnecka. Krotoszyn 10.— 
L. i E. Rakowie 10,—
E. i E. Rakowie, Kroto

szyn 10,—
Kr. Horaia. Poznań 2,—
E. Malczewski, Rawicz 8,—

5,-

10.-
10.—
10,—
5,-

40,—
5,—
2,-
2.—

10,—

15,—
8,—

10.05
3.—

20.—

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat At. Marcinkowskiego 21.

Dnia 7 srrrHnla 1930 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Nikodem Schroeder
pierwszy starosta powiatu Odoianowskiego oraz były prezes Komisji Pracy przy Wielkop. Tow. Kółek Roln. 

Kawaler Krzyża Zasługi i innych odznaczeń
przeżywszy lat 82, o ozem zawiadamia „ „leutolonym smutlra

Jarosławiec, pod Środą. Żona. i rodzina.
Msza żałobna odbędzie się w czwartek, 11 h. m. o srodz. 10,30 w kościele parafjalnym w Środzie, potem złożenie zwłok 

na cmentarz parafjalny. Powozy oczekiwać będą w Środzie na pociągi z Poznania o godzinie 9,35, z Jarocina o godzinie 10.

Wszystkim, którzy raczyli oddać 
ostatnią przysługę najdroższej na
szej matce, ś. p.

Ustań tiMiuM Pawtowil ZatasSiel
i wszystkim, którzy okazali nam 
w ciężkiej naszej żałobie tyle serdecz
nego udziału składamy najszczersze

Dnia 7 grudnia 1930 r. 
spodobało się zabrać 
Panu Bogu ao grona 
Swych an ołków naszego 
najdroższego, nigdy nie
zapomnianego synka, i 
braciszka, naszą milą 
pociechę »»

Heniulka
w 5 wiośnie życia. Po
grzeb odbędzie się w śro
dę, 10. bm., o godz. l,4f 
z Zakładu św. Józefa na 
cmentarz w Górczynie. 
o czem zawiadamiam 
w ciężKim nieutulonym 

smutku
Z. i W. Olejniczakowie 

z córeczką i rodziną. 
Poznań, Marcelinska 36.

Dnia 7 b. m. 1930 r., o godz. 9 w eczorem zasnęła w Bogu, 
opatrzona św. Sakramentami, ś. p. •

Stefanja z Kucnerów
Kazimierzowa GąsiorowskaBóg zapłać! o czem Krewnym i Znajomym donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Eksporłacja z kaplicy św. Józefa odbędzie się w środę, 10 b. m. 

o godz. 10,lb do placu Bernardyńskiego, skąd przewiezienie zwłok 
do grobowca rodzinnego w Borku. Żałobna msza św. odbędzie się 
w czwartek, o godz. 9,30 w kościele sw. Marcina.

Poznań, dnia 9 grudnia 1930 roku. zw 26806
Osobnych uwiadomicń nie wysyła się.

zw 26810

W Poznaniu

Za liczne wieńce, szczere dowody współczucia 
i oddanie ostatniej przysługi naszej najdrozs.ej 
niezapomnianej matce, ś p.

Łucgi Mareckie j
składaja Tow. Różańcowemu, Tow. Przemysłowców, 
Sokolicom z Łazarza, Przyjaciołom Krewnym i Zna
jomym najserdeczniejsze

Drabiny, 
tablety, przybory 
kuchenne, siedze
nia do krzeseł, 
prężniki do firan. 
drążki do szczotek 
i szczotki w wiel
kim wyborze poleca 
A. KOSZEWSKI 
Poznań, St. Rynek 6i. 
Ho»«:. Dęta»

I -» 7898 1-1

Przystojny, bogaty kawaler, 
lat 32, posiedziciei pięknej ma- 

) jętności
poszukuje panny
posażnej, przystojnej, celem 
natychmiastowego ożenku 
Sprawę traktuję poważnie-ho
norowo. Oferty anonimowe 
n euw'ględnione. Listy kiem 
waó do Kur jera Pozn. pod 

iw 26797

7-mio pokojowe, pierwszorzędneMIESZKANIE
na Łazarzu, słoneczne, wśród zie eni, do od-~ 
stąpienia. Wszystkie wygody nowoczesne, 
telefon. Warunki do omówienia. Zgłoszenia 
Surjer pod .Wyjazd*. Pośrednicy wykluczeni.

Dzieci.z w 26809

. •. ’e ’ív
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Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamajskiego

po tanie rękawiczki 
damskie grube trykotowe . . . 

damskie imit. duńskie z mankiet 

damskie włóczkowe wełniane . 
męskie grube trykotowe . . . 

męskie prima wełniane . . » 

dziecięce grube trykotowe . . 

dziecięce całe na podszewce . 

dziecięce włóczkowe wełniane . 
damskie głazowe ......

damskie skórkowe na podszewce
Pw 7694/5 50.16/17

CH0RZ5J ZDROWIE
pijąc znane ze swei skuteczności, 

odznaczone złotym medaiem w Nicei i Brnkseli

ZIOŁA lecznicze Dra BREYERA
działające nadzwyczajnie u cnoiooacn: 

piersiowych, reumatyzmie, iołądkowo-ziszkowych, ner* 
wowycb, padaczce, błędnicy, neraowych i pęcherzowych, 
kobiecych, sercowych, wątroby i przy oadmieroe, otyłości. 
Można nabywać niemal w kazdei aptece lub skła- 
dzie aptecznym aioo w wytwórni pw sssa 7o,zio

»POLHERBA S-ka z o, o. Skrytka 48. 

KRAKÓW . PODGÓRZE.
Kto chce leczyć się ziołami — mech zażąda darmo 
z wytwórni broszurkę „Jak odzyskać zdrowie-

Na każdy powiat
województw Poznańskiego, Pomorskiego I Śląskiego

JEST DQ ODDANIA 
jako poboczne zajęcie dla pp. nauczycieli, urzędników lub 

innych inteligentnych obywateli 
ZASTĘPSTWO 

na pierwszorzędne patentowane lampy naftowo-żarowe 
marki -,,MAXIM”, przynoszące poważne zyski.

Reflektanci, którzy mogą sobie ew. zaangażować pod- 
rastępstwo, zechcą się zwrócić tylko piśmiennie z poda
niem referencji i przynajmniej dwu znanych osób do skła
du fabrycznego Br. Śniegockl, Poznań, ul, Fr. Ratajczaka 2.

Pw 7 600-50,2

Jedno 
naciśnięcie' 

I ju ż
całkowicie
napełnione

W taki

MGLISTY DZIEŃ
jak dzisiaj NAJŁATWIEJ 

dostać GRYPY!

TAKA MGŁA naba- 
bawiia na zachodzie 
Europy tysiące ludzi 
choroby;

OBOWIĄZKIEM 
MATKI

kupić dla córek i sie
bie cieple, we niane 
pończochy zł para I

PRAKTYCZNE PODARKI 
gwiazdkowe OLA KAZ.EGO 
poleca przy Pocztowej 4:

Nowe

ióro wieczne Montblanc
z automatyczną kontrolę 
napełniania.

Przyjaciel lub krewny ob» 
darowany na gwiazdkę 
nowym NAC1SKACZEM Mont, 
blanc cieszy się podwójnie. 
Odczuwa bowiem radość 
nietylko s wspaniałego 
podarunkn. lecz także 
cieszy się ze zrozumienia 
nowoczesnej techniki, oka
zanego kupnem właśnie 
tego doskonałego modelu 
pióra wiecznego.

Nowoczesna ludzie darowują
NACISKACZ Montblanc.

Typ pióra wiecznego na rok <931 
Montblanc • Meisterstück <810 

B bezterminowy kartę gwarancyjną.
Charakterystyczne zaletyi

towe «głoszone. 200 indywl-Oe« szczeliny 
poszcególnyc 
się cząstek.
wadzacz wykluczający
kleksy. Cztery patenty swia-

tny, Jafc również 
łych gubiących dualnych złolych stalówek 

nadających się do każ* 
dego ebrakteru pisma.

Kupon or. ł uprawniający do brania udziału w wielkim konkursieHTDLANC
W powyższem ogłoszeniu jest .......................— błędów ortograficznych
Nazwisko: ...................... *.........................................................................................•.
Adres: ............... .....................................................................................................~~
Proszę zachować ten kupon wraz z wynikami następnych ogłoszeń (nr. 8-91 
Warunki jak i poprzednie kupony (nr. 1-6) można otrzymać bez latnie 
w każdym lepszym składzie przykopów piśmiennych, w którym znajduje» 
się niniejsze ogłoszenie.

a

poszukuje nie zajętego

iaMwu latmo
do wynajęcia lub do kupna. Zgłoszenia 
przyjmuje Tow. Reklamy Międzyn. Ru
dolf Mosse, Kraków, Zybhkiewicza 16, 
pod „Fabryka”. nw 735

KoJnik w Janowcu
poszukuje z dniem 1 stycznia 1931 roku

kierownikai członka Zarządu.
Kaucja wzgl gwarancja konieczna. Zgłosze
nia z życiorysem odpisami świadectw do dnia 
12. 12 30. do Kuriera Pozn. pod dwp 2303

Przy zakupie ponad 8 zł, piękny, ścienny kalendarz gratis, 

dw 2307

położony blisko dworca w ruchliwym punkcie 
m»asta, z powodu choroby właściciela na
tychmiast korzystnie do oddania. Do ob
jęcia potrzeba ca 25.000 zł. Mało używany 
kryty samochód osobowy również do 
nabycia. Oferty do Agencji Kurjera Po
znańskiego w Gnieźnie 422. nw 5739

KUPNO OKAZYJNEJ
Mało używana

„StudeUiiker - Erskine-llmuzyniT
6-cyl. korzystnie do sprzedania.

„Amola“,&p. x o. o. Pozaań,
nl. Bukowska 11/13. Telefon 71-71.

nw 5843

illlllllllllltllllillllllllllllllllllUlllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIIIIIIIIIIlillllllllllliilllllUI

Dr. med.

Julian Gawroński
lek.-wychowawca, b. prymorjusz Zakt. psychjatr. 
Dziekanka, przyjmuje dziatwę i młodzież z zabui zeniami 
nerwowemi i osychicznemi, zaburz, mowy: jąkanie, niemota 
oraz niedorozwiniętą we wtorki i piątki, od 3-ei do6-ej op. 
ul. 27 Grudnia 19/ront, II. p. prawo. Internat (izolacja 
i szkoła leczniczo-wychowawcza) pod Poznaniem. 

Pw 7491-49.280
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniinniniiininniiiiiiiiiiiiiiniiiiuiiiiiiiiiiHiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii
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„TEATR REWJA“
(nl. M. Focba 4) w gmachu Kina Stylowego. 

Od środy, 10 grudnia r. b. 
PREMJERA NR. 4

areywesolei rewji w 2 częściach i 17 obrazach p. t.

łlłllłlllilłllllllłllllllłlłllltlllUllllllIłłflllllllllUIIHIIIlItllllllltlHIIIIllllllllllllItllHtłtUtl

w której wystąpią gościnnie

Władysław Szczawiński
znakomity artysta i dyrektor teatrów warszawskich, 

niubieniee publiczności
oraz pożegnalnie

Romuald Gierasieński
świetny komik polskiej rewji.

Początek przedstawień o godzinie 7 i 9.
Przedsprzedaż biletów w składzie cygar 
« p. Szrejbrowskiego nl. Gwarna 20, tek 56-38.

Pw 7609

Szczotki
do zamiatania 
do szorowania 
do froterowania 
do dywanów 
do ubrań i włosów 
do zębów i rąk 
Pióra do kurzu płaty do 
podłóg, wycieraczki do 
nóg poleca bardzo korzy
stnie w wielkim wyborze

Ed. Karge,
Poznań, nl. Nowa 7.
Istnieje przeszło lat 50.

Telefon 50-18.

Getrymodne kolory 
solidny gatunek — poleca

Rluciński
St.Rynek37

Pw 7596 49,245

Przeciążenie pracy serca
odbywa się kosztem zdrowia. 
Codzienne wprowadzanie do organizmu 
kofeiny przeciąża serce. Dlatego pijcie
tylko bezkofeinowa J nie&^kadUwg KAWĘ HAG

3

*'■
0.
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Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamajskiego

Ho noc Sylwestrowa
jedna z większych sal w Poznaniu 
poważnemu towarzystwu do wy
dzierżawienia. Oferty uprasza się 
do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 

pod iir. 50,7

ubrant
N*jniisz* ceny

Hm \ -

„Z

Pw 7603-50,7

W Szpitalu Powiatowym, Chełmno (Pomorze)
wakuje posada

lekarza-asystenta
Zakład nowoczesny z oddziałem chirui'gicznym, gine

kologicznym i położniczym — Roentgen, Diatermja, Hy- 
droterapja etc. — 100 łóżek.

Warunki: 250.— zł miesięcznie wraz Z całkowitem 
utrzymaniem i mieszkaniem. Konieczne zobowiązanie na 
rok. Zgłoszenia z odpisami świadectw uprasza się nade
słać do Dyrektora Szpitala Powiatowego.

Z p. Wydziału Powiatowego 
dw 2 301 Dr. Piórek, Dyrektor Szpitala Powiatowego.

Pani może posiadać
piękną bieliznę bez zbyt
niego wydatku, o ile wyko
rzysta nadarzającą się spo
sobność taniej sprzedaży

gwiazdkowej w firmie
ST. RACZYK

Poznań, Stary Rynek 92.

Upominek gwiazdkowy do- 
daje się przy zakupach go
tówkowych jui cd zł 8r— 

począwszy.

Pw 7597-49,194

Pw 7031 48,25

po tanią bieliznę:
koszula dzienna przybrana koronką lub 

haftem ........................................... .
koszula nocna przybrana koronką i wstawką

koszula nocna kolorowa przybrana haftem

koszula nocna batystowa przybrana haftem 
kombinacja haleczkowa, trykot jedwabny

przybrany . . . . ...............
kombinacie majteczkowe, trykot, baweł.

z 4 podwiaz. . .......................... ... • • •
kombinacta majteczkowa, trykot jedwab.

przybrany .....................................................
' ' Pw 7488/9-50.11/12

475
425
750
975

1225
16°°
I800

at Maia
srebrny 84 próby, wagi 22 
ki 10,24 osoby, części ztocone. 
bogato grawerowane 354 
komplet, poważni reflek- 
tanci. Chełmońskiego 21, I. 

lejno, Skrzeszewski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, U grudnia 1930 r., przed poi. o godz. 11 

sprzedawać będę na folwarku Zieliniec pod Swarzędzem 
15 warchlaków dw 2 305

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
Zbiórka przed sołectwem.
Swarzędz, dnia 9 grudnia 1930 r.

Nowacki, komornik obw.

Zastępstwo generalne czeskiej sprawnie działającej fabry. 
ki guzików kokosowych (Steinnussknópfe) i z materjału 

poszukuje na Poznań i okolicę

zastępcy
zaprowadzonego dobrze w odnośnych składach i posiada
jącego pierwszorzędne referencje. Zgłoszenia z podaniem 
referencyj skierować do: „Devera‘", Gdańsk, pod nr. 638. 

nw 5 842

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 12 grudnia b. r., o godz. 11-tej, przy 

ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

większej ilości win i wódek, nw 5 84i
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 9 grudnia 1930 r.

MAGISTRAT Xm/4.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykiad: z 18924, n 2735, d 1790 
i L <L = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu

ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portiernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
SPRZEDAŻE

Pończochy
piekne. dobre, tanie. 
A. Szymański. Poznań.

św. Marcin 1. 
specjalny skład poń

czoch.
___________Pw S 952/53-43,18/21

Gwiazdka
ukochanej osobie to piękny pier
ścień złoty już od 9 zi, zegarek 
ręczny już od 20 zl, kolczyki na
szyjniki już od 20 zl. Chwilkow- 
ski. św. Marcin 40. zdw 46 696

Ciężki
wóz 2% cal. sprzedam luib zamie
nię na lżejszy. K. Szymkowiak, 
Rataje, ul. Obrzyca. zdw 46 710

Skład kolonjalny
z dwupokojowem mieszkaniem, 
istniejący od 24 lat, przy głównej 
ulicy, sprzedam z powodu wyjaz
du. Adres wskaże Kurjer

zdw 46 709
Lalkę

sprzeda Hoftaplis. Woźna 10. 
zdw 46 713

Pogłoska!
Vroniecka 24. podwórze, znajdu- 
e*sie Hurtownia Porcelany. — 
’ainże sprzedaje sie rzeczywiście 
lajkorzystniej, najtaniej bez wy- 
ątku każdemu, prezenty gwiazd
owe — czysto srebrzone — czy- 
to al pakowe — czysto tnosięż- 
ie —' czystej porcelany — czyste- 
o szkła i szklanki, lampy zupeł
ne tanio. zdw 46 727

Zakład
fryzjerski ńa prowincji sprzedam 
Marciniak, Górna Wilda 94,

zdw 46 810
Tanio

iko. mater. piec żelazny. Kra- 
jwskiego 4. skład papieru.

jw 5189

Starożytności
brąz przediroolóy okazyjnych. 
Wielki wybór Ceny okazyjne An- 
►ykwaTriia Braci Pióro Aleje 
Marcinkówśk-pgo 28

Pw 6470-46,18

Piece
kuchenki kaflowe przenośne u- 
stawieniem poleca Milich Dolna 
Wilda 21. zdw 46 544

Pianino
krzyżowe w dobrym stanie (bron- 
zowe) sprzedam. Zgłoszenia ul. 
Skarbowa 7. I.. piętro lewo 1—3. 

zdw 48 414
Na gwiazdkę futra

silowę. źrebcowe od 400 zl poleca 
pracownia kuśnierska Józefa Czu
by, Wyspiańskiego 19 Łazarz.

zdw 48 537
Okazja

Wielkopańska jadalnia nowa, sty
lowa sypialnia cytrynowa kom
plet. razem 5300 Woźna 18. III., 
prawo. zdw, 45 879

Dom dochodowy
najlepsze położenie Gniezna 
sprzedamy, wpłaty 100 tys. ewtl. 
mniej. Zgłoszenia Agencja K. P. 

nw 5818

Maszyny 
do pisania
tanio, z gwaran
cja i prawem 
wymiany poleca 

Piotr Pieprzyeki, Poznań, ów. 
Marcin 22, I. telefon 33-86 

zdw 46 833

Kożnch
nowem poszyciem, futrzanem koł
nierzem tanio. Poznańska 27ai I., 
prawo, dom tylny. zdw 43 742

Miód
10 kg. 46 zl franco Pleszew sprze
daje wraz z emaljowanem wia
derkiem. Lisowski, Pleszew 2. 

zdw 45 987

Majątek
1.500 mórg przeważnie ziemi 
pszenno-buraczanej z gorzelnia o 
wysokim Kontyngencie sprzedam 
za cene 500.000 zl przy zaliczce 
250—300.000 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 073
Złotych 5,90

fartuch biały z rękawami plaszcr 
biały od 6,90. czarny satynowy 
od 9.50 poleca Fabryka Bielizny 
J. Schubert. Wrocławska 3.

Pd 7480 -49.US

Fabrykę mydła
kompletne urządzenie sprzedamy 
tanio. Zgłoszenia Agencja K. P„ 
Gniezno 426. nw 5819.

Kanarki
pilne Śpiewaki, nagrodzone 
roku bieżącym 2 zlotemi meda
lami i nagr. honorowa, samice 
zdrowe do rozpłodu, także żółte 
polecam po cenach przystępnych 
Kubanek, Fabryczna 84, I. j>tr^
lewo. zdw

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam. uL Sło
wackiego 48, II piętro prawo.

jw 5190 91
Jadalka

oraz inne meble okazyjnie. Ko
złowski, Szewska 15.

zdw 46 248/9

Majątek
850 mórg, pierwszorzędny pod 
każdym względem sprzedam po
ważnemu reflektantowi przy za
liczce 250.000 zl w gotówce lub 
zamienię na odpowiedniej warto
ści kamienicę w Poznaniu przy 
dopłacie przynajmniej 150 000 zł. 
Zgłoszenia li tylko od reflektan 
tów do Kurjera zdw 46 074

Kuchnia
westfalska nowa 220 zl Matejki 
56, wysoki parter, prawo

zdw 46 704
Radjo

3 lampkowy. głośnik komplet a 
powodu wyjazdu okazyjnie sprze
dam. Adres Kurjer zdw 46 795

Parcele
budowlane bardzo korzystnie do 
nabycia. Kontrakt i przewłaszcze
nie natychmiast. Informacyj u- 
dziela Ciechanowski, Junikowo. p. 
Poznań 3. zdw 46 783

Mandolinę
sprzedam. Szwajcarska 28, par
ter lewo. zdw 46 778

Okazja
Dalsza wyprzedaż urządzenia ho
telu Francuskiego: łóżka, nocne 
stoliki, stoły, umywalnie, szeslą- 
gowe kanapy, krzesła, biurka, 

jkołdry puchowe. Składowa 4. 
• składnica, godzina 12—3. telefon 
Ul-M, adw48S2»

Fortepian
koncertowy tanio sprzedam. Prn 
sa 20, IV prawo. zdw 46 827

wózki do lalek, tanio sprzedam. 
Maszczyk. Piekary 20-21.

zdw 46 818
Samochód

osobowy Ford, gotów do jazdy 
tanio na sprzedaż. March,ewicz. 
Wymyslowo-Trzemeszno. n w 5840

Skrzydło
mahoniowe bardzo tanio sprze
dam, obejrzeń Wrocławska 18, 
Ilandurska od 2—4. zdw 46 766

Spiesznie
sprzedam w pełnym biegu biura 
filmowe, centrum, towarem, urzą
dzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 765

Drogerję
atarą okazyjnie sprzedam s przy
ległem mieszkaniem. Gotówki 18 
tys. Znaczek. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 44 841

Fo ciężkiej pracy
odpocznieaz w domu, słuchając 
radjo! Jeśli masz mało pienię
dzy, dobry aparat kupisz najko
rzystniej na Pólwiejskiej trzy
dzieści. ,,Elektrovox", inż. J. 
Rutkowski, telefon 58-30, a gra
mofony i płyty także.

Pw 6 743-45,48

Dobra egzystencja
rozlewnia piw i fabryka limonia- 
dy w mieście ca. 6.000 mieszkań
ców bez konkurencji na sprzedaż 
Oferty do Kurjera zdp46 665

Willę Zakopane
pensjonat, meble, wolną 50.000 
zamienię na realność Poznań, 
sprzedam. Oferty zdp 46 664

Śrntownik
oraz sieczkarkę na zapęd silą me
chaniczną tanio na sprzedaż. — 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 49.276

Pp 7594 49.276
Pianino „Ecke“

za bezcen sprzedam. Nowak, św. 
Jerzego 3. zdw 46 739

1.000 mórg
majątek ziemski, pow. mogileń
skim. inwentarze kompletne cena 
300.000. wpłaty 120.000 zl. sprzeda 
„Kłos" Pocztowa 30. zdw 48 767

Skład
bardzo ruchliwej ulicy nadający 
się na każde przedsiębiorstwo 
sprzedam. Oferty Kurjer

adw 46 770

Dziecięce
białe łóżko dó nabycia. Schmidt. 
Działyńskich 8. parter prawo.

zdw 46 744
Torebki

nesesery, mani- 
cury parasole, 
laski najtaniej 
W. Stefański. 
Poznań. Stary

Rynek 54. przy nl. Jezuickiej. 
Pw 7 415/8-49.52/3
Samochody

Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów czteio 
drzwiowych karetek Forda nowe 
go typu A Miejsce szofera od 
dzielone oszkloną przegródka Do
godne warunki .Antonich" Sp 
z ogr. odp. w Poznaniu fabry 
ka karoserii autobusowych cię
żarowych ambulansowych i t d 
Specjalność warsztatów Napra
wa Fordów Ul Marszałka Fo
cha nar nl Palacz tel 77 75.

Pw £537 46.106
Skład

z mieszkaniem za dzierżawę zgó- 
ry na Chwa lisze wic wprost od go
spodarza. Adres wskaże Kurier 

zdw 46774
Fotel - łóżko

140 zl. sprzedaje Łukaszewicz. Ry
nek Jeżycki 2. IV. zdw 46 780

Willa
piętrowa, osiemnaście nbikacyj. 
wszelkiemi wygodami, światłem 
elektrycznem 1'/, mirg i ogrodu 
owocowego w mieście blisko Po
znania. cena 45.000. wpłaty 20.000 
resztę 20 lat. Bartkowiak, Do
piewo, stacja Dopiewo, pow. Po
znań. zdw 46 775

Pilniki
nowe, inne narzędzia tanio. A- 
dres Kurier zdw 46 798

Aparat
fotograficzny Rodenstock 10X15 
jak nowy, tanio sprzedam. Ko
złowski, Wszystkich Świętych 3. 

zdw 48 795
Zabawek

lalek, wózeczków wybór, „świa
tek dziecięcy“ Kraszewskiego 11. 

zdw 46 792
Zakład fryzjerski

w Poznaniu, dobrze prosperujący 
sprzedam. Oferty Jo Kurjera

zdw 46 747
Maszynę

Singera mato używaną sprzedam 
cena przystępna. Nowakowa. ul. 
Ogrodów 5. zdw 46 837

Maszyna
do) pisania Remington dlugi wa 
lek 350 złotych. Dutkiewicz ul 
Chwaliszewo 70. zdw 46 836

Skrzydło
sprzedam tanio Królikowska. 
Gen. Prądzyńskiego 56.

zdw 46 847
Pianino

pierwszorzędne 1.600 zl. Rataj
czaka 17. II, od i—i zdw 46 853

Pianino
zagraniczne, krzyżowe dobrze n- 
trzymane 1.350 z! Oferty Kurjer 

zdw 46 856

Radioaparat
4 lampkowy nowy kompl 350 z, 
sprzedam. Ławica dworzec dom 
Stomiaka. zdw 46 870

Restauracja
mieszkaniem, pełna koncesja za
raz do objęcia cena podług ugody 
Szłapka. Leszno Dworcowa 48.

nw 5271
Płaszczyk

sealem na 16 lat za 15 zl sprzeda 
Królikowska Gen. Prądzyńskiego 
56. zdw 46 846

Kawiarnia
z pól koncesją w Poznaniu w 
centrum ruchliwej ulicv zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 46 598 ____ _
Beczki

żelazne ocynkowane 200 Itr. w 
dobrym stanie oddajemy po cen e 
zl 35 za szt. J Perek Leszno. 
Głogowska 9._____ zdw 46 597

Robótki Siostry Streich
św. Marcin 43 między Zamkiem 
a ulicą Gwarna i ul. Kantaka 4, 
II. piętro. Wielki wybór rysowa
nych i skończonych. Tw 740

Fuzja
oryg. belgijska 16. bezdymna a 
Przyborami tanio do sprzedania. 
Cicha 16, Kosmalski. od 4—6.

zdw 46 630
Skład

kolonjalny na wsi. gdzie las i wo
da 5 minut od dworca wraz z 
mieszkaniem zaraz na sprzedasz 
Zgłoszenia Dolata. Staszica 9.

zd w 46 630 _______

Niema prania
używaiąc wszechświatowy aparat 
„Kompresor" Cena gwiazdkowa 
zl 45. Skład żelaza. Lipski \Viei- 
ka g, zdw 46 199

Futra
Posiadam wielki wybór karaku
łowych z całych skó’ od 1 bOO, 
źrebce w różnych kolorach od 
550. popielice 1.100. krety, piż
mowce tchórze 1 050 różneg ro
dzaju futra pierwszorzędnej ja
kości oraz skóry błamy wydry 
po cenach niskich gwiazdkowych 
Łajewski. Poznań Fredry L

zdw 46 234
2 domy

mieszkalne, morga ogrodu przy 
rynku, blisko Poznania Oferty 
Kurjer zdw 46 606___________

Parcele
Golęcinie przy stacji sprzedam. 
Oferty Kurjei zdw 46 612______—

Resztówka
300 mórg, 4 km stacji miasto po
wiatowe dubynk: dobre inwen
tarze kompletne Cena 130 000 — 
wpłaty 50 009 Zgłoszenia Rutkow- ... „_.l„ »o zdw 46 698|ski. Grobla 28.
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Westfalia
«iewnik. doiownik okazyjnie ta
nio sprzedam. Oferty „Par", — 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 49.278 Pb 7595 49,278

Mieszkanie
pokój, kuchnia Poznań-Starotęka 
oddam. Oferty Kur jer zdw 46 591

Fordson
ping Pintschera tanio sprzedam. 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego U. pod nr. 49 274.

Pp 7593-49.274

s
pokojowe słoneczne mieszkanie z 
przynależ, w willi na 1 piętrzę, 
blisko śródmieścia zaraz wolne. — 
Czynsz miesięczny. Oferty Ku- 
rjer zdw 46 577

^¿POKOJ^UMEBL.
Pokój

słoneczny dlad wóch osób od 15 
wynajme. Poznańska 27 a I. pra
wo. dom tylny zdw 45 748

Pokój I 2 pokoi
panience wynajme. Szwajcarska ładnie umeblowanych w centrum 
23. parter lewo. zdw 46 779inie wyżej I. pietra poszukuje.

'Ogłoszenia Kurjer zdw 46 623
Pokój

Ogrodowa 2. II prawo, zdw 46 820 Pokoikn
Śródmieście, Wilda, od 16 po
szukuje inteligentny pan. Oferty

Ubranie
i smoking wysokim bardzo tanio 
sprzedam. Telefon 33-11.

zdpw 40 500

Willa
cztery pokoje, weranda «»gród, 
Swarzędz, Kurier zdw. 46 952

Pokój
osobne wejście, elektryczność wy
najme Kosińskiego 16. parter, 
prawo. zdw 45 741

Panów
na pokój, św. Marcin 16 17 No- Kurier sdw 46 625 
wak. Ul Ptr. zdw 46 8251 Dwóch

Stella
dokąd się wyprowadziłaś. 
jezdny od Bydgoszczy”. Oferty 
Kurjer zdp 46 594 _________

Haleczko
proszę bardzo nazbaczyć spotka
nie. Łobuz. zdw 46 638.’«

Sygnety
herby, monogramy 
na kamieniach i 
me'aiach. Cent ni
skie. ’’’ Gasi «row 
ski. św Marcin 84 
telefon 55 28

dw 2158

Komfortowe
trzypokojowe zaraz Oferty Ku
rier zdw 46 688

2
obszerne pokoje, kuchnia wszelki 
komfort, okolica Domu Rzemieśl
niczego zaraz. Oferty Kurier

zdw 46 814

Pokój
niekrepujacy frontowy, lepsze
mu panu wynajme od 15 12. — 
Mickiewicza 7. III., lewo.

zdw 45 822
Działyńskich 3

I lewo, słoneczne, spokojne fron
towe pokoje solidnym osobom wy
najme. zdw 46; *

Panienkę I panów poszukuje ładnego niekre-
na wspólny. Wielkie Garbary 21, pujacego pokoju (z poóciela) w Sn.-b, niw 4 6 824 okolicy Starego Rynku od 14. 12hflarska. ,dw 'oferty Kurjer zdw 46 701

Inteligentnym l Pokoju
dwuosobowy pokój Wielka l®'lniekrepującego centrum. Kurjer 
wysoki I zdw 46 638

Unieważniam
skradzioną książkę wojskowa wy
daną przez P. K. U. Poznań. Ta
deusz Garstecki, zdw 46 808-9

Maszyny do pisania
używane z gwarancja od zl 95. 
nowe od zl 650. zamiana starych 
na nowe. Skóra i Sk a Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23, tele
fony 18 47 i 18-67 Pp 7 156-48,221

Pianino
jak noyre sprzedam. Wierzblecice 
6. II. prawo.________ zdw 46 618

Sprzedam
njec do wafli z płytami. Danie- 
lewicz, św. Marcin 16. zdw 46 698

Nieruchomość
z składem kolonjalno drogeryjnym 
zaraz na sprzedaż Zgłoszenia M. 
Ziółkowski, Duszniki, pow. Sza
motuły. zdw 40 678

Fortepian
zaganiczny czarny jak nowy 3.000 
zl. Oferty Kurjer zdw 46 687

Fortepian
w. dobrym stanie sprzedam. 
Kraszewskiego 3. Rabiega.

zdw 46 691

E Bawv^wiraa
KUPNA

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań FI Wolność' 11 

Pw 5 46$

Od
gospodarza do wynajęcia 2 poko 
je. kuchnia z balkonem na Jeży
cach za 2 lata dzierżawy 8 600 zl 
potem 70 złotych. Adres Kurjer

zdw 46 803
3 pokoje

pokój dla służącej za 8 500 wska- 
że Świercz, Słowackiego 27. III. 

j w 5188
Skład

z pokojem i sionka centrum od
stąpię zgoda gospodarza. Zgłosze
nia św Marcin 36. Restauracja 
Continental w garderobie.

zdw 46 823
Mieszkanie

3 pokojowe, komfortowe centrum 
wskaże Pijanowski, Wielkie Gar- 
bary 5, u Osińskich, zdw 46 812

Mieszkanie
1 pokojowe wynajme samotnej o 
sobie. Zgłoszenia do właściciela, 
Poznańska 83. od godz. 2—3.

zdw 46 721

Pokój
umeblowany na 2 osoby zaras 
do wynajęcia. Staszica 21. 111., 
prawo. zdw 46 071

Pokój
ciepły, elektryczność panom dwom 
Małeckiego 31, III. zdw 40 882

śródmieście
pokój utrzymaniem. Podgórna 2 a 
III. prawo. zdw 46 881

Pokój
wynajme. Plac Sapleżyflskl 2 a, 
III. lewo. zdw 46880

Niekrępujęcy
slonecznjt frontowy. Patrona 
Jackowskiego 85. II. prawo.

zdw 46 873
Pokój

z utrzymaniem lub bez, telefon 
do wynajęcia. Bukowska 1. III. 
ptr., mieszkanie 18 zdp 46 660

Samochód
nieduży kupie. Fimmel. fabry
ka maszyn. Nowy Tomyśl (wlkp.) 

zdw 45 985
Głośnik

elektrodynamiczny Philipsa ewen- 
tualn e z odbiornikiem kupie. — 
Kurjer zdw 46 581

Samochód

Pokół I Bezdzietne
j u liLwA małteństwo poszukuje pustegodobra« umeblowany od 15-go. Zu pOjęOju x używaniem kuchni. — 
pańskiego 2UL,*lewo. ¡Oferty Kurjer zdw 46 759____ _

Pokój
Przemysłowa 12. 111., prawo, 

zdw 46 752

Urzędniczki
(dwuosobowego pokoju 15. 12 naj- 
1 hętniej centrum. Oferty cen« 
Kurier zdw 46 764

Salon Kosmetyczny
.Halina". Siemiradzkiego 11 te- 
efon 72 78 Najskuteczniejsze za
biegi kosmetyczne. — Usuwania 
wszelkich wad cery. Bezintere
sowne wyczerpujące fachowe po
rady. Praktyczne demonstracje, 
dyskretnego upiększania Własne 
laboratorium. zdw 46 592

Pokój Niekrępnjęcego

Wykonuję
suknie, płaszcze, kostjumy mod
nie i tanio Pocztowa 30. III.

zdw 46 363
czysty, elektryczność dwom oso-l śródmieściu do 40 zl. szuka nrzęd- 
boni wynajme. Miyńska 12 a, par- niczka. Spieszne zgłoszenia Ku 
ter, prosto. zdw 46 7581 rjer zdw 46 733_______________

Pokój I Pokoju
utrzymaniem praniem. Wrocław- dobrze umeblowanego. - iekrepują- 
ska 30. front, III., lewo. ’’ego w śródmieściu poszukuje za-tdw 46 756 j raz lub później. Znoszenia Kurjer

Stancja Matka
frontowa utrzymaniem młodym ..studentom — kupcom. Wrocław- z synom z dobrej rodziny szuka 
ska 19 II nrawo skromnego pokoju. Oferty z cena

' ‘ zdw 46 f51 | Knrjer żdw 46 746
„Informator"

Plisowanie
inereżki, hafty wykonuje.szybko, 
akuratnie i tanio Haftoplis, Woź
na 10. Pw 7 468-49.40

Futra
damskie i męskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na iare wedłar 
najnowszych modeli. Repartrjej 
przeróbki fachowo i tanio, w. 
Królikiewicz. Podgórna o.

pw 6288-37.23 - ■ -

6 mieszkań
po 2 pokoje kuchnia za miesięczna 
dzierżawę od właściciela domu do 
wynajęcia od 1. 1. 1931 r. Wyma
gana kaucja 500 zi. Pewna egzy 
stencja dla obuwnika i krawca. 
Adres Kurjer zdw 46 740

pokoje kuchnia I ptr.. z elektrycz 
nem oświetleniem z meblami za 
4.500. wtem rok dzierżawa policzo
na. Adres wskaże Kurjer

zdw 46 773
Pokój

kuchnia okolica Ftarego Rynku 
za dzierżawę wskaże Rutkowski. 
Podgórna 12b, parter, zdw 46 781

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia, meble 1 500

mały używany, limuzynę¡kupie. Zgłoszenia 'gajda, Wodna 20. I.
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 642 ptr., podwórze. rw.12 489

Słowackiego
36. I. ptr., lewo, z komfortem, 
solidnemu panu. zdw 46 593

Niekrępujące
2 spiesznie wynajme solldnem. 
Konopińska. Matejki 46.

zdw 46 609
Pokój

frontowy z utrzymaniem lub bez 
Skarbowa 8. parter na lewo. 
Obejrzeć od 9—12 i od 6—8.

zdw 46 5S0
Pokój umeblowany

frontowy na 2 osoby od 16 grud
nia do wynajęcia, ul. Prusa 19, 
II. prawo. ___jw 5187

Pokoik
umeblowany bez pościeli dla pani 
zaraz. Łąkowa 8. U prawo.

zdw 46 673

Lampę
wiszącą naftowa, dobra kupie. 
Pyza, ul. Pólwieiska 26.

) zdw 46 860/1

Mieszkania
1. 2. 8. 4 pokojowe, kuchnia za 
dzierżawę. W skażę Biuro Kan 
taka 1. II. ptr. , , ' —

Pianino 
zaraz kupie. Oferty .ena Kurier 

zdw 46 826
Mieszkanie

do oddania. Adres Kurjer 
zdw 46 868

Gronostaje
atole lub skórki używane 

rdz- ‘ ‘ ’ ‘ ~~
-------  —------ tylko

bardzo dobre kupię. Oferty do tor'
Kurjera Poznańskiego

zdw 64 760
Kto

sprzeda zielonóżki? Oferty Kurjer

E.
zdw, 46 855

6 KAMIENICE

Kamienicę
lub willą kupię. Oferty Kurjer 

zdw 46 611

Sprzedam
kamienice trzypiętrową z piekar
nią początek Wildy. Cena 100 000 
al., wpłaty 75.000 Zgłoszenia Jax. 
Poznań, Ratajczaka 10. zdw 46742

Dcm
^piętrowy Łazarz do sprzedania. 
Wpłaty 120 tys. Zgłoszenia Ku
rier zdw 46 799

Willę
ra 40 900 zl sprzedam przy knp- 
bie będzie wolne 3 pokojowe z 
kuchnią, duża szopa Roman 
Bżyl. przystanek Trylobusu. ul. 
Główna 1. rwl2 487

Małżeństwu .
wynajme pokój Janecki ul. Focha! posziłkuie POKOI 
nr. 94 zdw 46 7621Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw46854

WBHIWjfflBIlB !>J Ml
LOKALEeleganckie pokoje komfort, soli

dnym emerytowi lub przyjezdne
mu panu Łąkowa 9. parter, lewo. • 

zdw 46 761
Pokoik

skromny pani, panu. Różana 12, 
Sobkowiak. zdw 46 726

Pana

13

Biuro
dwa pokoje urztdzone klatka 
schodowa Ratajczaka 9, I prawo, 

zdw 46 717
Ubikacji

do 30 m* poszukuje na spokojny 
i czysty przemysł. Kurjer Po-na wspólny Rolnica 7 II P-|znański zdw46 702

tt «i 4 ir i UbikacjiU s-zęftnICZKę |na warsztat szeweki może być su
na wspólny pokój z utrzymanieml terena od gospodarza poszukuje 
tanio, śródmieście. Adres Kurjer| Zgłoszenia Kurier zdw 46 800 

zdw 46 723 1

umeblowany 
Piekary 24.

Pokój
wynajme. Kabat,, 

zdw 46 730
Pokój

U DZIERŻAWY
■MM

Skład
kolonialny z mieszkaniem, dobrze 
prosperujący, urządzenie i towa

Słowackiego
34, I. lewo, pokój takie krótszy 
czas. zdw. 46 671

Pokój
telefonem, elektrycznością s/bez- 

żdw 46 841 dzietnemu małżeństwu lub biuro.
Wielkie Garbary 18 II lewo, 

zdw 46 669

Cztero pokojowe
mieszkanie korzystnie „Informa- 

Ratajczaka 15 (Pasaż), 
zdw 46 862
Pokój

kuchnia objecie 1.669 zł. dzierża
wa 20 Agencja Kurjera Przecz
nica 1 a. zdw 46 878

Mieszkanie
za dzierżawę wskaże Czarnecki 
Ratajczaka 13. zdw 46 875

Miesięczny
czynsz 5 pokojowe mieszkanie od 
da. Adres „Par". Al Marcinkow
skiego 11. Pw 7007 57.793

Kanapę
fotele sprzedam korzystnie. Adres 
Kurier zdw 46 626 _____ .

Krawcowa
garderobę damską, przeróbki. 
chłopców wykonuje poza domem 
Sobkowiakówna. Różana 12. III«.

zdw 086
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par
ter. lewo, przy Placu świętokrzy
skim. zdw 46 816

Krawcowa
samodzielna poleca sie poza dom,. 
Oferty Kurjer zdw 46 815 _____

Szwaczka
poszukuje pracy w dom. Zgłosze
nia Kurjer zdw 46 819 

Oddam
dziecko do roku za własno. Zgło
szenia do Kurjera zdw 46 735

do wynajęcia. Drożdżewska. PlacLy Leszno, przy głównej ulicy 
Nowomiejski 9. zdw 46 729|z powodu zmiany zaraz ao obje

cia. Zglosenia Agentura Kurjera 
Leszno. Komeniusza 42. nw 5830Pokój

umeblowany. Plac Nowomiejski 1 
5, III wejście. II lew zdw 46 7451

Detektywne
biuro Greif. Ratajczaka 16 (Apo
llo). Wywiady. zdw 46 864

Małżeństwo
na pokój, św. Wojciech 14/16, 
podwórzu, lewo. KII ptr.

zdw 49 675
Małżeństwu

pokój. Umińskiego 9 wejScłe 12. 
zdw 46 681
Panów

na pokój. Wielkie Garbary 
tylny dom. II ptr. prawo.

zdw 49 080
Pokoju

umeblowanego w śródmieściu po 
szukujc pan od 1 stycznia Ofer
ty Kurier zdw 46 689_______

Pokój
frontowy, elektryczność Knaf- 
lewska, Seweryna Mielżyńskiego 
5  zdw 46

Mieszkania
4—5 pokojowego komfort śród
mieście szukam zaraz komorne 
plącę zeóry. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 49 078 ____

3 pokojowego
mieszkania poszukuje wprost od 
gospodarza w nowo wybudowa
nym domu (przy tramwaju). Te
lefon 74-52, lub zgłoszenia Ku
rjer zdw 46 419 ___________

Kamienicę
IV. piętrową komfortowa, ralesz-

6 doch?d Kurjer zdw 46 61523 000. cena 215 000. wpłaty poło- 
W reszta amortyzacja, sprzeda 
Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 4i0 874

lub 2 pokoi próżnych z kuchnią 
poszukuje posedzicielka. Oferty

Czysty
spokojny umebl. solidnej stałej 
stanowisku osobie zaraz później, 
św. Marcin 4. II lewo.

zdw 46 697
PokóJ

ładny dla 1 lub 2 panienek do 
wynajęcia. Kopernika 8, I lewo, 

zdw 46 720
Niekrępujęcy

elegancki pokój frontowy, elek
tryczność, inteligentnemu panu. 
Ratajczaka 9. I prawo, zdw 46 716

Pożyczki
12-15 900 zl na I. hipotekę nie
ruchomości miejskiej, miasto po
wiatowe. Zgłoszenia Kurjer

zdw 45 813

Inżynier
żonaty, bezdzietny, poszukuje 
3^-4 pokoi z kuchnią, łazienka, 
elektrycznością, najwyżej na dru- 
giem piętrze, słonecznych, naj 
chętniej w okolicy Wildy, Wierz- 
bięcic. Oferty z podaniem ko- 
mornego do Knrjera zdw 46 708

Skromny
pokoik pani. Ratajczaka^9. I

Mam
gotówkę przystąpię do mniejszych 
lub większego handlu. Zgłoszenia 
Proszę Kurjer zdw 46 695 ____

lub 3 pokoje z łazienką bez od 
stępnego za dłuższą dzierżawę po 
szukuje maiżeńst-o bezdzietne. 
Oferty Kurier zdw 46 714

Wielki
DaPA- i wybór majątków gospodarstw z
JrOKOJ Irąk polskich niemieckich marny

utrzymaniem lub bez, elektr., cen do wydzierżawienia i sprzedania, 
tralne dla panów. Poznańska 58a Agrapol, Poznań, Dąbrowskiego 
II prawo, narożnik Mickiewicza.|2. zdw 46 672

zdw 46 794
SkładPokój s pokoje, kuchnia w centrum mia

1—2 osoby Kręta 6, wys. parter sta bez odstępnego za miesięczną 
prawo. zdw 46 793 j dzierżawę zaraz do wydzierżawię
-----------------_ _ Inia. Agenci wykluczeni. T RojPokój I Grodzisk (Poznd ul Rządowa.
1—2 osobom wygodami. Polna 5.1 zdw 46 692

Telefon 15-60
Świąteczne czyszczenia mieszkań 
Elektroluxem. odkurzania i Czy
szczenie parkietów oraz wszelki« 
przeprowadzki, listy i paczki do
ręczają Posłańcy Miejscy, ulica 
Woźna 11. Pw 7606-50.18

III lewo. zdw 46 791
■Pnirnłt I Majątek 3.000 mórg

IX (żywym martwym inwentarzem
umeblowany z elektr. wynajme 4,50marki bonitacji. 25 kra. od Po- 
panu, Czajcza 2, II praw©» I znania wydzierżawi „Krakus“.

zdw 46 785 | Pocztowa 30. zdw 46 828
Pokój I Dzierżawa

wynajme. Góralska. Dominikań- 179 mórg na Kujawach, inwen- 
ska 7. III. rw 12 491 j tarze kompletne do objęcia 18.000
----------------_ . ; zl. wprost od właściciela. Oferty

Pokoje I Kurjer zdw 46 768

Obiady
prywatne kuchnia kresowa, tyl
ko na świeżem maśle. Wały Zyg
munta Augusta 1 narożnik uL 
św. Marcina TT. piptro, prawo, 

zdw 43 008

ZGUBY 3

umeblowane 1 dla małżeństw. —. - 
Wskaże Biuro. Kantaka 1. II. Młyn parowy 1 tartak 
ptr. zdw 468401 jedyny w okolicy wydzierżawię

"r --------------------  ew. sprzedam na dogodnych wa-PokÓj ¡rankach. Oferty Kurjer zdw 46788
ćiepły, otrzymanie" lub obiadyI TOTtm
wynajme 1 stycznia. Skarbowa , . , rj;“ .4. III. lewo. zdw 46 839 parowy i. około 100 mórg roli

dzierżawię lub sprzedam korzyst 
nie z powodu stosunków rodzin-

Małżeństw«
pokój. Blicharski. Pól wiejska 86 

zdw 46 817

Mielżyńskiego 3
IJI. prawo, pokój 1—2 panom z 
utrzymaniem. 16 grudnia wolny, 

zdw 46 813

Pokój_ _____ nych. Objęcie dzierżawy 25.090 zl.? Pi«0IT' ^rob-1 sprzr,(iaj 69.000 zl., wpłaty. Zglo-
la 19, I. prawo,_____ zdw 46 838 H,pnja Kuriera Poznańskiego

Elegancki zdw 46 787

słoneczny pokój 1—2 osób wy- 
. PocBtowa 21najta«.

edw 46 858
I. prawo.

Szopę
[murowaną wydzierżawię 
IKuzjer zdw 46866

Adres

10 zł
uczciwemu znalazcy zegarka hran- 
zoletkowego monogramem na 
Pocztowej Alejami pl. Wolności 
do Siońca. Niewielka wartość, 
lecz pamiątka. Zwrócić Żydowska 
19, I piętro. zdw 46 712

Zaginęła 
książka legitymacyjna na nazwi
sko Ireny Zabieglińskiej. proszą 
znalezioną złożyć woźny Uni
wersytetu Minus. zdw 46 859

23 OŻENKI

Umeblowany • Piekarni« _ ....... .
elektryczność łazienka od 1 1. dwumorgowem ogrodem kprzyst-jtrymonjaineg0 
31 Wierżbiecice 3. I. lew®. lnie wydzierżawię 1900 złotych, < Warszawie u!

zdw 46 865
„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 18 (Pasaż) zdw46 863|

(Agencja Kurjera. Przecznica la 
zdw’ -16 877

Wiele
bogatych pań pragnie niezwloiwc 
nie wyjść zamąt xa inteligent
nych panów nawet bez stanowt- 
ska u majątku. Który t panów 
chce szybko ’ dobrze ożenić sią, 
niech z calem zaufaniem zwróci 
się do największego biura ma- 

.Prżysziość“ w 
Wspólua 58

1. telefon 437 00 Pw 7212 «2.61«

55.000 zł
Pożyczki bardzo korzystnej dla 
Wypożyczającego (I. hipoteka 
Wartościowej realności miejskiej). 
z&raz poszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 46 692

8 DO WYNAJĘCIA J 
waS

pokojowego mieszkania z kuchnią 
poszukuje wprost od gospodarza 
Czynsz zgóry. Ofertv Kurjer 

zdw 46 894

Pokój
umeblowany 2 osobom od 18. 
Warchlewski. Przecznica 2.

zdw 46 811
W komfortowym

spokojnym domu duży elegancki 
pokój z obiadami, drugi mniej
szy. telefon, kaloryfery, wolne 
Zgłoszenia Matejki 61. parter, 

raz "w’’centrum poszuku je Ofert- prawo. zdw 46 897
3—5

pokoi słonecznych z wygodami za

Mieszkanie
2 i 5 pokojow-e. łazienka, willa, 
śródmieście, rocznym czynszem, 
purjer zdw 46 097 ________

ty ostateczne z podaniem ulicy 
i pietra Kurier dw2302 Pokój

umeblowany elektryczność zaraz 
lub 15 Kowalska. Ratajczaka lla 
7 wejście. I. ______ iw 5192

Zamienię
Okazałą, nowoczesna willę bez 

, , , długu, miasto blisko Poznania.,4 pokojowe na dom lub willę w Poznaniu,
Pdeszkanie, obszerne, słoneczne. Bez pośrednictwa Zgłoszenia 
komfortowe, wilia, ogród, Zgio- l,.Par“. AL Marcinkowskiego 11 
’zenia Kurjer zdw 46 2?9 ipod 57.748. Pw 7 415-57,748

Pokoik
elektryczność bez pościeli uL Wy
bickiego 2. HI. prawo

zdw 46 694
Strzelecka

25. III prawo, utrzymaniem, bez
Jk-2, od la zdw 45 916

Krynica
Pensjonat .Reduta" Heleny No
wackiej eeiitrunf miasta otwar 

— , , i ty od 15 grudnia poleca ciepleFOkOjn ¡pokoje caTodziennem wykwltat-
sloneeznego, dobrze umeblowane- Uem utrzymaniem od 11 zl
go, z niekrępującem w-ejśclem w dw 2231 ..............
górnej części śródmieścia z u | t»nTnnintrzymaniem poszukuje handlo-l rutuiziii
wiec. Zgłoszenia do ,.Par‘. Ale-I pod _ Zakopanem, pensjonat Je; 
je Marcinkowskiego li. pod nr.ldrzejówka Stefanii Machowskiej 
49,208. Pw 7 567-49,208 poleca pokoje z utrzymaniem —

■ ■■ " Ceny przystępne._____ zdw 4o 980

12 SZUKA POKOJU

Student
medycyny na ukończeniu pragnie 
poznać zamożną panienkę w celu 
matrymonialnym do potnożeni* 
mu ukończyć stndji zgłoszenia 
Kurier Zdw 46 849

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach Kantaka 
1 II pięto zdw 40 816

Poszukuję | Zakopane
pokoju czysto utrzymanego dla Willa Obrochtówka" Chalublrt- 
dwóch osób w spokojnym domu skrego kuchnia dobra obfita ce 
(z używaniem kuchni). Okolica „„ umiarkowane, nw 5739
Teatru Wielkiego, ulicy Jasnej -------------- —----------
lub Dąbrowskiego. Telefon 74-52, Babka
lub zgłoszenia Kurjer zdw 46 418 wn)a primavera pensjonat

»«mlAnlrn pierwszorzędny otwarty cały rok.raiucu&a I centralne ogrzewanie kąpiel« so
na posadzie poszukuję pokoju, iank()We w dnnrn Telefon 20.
poście! wiasna od 10 lub 1® grud- - ------
nia. Zgłoszenia z podaniem ceny
do Kurjera zdw 46 637

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 1? II 6—9. 

zdw 44 (79
Który

z kolegów z lii lub TV roku eko
nomii pomoże w przygotowaniu 
do 1 egzaminu ekonomicznego za 
wynagrodzeniem. Oferty do Ka
riera Poznańskiego zdw 46 830

zdw 46 040

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
słonecznego pokoju ze światłem 
elektrfcznem. Tylko blisko dwor
ca. Oferty Kurjer zdw 46757

Dnśko
ukochana z tęsknotą oczekuje
obietnicy. Nicpoń. adw4AE(4

Kursy
kroju, szycia damskiego Zgło
szenia Marji Magdaleny 1 (IL 
prawo, narożnik Raczyńskich.

dp2257
Kursy

stenografii, pisania na tnaszynlO 
i księgowoSct. Strzelecką 84.

zdw 46 625-6



Bfrona W = łfnrjer Poznański, wtorek, f grudnia 1930 =» Numer 567

English lessons 
Leçons de françaisM. Dolgow, ulica 3. Maja 5, m. 

adwokata Bernsztejna. zdw 45 929

Młodszy pomocnik
szewcki poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 45 863

Posznknta
posługi feraz. Oferty Karier 

zdw 46 7%

Nauka
pisania na ma-zynach metoda 
nowoczesna Zaoisy codziennie 
w firmie Błock Brun w Pozna
niu Plac Wolności 8. I oietro 

Pw 6531-4629

Dziewczyna
pracowita, uczciwa poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 46 452

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Karjer

zdw 46 806

Biedna wdowa
prosi dla syna 15 letniego o pra
ce jako chłopiec dc posyłek. — 
Oferty Kurjer zdw 46132

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3,_______  Pw 7477-49.142

Szofer siodlarz
poszukuje zaraz posady najchęt
niej w majątku Łaskawe zgio 
szenia J Raszewski Gogólkowo 
pow. Żnin. . zdw 46 555

1.000 zł
kaucji złoży maturzystka wza- 
mian za posadę biurowej lub ka
sjerki. Oferty Kurjer zdw 46 805

Małopolanin
19 letni z szkolą handlową szuka 
jakiegokolwiek zajęcia Zgłosze
nia Kurjer zdw 45 472

Pracę
i wielki zarobek osiegnłe każdy 
sprzedażą artykułów gwiazdko
wych i innych bardzo poszukiwa
nych. Szafranek > Grom wski ul 
Pocztowa 11 telefon 27-88.

Pw 7127 48 115

Lekcje tańca
Mikołajczak Pocztowa 29 I 

Pw 7 łOO 57.745

Technik
dentystyczny (na kauczuk j złoto) 
poszukuje posady. Łaskawe zglo- 
ęzenia do Kurjera zdw 45 161

Dziewczę
uczciwe umiejące szyć poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rjer zdw 46 693

Dziewczyna
młodsza poszukuje posługi 
ty Kurjer zdw 45 850

Ofer

Ekspedientka
początkującą potrzebna do przed
siębiorstwa elektrotechnicznego. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 46 44*9

lnspektor*w-
organizatorów

na kierownicze stanowiska poszu
kuje dobrze zaprowadzone Tową. 
rzystwo Ubezpieczeń na życie Re- 
flektuje się jedynie na pierwsl0- 
rzędne siły, które mogą się wy. 
kazać pozytywną pracą, solidno
ścią, i bezgranicznem zaufaniem 
Pensja stała i -rewizja; kaucja 
wymagana. Tereny pracy: Śląsk, 
Cieszyńskie, i Kongresówka. Wyi 
czerpujące oferty kierować do 
..Par“ w Poznaniu pod nr 22’ 

Pw 7601 71.303

Akademia Tańców
J>rof. Wituszkowskich. Nowy kurs 
10 grudnia. Zgłoszenia Ratajeza- ka. Dom Rzemieślniczy 6—10.

Pw 7532-49.95

Młodszy
zdolny książkowy, pewny bilan- 
sista poszukuje posady od 1. 1. 
31 roku, najchętniej na majątku. 
Oferty Kurjer zdw 45 857

KZ MUZYKA

Kwartet
pierwszorzędny wolny zara». 
Oferty Kurjer zdw 46 769

Gospodyni
młoda (dobra prezentacja, 4 ki, 
seminarjum. szkoła gospodarcza, 
praktyka, świadectwa chlubne i 
dobre referencjcl poszukuje po
sady zarzadczyni Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdp 46 662

Szofer
ślusarz poszukuje zaraz lub póź
niej "osady na wóz prywatny, o 
sobowy lub pólciężarowy. Może 
dać kaucję. Zgl zenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego Trzemesz 
no. nw 5695

Rolowaczka
szuka jakiejkolwiek posady. Of. 
Kurjer Poznański zdw 46 772

Fortepian
do Ćwiczeń. Jankowska Neumann, 
Fredry 12. Pw 7599-57,100

Korespondentka
polsko - niemiecka z stenografia 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 57.775
______ Pw 7520-57.775

Panienka
z branży cukierków szuka posa
dy najchętniej do piekarni. Ofer
ty Kurjer zdw 46 771

Poważne Towarzystwa tapiem w Poznaniu
przyjmie od 1 stycznia 1931 r. lob później

inżyniera - mechanika j
jako taksatora szkód przemysłowych. Wyczer
pujące oferty z życiorysem i świadectwami I 
złożyć do eksp. Kurjera Pozn. pod dw 2306 J|

Młodszą
ekspedientkę z branży przyjmie 
Telesfor Szubarga. skład obuwi» 
Stary Rynek 35, zdw 46 755

Fryzjerka
??r-nebn|- Szymański, Górną Wilda 96,____________ zdw 4g 754

Pokojowa
posiadająca dobre świadectwa no. 
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 46 725

Kino „Corso“
ul. Wielka ,,W przeklętym Domu" 
dramat w 12 aktach, zdw 46 796

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w ie.i rubryce 
obliczamy po jednej 'rzeciej cenie

drobnych

Student
poszukuje pracy lub też korepe 
tycji. Oferty Kurjer zdp w 46 668

Ogrodnik
kawaler, lat 25, dobrze obeznany 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Orędow- 
noik zd 46 272

Starsza
panna szuka posady do biura lub 
ekspedycji, może dać kaucji 500 
zl do 2.000. Oferty Kurjer

zdw 46 218

Poszukuję
sekretarki znającej dobrze języki 
niemiecki, francuski, angielski. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 46 553

Natychmiast
dam __5ta,6 pracę. Gwaranci! 200—300 zt. Ofert? Kurjer

zdw 46 734

Książkowa bilansistka
z dłuższa praktyka, piszaca bie
gle na maszynie, szuka posady 
zaraz lub później. Łaskwe ofer- 
ty Kurjer zdw 45 069

Szofer
trzeźwy i sumienny poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 45 800
Fraczka

rzetelna tania poszukuje prania 
w dom i poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 4t| 857

Dsstyłator
12 lat w Paryżu szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 46 157

Bniefcwa
sumienna poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 46 844

Nauczycielka
dyplomowana z braku posad pań
stwowych szuka posady prywat
nej do młodszych dzieci Oferty 
z podaniem warunków proszę na- 
deslać do Kurjera zdw 45 168

Sierota
szuka prania lub posługi Oferty 
Kurjer zdw 46 851_____

Samodzielna książkowa
? 8 letnią praktyką w poważnej 
instytucji handlowej, znająca 
wszelkie prace w zakres biurowo
ści wchodzące poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 49871

Inteligentna
panienka zajmie się dziećmi 
szkolnemi z szyciem i recznemi 
robotami od zaraz lub 1 stycznia. 
Oferty Kurjer zdw 46 879

Fryzjerka
w małem mieście poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 145

Zbożowiec
młody, z przebytą wojskowością, 
posiadający prima świadectwo z 
7-mio letniej praktyki w „Rolni
ku“ poszukuje posady. Łaskawe 
oferty uprasza Kurjer

zdw 46 062

DZISIAJ W KINIE
Apollo: I. „Wielka Rewja“ 

II. „Zaginiony sterowiec“.
Aurora: „Mogiła Nieznanego 

Żołnierza“.
Colosseum: Harry Piel w „Ta

jemniczej Limuzynie“. 
Corso: „W przeklętym domu“. 
Casino: „Ja chcę na płótno“.
Edison: „Dziewica z Kairu“, 
Harfa: „Królowa Puszczy“. 
Kapitel: „Charlie Chaplin zro?

bil karjerę“.
Metropolis: „Róża Ulicy“. 
Orzeł: „Krwawy żart“.
Orzeł: I część „Władca dja-

mentów“, II część „Po
dwójne oblicze“.

Renaissance: „Pojedynek w 
przestworzach“ oraz „Ty
grys Morza“.

Słońce: „Lokomotywa 2329". 
Kino Stylowe — Teatr Rewja:

„Gdy się kobieta zarumie
ni“.

Tęcza: „Opętana przez zmy
sły“.

Wilsona: „Wicher“.

Aptekarska
siła pomocnicza żeńska, biegła w 
taksowaniu; pisaniu rachunków, 
obeznana z .wszelkiemi pracami 
w aptece, pięć lat w jednej po
sadzie. poszukuje posady w apte
ce lub drogerji zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdp 43 656

Pierwszorzędna
gospodyni, polski, niemiecki ję
zyk szuka posady samodzielnej 
lub wychowywa dzieci, prowadzi 
gospodarstwo. Wielkopolanka *— 
wdowa cztoidzieśm lat kochają
ca dzieci w miejscu, wyjazd bez 
różnicy, zdrowa, silna świadec
twa chlubne Oferty Orędownik

zd 46 613

Gospodyni
kucharka samodzielna poszukuje 
posady od 1. 1. 31 r. lub później 
na majątek. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 045

Wspólnika
szofera lub inkasenta z gotówka 
2.500 zł. do autobusu poszukuje 
Wszechpolska Agencja Długa 5.

zdw 46 834-5

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. 3 Maja 4 

zdw 46 741

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer rw 12 461

Kasjerka
lat 20 (sierota), posiadająca do
bre rekomendacje poszukuje po
sady kasjerki lub ekspedjentki. 
najchętniej z mieszkaniem i u- 
trzymaniem. może złożyć kaucje. 
Oferty Kurjer zdw 46 604

Książkowy
samodzielny 13 lat. praktyki z 
znajomością wszelkich prac biu 
rowych, poszukuje stałej lub 
przejściowej posady za skromnem 
wynagrodzen'em. Reguluję za
niedbaną księgowość Oferty Ku
rjer Poznański zdw 48 588

Mgr.
farm, z 1% roczną praktyką oraz 
znajomością języka niemieckiego 
zmieni posadę. Oferty Mgr. H. 
Miillerówna. Ryki, Apteka woj. 
lubelskie. zdw 537

Uczciwa
starsza sierota poszukuje posady 
uo pomocy pani za małem wy
nagrodzeniem. gdzie sie też tro
chę gotować nauczyć może. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 46 586
Dziewczyna

sumienna i pracowita szuka pra
cy do wszystkiego od zaraz do 
jednej lub dwóch osób. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
_____ zdw 46 582

Asystentka
techn. dentystyczna poszukuje po- 
sady, miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd w 4i) 643
Magister

farmacji w starszym wiekn. mo
że objąć zarząd lub inne prace 
wchodzące w zakres apteki, refe 
rencie poważne. Oferty pod „Ma 
giśter", Biuro „Prawo“, Byd 
goszes. Dworcowa 82. zdw 46 645

1.060—2.000 zl
kaucji złoży podoficer rezerwy za 
otrzymnie . posady biurowej lub 
innej, najchętniej u adwokata. 
Oferty Kurjer zdw 49 650

500—1.000 zł
da za wskazanie stałej posady 
biurowej !nb innej podoficer re
zerwy, Oferty Kurjer zdw 46 649

Młoda
praczka poszukuje prania i sprzą. 
tania. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 46 670
Dziewczyna 

uczciwa szuka jakiejkolwiek pra- 
cy. Oferty Kurjer zdw 46 676

Posłngaczka
poszukuje posługi i prania Ofer
ty Kurjer zdw 46 677

Ogrodnik
obeznany z wszelkiemi gałęziami 
swego zawodu oraz bartnictwie 
i centralnem ogrzewaniem po
szukuje posady jako żonaty od 
zaraz lub 1. 1. 31. Jan Kolacki, 
Brzostowo, Miasteczko n/Noteeią 
Pow. wyrzyski. zdw 49682

Posługi
zaraz poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 46 700
Młodsza

gospodyni poszukuje posady naj
chętniej u jednej osoby od 15 lub 
1 stycznia. Oferty Kurjer

zdw 46 707

Posłngaczka
poszukuję posługi Oferty Kurjer 

zdw 46 237

Szofer
z praktyka poszukuje posady — 
miejscowość obojętna Ofetry do 
Kurjera zdw 45 443

Szukam
zaraz posady dla mej siostry z 
dobrem zamiłowaniem do dzieci 
Oferty do Kurjera zdw 45 459

Kucharka
wiej'ska z prasowan em sztywnej _____ „„ .
bielizny poszukuje posady. Oferty j Łaska we zgłoszenia Kurjer 
Kurjer zdw 46195 I zdw 45 700

Bufetowa
poszukuje posady zaraz lub 15 12

Uczni
dwóch fryzjersk eh poszukuje K. 
Gaworzewski, Wronki. nw 9827

Inteligentne
zdrowe dziewczę dobrze polecone 
do dwojga dzieci potrzebne zaraz 
Misiurewiczowa Cieszkowskiego 7 

zdw 46 670
Fryzjerka

dzielna potrzebna zaraz Wodna 
7 zdw 46 685

Brylanty Piękna biżuteria brylantowa w arty 
stycznem wykonaniu Pierścionki 
kolczyki, broszki wisiorki sztućce 
srebrne, wyroby złote i srebrne 

Do dnia 24 grudnia udzielam lOóo rabata

F. TARKOWSKA,
POZMAN. PLAC WOLNOŚCI tl (pod filarami).

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. W. Hoff
mann. Staszica 10. zdw 46 696

Służąca
gotowaniem samodzielnem po- 

j trzebna od zaraz. Ludwiczak ul. 
Strzelecka 21. zdw 46 695

Agenci
potrzebni do rozsprzedaży obliga 
gaeji na raty. Zgoszenia Kurjer 

zdw 46 706

Dziewczyna Elektromonter
szuka posady do wszelkich prac żonaty z długoletnia praktyką 

obeznany z wszelkiemi motorami

Kasjerka
pisząca na maszynie potrzebna za 
raz Skład kolonjalny, ul. Wro-
niecka 12 zdw 46 711

domowych z gotowań em lub bez 
Oferty Kurjer zdw 45 947

Praczka
poszukuje prania dziennie 5 zl 
Oferty Kurjer zdw 46 099

i centralnem ogrzewaniem, po
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 124

Służąca
dobrze gotująca — zaraz. Odpi
sy świadectw. Drowa Spychalska 
Sieraków-Międzychód. zdw 46 719

28 WOLNE MIEJSCA

Uczeń
elektrotechniczny może się na
tychmiast zgłosić wieczorem 4—7 
Elektrotechnika, Aleje Marcin? 
kowskiego 5. w podwórzu.

zdw 46 790

Specjalność: Zsia
dłe mleko z karto. ) 
fLtmi 0,8P zł,znana :j 
wyborowa kawa li 
i pączki domowe, j

dw 2 299
Krawcowa

potrzebna do ręki Paryżanka 
ul. Cieszkowskiego 9 zdw 46 845

Fryzjerka
do objęcia salonu damskiego po
trzebna. Oferty Kurjer

zdw 46 842
Książkowa

z znajomością źurnalu am. na 2 
godz. po południu potrzebna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 852

Organista
biegły dobry dyrygent, ma 5 lat 
Państw. Konserwatorjum szuka 
posady. M. Ossowski Poznań 
Marszałka Focha 129.

zdw 45 446

Poszukuję
na wieś uczciwej kucharki umie
jącej dobrze gotować, możliwie z 
szyciem. Romanowska. Łojewo.
p. Mątwy. zdw 46 546

Posłngaczka
uczciwa potrzebna rano. Błotnic- 
ka, Szkolna 3. w podwórzu.

zdw 46 718

Emeryci
jako podróżujący potrzebni. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 802

Książkowa
samodzielna zmieni posadą. Zgło 
szenia Karjer zdw 45 391

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Oferty Kurjer zdw 45 089

PRZY UŻYCIU 
WATY OD KATARU 
»CHEMERGON“

w cenie zl 1,30
doznajesz na
tychmiast ulgi

Żądać w aptekach i dro
geriach wyraźnie z zna
kiem „CHEMERGON".

dw 2223
Natlmłynarz

kilkoletni kierownik młynów, e- 
nergiczny. rzutki fachowiec, do 
bre świadectwa przyjmie posadę. 
Oferty Kurjer zdw 45 689

Poszukuję
posady do prasowania Oferty 
Kurjer zdw 45 763

Przedstawiciel
poszukuję dobrego zastępstwa — 
gwarancja 5 000 zł Zgłoszenia 
Kurjer zdw 45 447

Fachowca
do wyrobu świec poszukuje — 
„Słońce". Strzelecka 31

zdw 46 867
Agentów

poszukuję wszędzie. Aparat elek
tryzowania nowym sposobem. — 
Wincenty Jeżewski Poznań !,a- 
wica-dworzec. zdw 46 869

Chcesz
otrzymać posadę. Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne im. profesora Sekulowicza. 
Warszawa, żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kores
pondencji handlowej, stenografii, 

.nauki handlu, prawa kaligrafii, 
pisania na maszynach towaro
znawstwa. angielskiego francu
skiego, niemieckiego, pisowni gra
matyki polskiej oraz ekonomji. 
Po. ukończeniu świadectwa żą
dajcie prospektów. nw 5729

Krawcowe
zdolne płatne, także uczennice. 
Salon Mód Marja Pamiątkowa 25

Maszyniści
i młynarz z kaucją potrzebni. Ja
śkiewicz, Fredry 6. zdw 46 748

Odstąpię
mężczyźnie w średnim wieku do
brze poleconemu posadę kasjera. 
Kaucji 500 zt. Adres Kurjer Po
znański zdw 46 831

W ychc wawczynię
do dzieci przyjmie Drewniak, 
Wielkie Garbary 2. zdw 46 797

Agentki
i agenci wszystkich branż, eme
ryci, urzędnicy i nauczyciele mo
gą uzyskać znaczny dochód. — 
przyjąwszy zastępstwo pierwszej 
i jedynie wyłącznie chrześcijań
skiej j polskiej instytucji banko
wej dla propagowania wzniosłej 
idei oszczędności. Zgłoszenia: — 
Spółdzielczy Bank dla Eskontu 
i Zaliczek, Lwów, ulica Akade
micka 10. zdp 46 667

Przedstawicieli
akwizytorów uczciwych poważ
nych dla sprzedaży ratalnej apa
ratów fotograficznych na rejony: 
1) Ostrów: 2) Leszno: 3) Kroto
szyn; 4) Inowrocław; 5) Gniezno 
poszukuje. Dobry zarobek. Miej
sce zamieszkania obojętne. Ofer
ty Kurjer zdw 46 538

Inteligentna
uczciwa dziewczyna potrzebna do 

¡5 letn cłjlopczyka i posługi. Ma- 
Izowiecka 37. II. p. zdw 46601

Płryaafli-lijjł-», ®a grudzień 1930, u. oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i o.ta datku iluatr. „Jlustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe“ w Po-

znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zl 9.00, pod opaska w innych krajach zl 11,00?
W razie wypadków spowodowanych siłą Wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Młodsza
dziewczyna od zaraz potrzebna. 
Graniczna 12, I prawo, zdw 46 782

Służąca
do wszelkich prac domowych za- 
razz potrzebna. Grześkowiak, Ko
chanowskiego 2. zdw 46 801

Służąca
do sprzątania lokalu i prac domo
wych zaraz. Zgłoszenia restaura
cja Continental, św. Marcin 36. 
w garderobie. zdw 46 832

Służąca
do wszelkiej pracy domowej bez 
spania potrzebna, św, Jerzego 4, 
parter prawo. zdw 46 829

Uczennica
może sie zgłosić. Zakład fryzjerski 
Fr. Ratajczaka 40. zdw 46 821

Krawcowe
tylko pierwszorzędne, samodziel
ne, potrzebne, posada stała. Sa
lon Mód Gwarna 11. podwórze,

Hw 63

Humor

Panienka
pisząca na maszynie do biura i 
magazynu z kaucją z! 1.006—1.500 
od 15. 12. potrzebna, Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 46 897 z 
podaniem wynagrodzenia i odpi
sów świadectw.

Kino Renaissance, KantaUa a/9
Wielki podwójny program

„PoiedyneR w Pizestworzacti“
Film lotniczy w 10 aktach oraz
»»Tygrys Morza“

Sensacyjny dramat morski 
Niłtonem S lisem w roli 
głównej, łącznie 20 aktów. 

Pw 7608-50,14

Apteka
w Poznaniu poszukuje dobrze 
wpracowanego młodszego asy
stenta (ki) farm, ze znajomością 
niemieckiego zaraz lub później. 
Odpisy świadectw, warunki prze
słać Kurjer zdw 45 392

zagraniczny

Milioner (do starającego się o rękę jego córki):
— Będę szczery. Moja odpowiedź zależna będzie od

pańskiego położenia.
— To ciekawe! A moje położenie zależne będzie wy

łącznie od pańskiej odpowiedzi!
(Humorist, Londyn). S. F.

i OS zenia na- s.tro®ie •-lamowej 30 gr, na stronie 4-ląmowej przy końcu tekstuOaz.CHłct redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
_ 150 gr. przed wiadomościami potooznemi 240 gr od l-łrmowego mdim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice zniędzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowani« wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczyttości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. KO. Poznań nr. 2(X) 149. 
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